

EMBAJADA DEL PERÚ EN BRASIL

PROMO'2001

**INFORMACIÓN ESTRATÉGICA PARA ELABORAR
PLANES DE NEGOCIOS EN BRASIL**

**GABRIELA RUIZ GONZALEZ
Consejera Económico Comercial**

Mayo 2001

INDICE

- I. SITUACION ECONOMICA DE BRASIL
- II. SITUACION DE LAS IMPORTACIONES DE BRASIL Y DEL COMERCIO BILATERAL CON EL PERU
 - 1. Balanza Comercial brasileña
 - 2. Exportaciones
 - 3. Importaciones
 - 4. Intercambio Comercial Perú - Brasil
- III. ANALISIS DEL MERCADO
 - 1. Sector alimentos
 - 2. Sector textil y confecciones
 - 3. Sector químico
 - 4. Sector metales y sus manufacturas
 - 5. Otros productos
- IV. REGIMEN ARANCELARIO, PREFERENCIAS Y RESTRICCIONES
 - 1. Acuerdo Regional de Preferencias Arancelarias
 - 2. Procedimientos de importación
 - 3. Restricciones sanitarias
 - 4. Registro y etiquetado de productos
- V. RECOMENDACIONES PARA INGRESAR Y MANTENERSE EN EL MERCADO

ANEXOS

PAGINAS WEB SOBRE BRASIL

*LA INFORMACION DE ESTE DOCUMENTO PUEDE SER DIFUNDIDA
SI SE MENCIONA LA FUENTE*

I. SITUACION ECONOMICA DE BRASIL

Después de la devaluación de la moneda en 1999 (Real), la política económica adoptada por el gobierno de Fernando Henrique Cardoso fué una economía abierta, de cambio flexible y política monetaria vinculada a metas de inflación, con el objetivo de obtener un crecimiento “sostenido” sin variaciones inflacionarias, estabilización de la deuda pública interna y renovación a largo plazo del pasivo líquido externo.

Al igual que durante el año 2000 que alcanzó un aumento del 4.2% del PBI, en los últimos meses se vienen registrando tasas considerables de crecimiento, debido en gran parte al fuerte ajuste en las cuentas públicas (solicitado en el acuerdo firmado con el FMI) y a la recuperación del parque industrial.

Sin embargo, este período de prosperidad se encuentra amenazado por un factor interno: la actual crisis energética. Según el gobierno brasileño, se trata de un problema serio pero temporario, el cual comprometerá el crecimiento de la economía durante el presente año (4.5%), al exigir ahorro de energía en todos los sectores (industria, agricultura y servicios) y consecuentemente disminución en la producción y consumo, así como aumento del desempleo.

El sector energético brasileño es constituido básicamente de hidroeléctricas (91%). A pesar de la crisis, las autoridades divulgaron un programa de inversiones en el sector: construcción de nuevas usinas y cambio en el perfil de la producción de energía, incremento del uso de energía a gas, energía nuclear (termoeléctricas) e importación de Venezuela, Bolivia, Paraguay y Argentina.

Según el Secretario Ejecutivo de la Cámara de Comercio Exterior (CAMEX), la crisis energética tendrá un impacto negativo en la balanza comercial, como consecuencia a la disminución en la demanda en los sectores electrointensivos, como el químico; papel y celulosa; plástico; vidrio; aluminio y siderúrgico.

Uno de los principales factores externos que está afectando y podrá afectar aún mas la economía brasileña es la crisis argentina (su mayor socio comercial después de USA) y la posible devaluación del peso, así como el riesgo de una fuerte caída en el crecimiento económico estadounidense y el precio del petróleo.

Dentro de este panorama de inestabilidad, podemos mencionar los frecuentes desacuerdos dentro del bloque MERCOSUR y el permanente déficit en la balanza comercial brasileña.

Brasil posee todas las condiciones para exportar hacia otros mercados, pero como Argentina, son conocidos como países emergentes, vecinos y socios en un Mercado, por lo que la clasificación del riesgo-país es similar.

Cabe mencionar que el crecimiento económico de los últimos 16 meses (desde enero/2000) viene acompañado de un incremento en las importaciones de insumos y materia prima para la industria y equipo de alta tecnología.

De enero a junio del 2000, la economía registró una marcada recuperación de la actividad productiva seguida por el aumento de la demanda interna y reducción del costo del dinero.

A partir de julio, pero específicamente durante el último trimestre, dicha recuperación paró debido a los acontecimientos externos, como la fuerte recesión argentina y la desconfianza de los inversionistas con relación al pago de su deuda. Al cierre de 2000 la industria logró un crecimiento de 5.9%, destacándose los siguientes sectores:

Mecánica : 18%

Recuperación de expresiva pérdida en el año anterior (-7%)

- Materiales eléctricos y comunicaciones : 11%

Crecimiento acentuado de las ventas de aparatos de telefonía

- Textil y Confecciones : 6% (*por el segundo año consecutivo*)

Actualmente, Brasil es la tercera mayor industria textil, después de China y EEUU.

- Calzados : 6%

Aumento de las exportaciones para EEUU, Europa y América Latina

- Cosméticos : 2% (*por el tercer año consecutivo*)

Crecimiento en las ventas mercado interno

Siguiendo el desempeño de los últimos 10 años, la ganadería ha tenido un crecimiento de 5%, no así la agricultura que el año pasado no presentó buenos resultados.

Los precios internacionales de los principales productos de exportación continuaron bajos y los niveles de producción de varios cultivos fueron afectados por la sequía entre abril y junio. Al igual que los últimos años la demanda interna fué atendida por el aumento de las importaciones.

Para 2001, las perspectivas son favorables para la cosecha de granos, principalmente maíz, soya y algodón. Según analistas de la Universidad de São Paulo, este año Brasil dejará de importar maíz, disminuirá la importación de algodón y aumentará las exportaciones de soya y derivados.

Cuadro 1

Brasil : Indicadores Económicos

RUBROS	1999	2000
PBI (US\$ millones)	530.000	588.000
Población (millones)	164	166
Ingreso per capita (US\$)	3.231	3.542
Ingreso Minimo (US\$)	75	77
Tasa de Inflación Mayorista (%)	28%	12%
Tasa de Inflación Minorista (%)	9%	6%
Tasa de Desempleo (%)	7%	7,60%
Tipo de Cambio Promedio	1,81	1,95
Tasa de Devaluación (%)	57%	6,50%
Tasa de Interés Activa (%)	19%	16,50%
Exportaciones (US\$ millones)	47.300	55.000
Importaciones (US\$ millones)	48.900	55.700
Balanza Comercial (US\$ millones)	-1.600	-700
Reservas Internacionales (US\$ millones)	35.000	33.000
Deuda Externa (US\$ mil millones)	241.000	236.000

Fuente: Banco Central de Brasil

II. SITUACION DE LAS IMPORTACIONES DE BRASIL Y DEL COMERCIO BILATERAL CON EL PERU

Balanza Comercial Brasileña

En el año 2000, la balanza comercial brasileña registró exportaciones de US\$ 55.0 mil millones e importaciones de US\$ 55.7 mil millones, totalizando un saldo negativo de US\$ 697 millones. Las ventas externas superaron en 4% la cifra record obtenida en 1997 (US\$ 52.9 mil millones), llegando el intercambio comercial a US\$ 110.8 mil millones.

Después de un período de crisis, recesión y devaluación de su moneda durante el año 1999, las importaciones se incrementaron en 13.36% .

Cuadro 2
Brasil : Balanza Comercial 1996-2000

AÑO	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO (A) - (B)
	Valor (A)	Var. %	Valor (B)	Var. %	
1996	47.746.726,00	2,67%	53.301.014,00	6,66%	-5.554.288,00
1997	52.990.115,00	10,98%	61.352.028,00	15,10%	-8.361.913,00
1998	51.139.862,00	-3,49%	57.714.365,00	-5,93%	-6.574.504,00
1999	48.011.444,00	-6,12%	49.210.314,00	-14,73%	-1.198.870,00
2000	55.085.595,00	14,70%	55.783.343,00	13,36%	-697.748,00

Fuente: MDIC-Secex-Brasil

Exportaciones

Las exportaciones se incrementaron en 14.70% y en volúmen 11%.

Uno de los factores de este incremento se debió al desempeño de los productos manufacturados, cuya tasa de crecimiento fué de 17%, logrando el sector exportar US\$ 32.5 mil millones, 20% superior a 1999. Consecuentemente, la participación de manufacturados en las exportaciones subió de 56.9% en 1999 para 59% en 2000.

El principal mercado de destino fué los países de ALADI, absorbiendo 36% del total, de los cuales 21% provinieron del MERCOSUR. Estados Unidos (30%) y la Unión Europea (18%), ocupan el segundo y tercer lugar.

Los productos que más se destacaron entre los manufacturados, con exportaciones mayores a US\$ 1 mil millones fueron: aviones; automóviles de pasajeros; aparatos transmisores/receptores; calzados; autoparte; motores para vehículos y jugo de naranja.

Los *commodities*, que representan 45% del total de las exportaciones brasileñas (US\$ 24 mil millones), tuvieron una pérdida de US\$ 4 mil millones, debido a la permanente disminución de sus precios en el mercado internacional.

Los productos básicos registraron un crecimiento de 6% y los semimanufacturados 6.5%. Los primeros aumentaron en cantidad (8.5%) pero disminuyeron en precio (2.1%), no así los semimanufacturados donde la cantidad fué menor (6.5%) y los precios mayores (14.4%).

Cuadro 3
Brasil : Exportaciones por Valor Agregado 1999-2000

TIPO DE PRODUCTO	AÑO 2000		AÑO 1999	
	VALOR (US\$ MILLONES)	PART. %	VALOR (US\$ MILLONES)	PART. %
BASICOS	12.561,00	22,80%	11.828,00	24,60%
INDUSTRIALIZADOS				
* SEMIMANUFACTURADOS	8.499,00	15,50%	7.982,00	16,70%
* MANUFACTURADOS	32.528,00	59,00%	27.329,00	56,90%
OPERACIONES ESPECIALES	1.498,00	2,70%	872,00	1,80%
TOTAL	55.086,00	100,00%	48.011,00	100,00%

Fuente: MDIC-Secex Brasil

Cuadro 4
Brasil : Principales Productos Exportados 1999-2000

	AÑO 2000			AÑO 1999		
	VALOR	%	VOLUMEN	VALOR	%	VOLUMEN
TOTAL DA ÁREA	55.085.595.326	100,00	244.626.492.028	48.011.444.034	100,00	228.643.815.974
001 DEMAS GRANOS DE SOYA, INCLUSIVE TRITURADOS	2.184.879.667	3,97	11.506.766.796	1.569.889.399	3,27	8.798.731.058
002 DEMAS AVIONES/VEHICULOS AEREOS,2000KG<PESO<=15000KG,VACIOS.....	1.964.358.626	3,57	1.400.500	204.201.248	0,43	190.960
003 MINERIOS DE HIERRO SIN AGLOMERAR Y SUS CONCENTRADOS	1.852.908.386	3,36	116.629.774.185	1.725.986.597	3,59	106.126.496.222
004 BAGAZOS E DEMAS RESIDUOS SOLIDOS,DE LA EXTR.DEL ACEITE DE SOYA....	1.647.858.169	2,99	9.362.817.624	1.503.433.674	3,13	10.430.681.334
005 CAFE SIN TOSTAR, SIN DESCAFEINAR, EN GRANO	1.559.124.876	2,83	966.698.301	2.230.110.817	4,64	1.271.433.681
006 PASTA QUIM.MADERA DE N/CONIF. A SODA/SULFATO,SEMI/BLANQ.....	1.526.027.698	2,77	2.893.583.821	1.178.231.834	2,45	2.969.233.901
007 MINERIOS DE HIERRO AGLOMERADOS Y SUS CONCENTRADOS.....	1.195.331.710	2,17	40.263.133.410	1.020.029.691	2,12	33.674.980.167
008 AUTOMOVILES C/MOTOR EXPLOSION,1500<CM3<=3000,HASTA 6 PASAJ.....	1.135.035.912	2,06	150.439.798	436.979.164	0,91	62.710.141
009 DEMAS CALZADOS DE COURO NATURAL	1.019.958.009	1,85	68.051.963	902.225.493	1,88	60.733.021
010 JUGOS DE NARANJAS,CONGELADOS,SIN FERMENTAR	1.019.256.475	1,85	1.224.461.415	1.235.055.419	2,57	1.168.134.743
011 ALUMINIO SIN ALEAR EN FORMA BRUTA	945.865.456	1,72	615.902.521	863.472.706	1,80	658.994.157
012 DEMAS PRODS.SEMIMANUF.HIERRO/ACERO,C<0.25%.SEC.TRANSV.RET.....	807.950.274	1,47	3.808.325.622	805.039.964	1,68	4.961.166.742
013 AZUCAR DE CANA,EN BRUTO	761.490.646	1,38	4.344.075.558	1.162.305.009	2,42	7.826.980.301
014 TERMINALES PORTATILES DE TELEFONIA CELULAR.....	717.005.284	1,30	2.542.396	188.168.114	0,39	844.347
015 DEMAS AVIONES A TURBOYATO,ETC.7000KG<PESO<=15000KG,VACIOS.....	707.742.589	1,28	499.211	1.348.912.213	2,81	983.929
016 DEMAS AVIONES/VEHICULOS AEREOS,PESO>15000KG,VACIOS.....	601.632.331	1,09	1.237.520	114.636.750	0,24	605.820
017 FUMO N/MANUF.TOTAL/PARC.DESTAL.FLS.SECAS,ETC.VIRGINIA.....	581.140.074	1,05	201.224.073	629.590.093	1,31	189.949.250
018 CONSUMO DE BORDO - COMBUSTIBLES Y LUBRIF.PI/EMBARCACIONES	528.426.343	0,96	3.139.195.628	330.033.279	0,69	3.064.929.251
019 CONSUMO DE BORDO - COMBUSTIBLES Y LUBRIF.PI/AERONAVES	447.748.476	0,81	1.491.937.707	383.735.217	0,80	1.828.358.279
020 HIERRO FUNDIDO BRUTO SIN ALEAR,C/PESO<=0.5% DE FOSFORO.....	445.730.672	0,81	3.808.559.937	321.944.661	0,67	3.030.296.393
021 PEDAZOS Y MENUDEZAS,COMEST.DE POLLOS/GALLINAS,CONGELADOS.....	445.006.593	0,81	436.159.070	451.272.948	0,94	348.128.751
022 DEMAS PARTES E ACCES.PI/TRACTORES E VEHICULOS AUTOMOVILES.....	442.900.364	0,80	108.419.553	360.930.396	0,75	84.272.688
023 DEMAS AZUCARES DE CANA,BETERRAGA,SACAROSE QUIM.PURA,SOL.....	437.620.229	0,79	2.158.297.535	748.387.608	1,56	4.273.130.431
024 MOTOCOMPRESOR HERMETICO,CAPACIDAD<4700 FRIGORIAS/HORA.....	410.631.346	0,75	139.080.659	388.431.033	0,81	122.598.450
025 DEMAS GASOLINAS	398.481.569	0,72	1.455.040.165	182.440.995	0,38	1.101.319.341
026 CARNES DE POLLOS/GALINHAS,N/CORTADAS EZ PEDAZOS,CONGEL.....	359.439.259	0,65	468.614.625	421.347.015	0,88	418.250.651
027 CARNES DESHUESADAS DE BOVINO,CONGELADAS	332.763.479	0,60	139.588.071	326.144.895	0,68	119.470.798
028 PRODUCTOS SEMIMANUFACTURADOS,DE ALEACIONES DE ACERO.....	316.387.250	0,57	1.301.635.075	75.475.416	0,16	353.492.384
029 DEMAS VEHICULOS AUTOMOVILES C/MOTOR DIESEL,P/CARGA<=5T.....	316.266.432	0,57	50.627.716	286.788.941	0,60	43.055.609
030 ACEITE DE SOYA,EN BRUTO,INCLUSIVE DEGOMADO	299.574.917	0,54	910.357.571	564.202.383	1,18	1.297.051.910

Fuente: MDIC-Secex Brasil

Importaciones

Los gastos adicionales en la compra de combustibles, lubricantes, materias primas y productos intermedios originaron un incremento de US\$ 6.5 mil millones en las compras internacionales durante el año 2000.

Solo en petróleo el incrementó del gasto fué 47%, aceites combustibles 63% y gas y demás hidrocarburos gaseosos 83%

La industria se fortaleció demandando mayor cantidad de materia prima y bienes intermedios. Con relación a bienes de capital y consumo, las compras externas permanecieron similares al año anterior (+0.2% y +0.5%, respectivamente).

Cuadro 5

Brasil : Principales Productos Importados

	AÑO 2000		VOLUMEN	AÑO 1999		VOLUMEN
	VALOR	%		VALOR	%	
TOTAL DA ÁREA	55.783.343.035	100,00	92.783.465.727	49.210.313.539	100,00	85.507.233.780
001 ACEITES BRUTOS DE PETROLEO	3.190.551.951	5,72	15.123.678.074	2.169.497.345	4,41	18.207.521.966
002 GASOLEO (DIESEL)	1.254.186.739	2,25	4.814.800.448	670.236.522	1,36	4.838.937.261
003 DEMAS NAFTAS	1.122.715.719	2,01	4.308.616.112	701.532.489	1,43	4.488.260.157
004 TRIGO (EXC. TRIGO DURO OU P/SIEBRA), TRIGO C/CENTENO.....	855.378.556	1,53	7.447.943.001	826.322.753	1,68	6.855.429.799
005 AUTOMOVILES C/MOTOR EXPLOSION,1500<CM3<=3000, HAST 6 PASAJ	807.579.119	1,45	100.118.186	811.092.026	1,65	95.102.592
006 NAFTAS PARA PETROQUIMICA.....	735.324.571	1,32	2.739.779.441	414.094.228	0,84	2.633.528.422
007 DEMAS PARTES Y ACCES.P/TRACTORES Y VEHICULOS AUTOMOVILES.....	645.683.505	1,16	120.023.560	539.017.034	1,10	89.134.680
008 DEMAS PARTES P/AVIONES O HELICOPTEROS.....	610.914.578	1,10	1.404.525	497.368.910	1,01	773.168
009 DEMAS CLORUROS DE POTASIO	560.501.540	1,00	4.196.260.004	414.754.844	0,84	3.055.953.600
010 TURBORREACTORES	469.261.250	0,84	240.682	358.439.185	0,73	179.106
011 DEMAS MAQUINAS Y APARATOS MECANICOS C/FUNCION PROPIA.....	444.228.954	0,80	15.745.584	497.981.565	1,01	97.308.514
012 DEMAS PARTES P/APARATOS TRANSMISORES/RECEPTORES.....	434.110.598	0,78	3.012.170	409.461.991	0,83	2.421.226
013 DEMAS VEHICULOS AUTOMOVILES C/MOTOR DIESEL,P/CARGA<=5T.....	399.375.871	0,72	46.224.026	300.981.599	0,61	36.291.494
014 OUTRAS HULLAS,INCLUSO PULVERIZADAS, PERO SIN AGLOMERAR	394.312.253	0,71	11.279.808.399	405.361.456	0,82	10.433.740.396
015 PROPANO EN BRUTO, LIQUEHECHOS.....	342.236.776	0,61	1.171.413.983	244.977.506	0,50	1.378.983.989
016 BUTANOS LIQUEHECHOS.....	317.277.595	0,57	1.137.508.627	192.824.599	0,39	1.164.418.260
017 CATODOS DE COBRE REFINADO/SUS ELEMENTOS,EN FORMA BRUTA.....	285.819.674	0,51	147.914.737	173.550.008	0,35	106.105.170
018 DEMAS PARTES P/APARATOS RECEPT.RADIODIF. TELEVISION,ETC.....	273.552.754	0,49	17.063.829	163.062.922	0,33	9.275.046
019 DEMAS CIRCUITOS INTEGR.MONOLIT.DIGITALES-ANALOG.MONTADOS	268.481.212	0,48	220.901	128.313.649	0,26	89.636
020 SULFETOS DE MINERIOS DE COBRE	264.172.495	0,47	486.702.839	219.291.765	0,45	582.534.396
021 DEMAS PARTES Y ACCES.DE CARROCERIAS P/VEHIC.AUTOMOVILES	261.110.134	0,47	61.076.145	218.458.309	0,44	46.096.198
022 DEMAS CIRCUITOS INTEGR.MONOLIT.MONTADOS.....	255.397.349	0,46	584.758	173.678.841	0,35	308.731
023 PARTES DE TURBORREACTORES O DE TURBOPROPULSORES.....	255.358.314	0,46	202.103	215.632.043	0,44	198.097
024 DEMAS MEDICAM.CONT.PRODS.P/FINES TERAPEUTICOS,ETC.DOSES	251.057.425	0,45	2.927.132	374.737.947	0,76	2.525.708
025 CIRCUITO IMPRESO MONTADO P/TELEFONIA,ETC.....	234.766.808	0,42	534.109	143.765.417	0,29	352.785
026 DEMAS CIRCUITOS IMPRESOS P/MAQUINAS AUTOMAT.PROC.DATOS	232.896.968	0,42	1.706.301	215.905.444	0,44	677.506
027 CAJAS DE CAMBIO P/VEHICULOS AUTOMOVILES	227.557.463	0,41	20.754.957	200.543.306	0,41	16.387.597
028 DEMAS SEMICONDUCTORES,TECNOLOG.MOS.MONTAD.P/MONTAG.SUPERF.....	222.670.009	0,40	206.423	164.430.911	0,33	175.719
029 DEMAS AVIONES/VEHICULOS AEREOS,PESO>15000KG,VACIOS.....	222.383.563	0,40	455.595	255.859.897	0,52	415.330
030 CIRCUITO IMPRESO.....	217.335.963	0,39	3.965.554	139.133.741	0,28	2.421.880

Fuente: MDIC-Secex Brasil

El sector combustibles y aceites minerales representó la mayor contribución en valor en incremento de las importaciones. Los porcentajes varían en + 87% para el diesel (de US\$ 670 millones para US\$ 1.2 mil millón) y + 70% para naftas (de US\$ 1.1 mil millón para US\$ 1.85 mil millón). Asimismo, cabe mencionar el ingreso notorio del gas natural en estado gaseoso, cuyo incremento fue de 900% en 2000.

La importación de maquinaria, equipo y material electro/electrónico y de comunicación reflejan el actual período de expansión en que se encuentra el sector de la telefonía en Brasil, como resultado de las privatizaciones. Se destacan: las centrales telefónicas (+ 150%), hardwares de memoria (promedio +100%), equipos y terminales en fibra óptica (+64%). Asimismo, se produjo un considerable aumento en las adquisiciones de conductores eléctricos (+520%), semiconductores (+35%) y cátodos de cobre refinado (+64%).

La agricultura y el sector de fertilizantes aumentaron sus importaciones en el año 2000, tanto en maquinaria y repuestos (+40%) como en insumos: urea (+132%), sulfato de amonio (+64%) y ortofosfatos de amonio (+19%).

El grupo de maquinaria y equipo mecánico presentó una pequeña recuperación, entre 15 y 20%.

Maquinas de impresión, turboreactores, propulsores y equipos para la industria de aviación, tuvieron su importación incrementada.

El sector textil presentó dos escenarios distintos. Una tendencia (desde 1997) de disminución en las compras externas de fibras, algodón en pluma e hilados de algodón (-9%). La producción interna de algodón crece anualmente y la calidad del producto viene mejorando y por otro lado, un fuerte aumento en las importaciones de hilados simples y texturizados de poliésteres.

Entre los principales sectores que registraron variaciones significativas sobresalen vehículos automotrices (-24% para los de pasajeros, +30% para los de carga) y motores (-15%). Los altos impuestos y barreras no arancelarias estimulan la nacionalización de las partes y piezas en la producción de vehículos en Brasil.

Por otro lado, los medicamentos y productos químicos tuvieron una disminución de 30% y 5% respectivamente.

Cabe mencionar, que los Cátodos de Cobre se encuentran en el 17º lugar, con un incremento en volumen importado del 28% en relación al año anterior.

Cuadro 6

Brasil : Principales Países de Origen de las Importaciones 1999-2000

		IMPORTACIONES BRASILEÑAS	2000 - US\$ FOB	PART. %	1999 - US\$ FOB	PART. %
		TOTAL GENERAL	55.783.343.035,00	100%	49.271.892.500,00	100%
ORDEM	ORDEN	PRINCIPALES PAISES				
2000	1999					
1	1	ESTADOS UNIDOS	12.864.218.291,00	23,06%	11.738.099.452,00	23,82%
2	2	ARGENTINA	6.843.457.618,00	12,27%	5.814.045.483,00	11,80%
3	3	ALEMANIA	4.420.857.768,00	7,93%	4.748.550.982,00	9,64%
4	5	JAPON	2.959.535.044,00	5,31%	2.575.922.824,00	5,23%
5	4	ITALIA	2.170.440.982,00	3,89%	2.598.074.100,00	5,27%
6	6	FRANCIA	1.886.540.642,00	3,38%	1.990.026.428,00	4,04%
7	10	ARGELIA	1.507.220.981,00	2,70%	988.357.517,00	2,01%
8	9	COREA DEL SUR	1.429.465.132,00	2,56%	1.019.066.387,00	2,07%
9	11	VENEZUELA	1.329.099.345,00	2,38%	974.607.899,00	1,98%
10	7	REINO UNIDO	1.232.775.178,00	2,21%	1.221.511.341,00	2,48%
14	17	CHILE	974.207.415,00	1,75%	719.394.686,00	1,46%
19	19	MEXICO	753.750.709,00	1,35%	617.645.602,00	1,25%
22	18	URUGUAY	601.501.182,00	1,08%	646.671.663,00	1,31%
26	38	COLOMBIA	415.272.506,00	0,74%	186.875.849,00	0,38%
40	36	PERU	211.472.983,00	0,38%	191.804.180,00	0,39%
45	65	BOLIVIA	140.252.891,00	0,25%	23.148.637,00	0,05%
76	70	ECUADOR	18.573.931,00	0,03%	19.095.471,00	0,04%
		DEMÁS PAISES	16.024.700.437,00	28,73%	13.198.993.999,00	26,78%
		PRINCIPALES BLOQUES ECONOMICOS				
1	1	UNION EUROPEA	14.048.413.153,00	25,18%	14.987.420.484,00	30,46%
2	2	ESTADOS UNIDOS (+ PUERTO RICO)	13.002.265.692,00	23,31%	11.868.843.810,00	24,12%
3	4	ASIA (- ORIENTE MEDIO)	8.592.982.907,00	15,40%	6.475.138.226,00	13,16%
4	3	MERCOSUR	7.796.131.605,00	13,98%	6.718.907.287,00	13,65%
5	5	ALADI (- MERCOSUR)	3.842.629.780,00	6,89%	2.725.525.623,00	5,54%
6	6	DEMÁS BLOQUES	8.500.919.898,00	15,24%	6.434.478.109,00	13,08%

Fuente: MDIC-Secex Brasil

Cuadro 7

Brasil : Principales Productos Importados de los mencionados Países

1. ESTADOS UNIDOS

VALOR EN US\$

CIRCUITOS INTEGRADOS Y MICROCONJUNTOS ELECTRONICOS	846.640.279,00
TURBOREACTORES Y TURBOPROPULSORES Y SUS PARTES	677.425.665,00
APARATOS TRANSMISORES, RECEPTORES Y COMPONENTES	663.113.364,00
MAQUINAS PARA PROCESAMIENTO DE DATOS Y SUS UNIDADES	590.707.378,00
APARATOS ELECTRICOS PARA TELEFONIA Y PARTES	509.217.168,00

2. ARGENTINA

PETROLEO EN BRUTO	1.011.953.200,00
TRIGO EN GRANOS	826.591.972,00
VEHICULOS AUTOMOVILES DE PASAJEROS	598.059.478,00
VEHICULOS DE CARGA	455.822.560,00
NAFTAS	271.246.599,00

3. ALEMANIA

PARTES Y PIEZAS PARA VEHICULOS AUTOMOVILES Y TRACTORES	364.055.106,00
APARATOS DE MEDICIÓN	134.871.680,00
MAQUINAS Y APARATOS PARA IMPRESIÓN	132.678.551,00
MOTORES, GENERADORES, TRANSFORMADORES ELECTRICOS	120.229.248,00
ENGRENAJES, PARTES Y PIEZAS	115.847.395,00

4. JAPON

APARATOS TRANSMISORES, RECEPTORES Y COMPONENTES	238.316.431,00
CIRCUITOS INTEGRADOS Y MICROCONJUNTOS ELECTRONICOS	194.782.960,00
PARTES Y PIEZAS PARA VEHICULOS AUTOMOVILES Y TRACTORES	142.089.455,00
ENGRENAJES, PARTES Y PIEZAS	126.397.823,00
VEHICULOS AUTOMOVILES DE PASAJEROS	115.815.638,00

5. ITALIA

PARTES Y PIEZAS PARA VEHICULOS AUTOMOVILES Y TRACTORES	140.158.154,00
MOTORES / PISTONES, SUS PARTES Y PIEZAS	122.819.408,00
MEDICAMENTOS (MEDICINA HUMANA Y VETERINARIA)	75.214.002,00

6. FRANCIA	
PARTES Y PIEZAS PARA VEHICULOS AUTOMOVILES Y TRACTORES	128.668.999,00
MEDICAMENTOS (MEDICINA HUMANA Y VETERINARIA)	94.210.439,00
VEHICULOS AUTOMOVILES DE PASAJEROS	83.030.528,00
COMPUESTOS HETEROCICLICOS, SUS SALES Y SULFONAMIDAS	71.883.751,00
AVIONES	67.393.171,00

7. ARGELIA

NAFTAS	1.327.720.160,00
GAS PROPANO	75.396.989,00
GAS BUTANO	62.258.036,00
ACEITES COMBUSTIBLES	38.942.823,00
FOSFATOS DE CALCIO NATURALES, NO MOLIDOS	2.810.459,00

8. COREA DEL SUR

APARATOS TRANSMISORES, RECEPTORES Y COMPONENTES	243.303.206,00
CIRCUITOS INTEGRADOS Y MICROCONJUNTOS ELECTRONICOS	133.409.914,00
OMNIBUSES Y DEMAS VEHICULOS C/ CAPACIDAD >=10 PERSONAS	95.118.413,00
TEJIDOS DE FIBRAS TEXTILES SINTETICAS O ARTIFICIALES	60.556.401,00
NEUMATICOS	57.761.952,00

9. VENEZUELA

ACEITES COMBUSTIBLES	437.110.502,00
PETROLEO EN BRUTO	419.747.097,00
QUEROSENE DE AVIACION	152.719.318,00
GAS PROPANO	60.581.963,00
GAS BUTANO	49.531.944,00

10. REINO UNIDO

MEDICAMENTOS (MEDICINA HUMANA Y VETERINARIA)	75.059.687,00
COMPUESTOS DE FUNCIONES NITROGENADAS	61.524.735,00
APARATOS ELECTRICOS PARA TELEFONIA Y PARTES	51.348.574,00
COMPUESTOS HETEROCICLICOS, SUS SALES Y SULFONAMIDAS	47.997.702,00
TURBOREACTORES Y TURBOPROPULSORES Y SUS PARTES	47.935.154,00

Fuente: MDIC-Secex Brasil

Se refleja la continuidad de la participación de cada país o bloque en las compras externas brasileñas. Los países asiáticos muestran una rápida recuperación de sus ventas y reactivación del comercio con Brasil. Japón aumentó en 15% sus exportaciones y Corea del Sur y China incrementaron en 40%.

Las importaciones provenientes de Aladi (incluyendo al MERCOSUR) sumaron US\$ 11.6 mil millones, 23% superior a 1999, con destques para Bolivia (+600%), Colombia (+220%), Venezuela (+36%), Chile (+35%). Se resalta la importancia y los beneficios que trajo consigo el ingreso de Bolivia y Chile al MERCOSUR. La importación entre los países miembros del MERCOSUR creció alrededor de 15%, Argentina (+17%), Paraguay (+34%) y Uruguay (-7%).

Cabe destacar la disminución en la participación efectiva de las importaciones brasileñas provenientes de los Estados Unidos (5%) y Unión Europea (1%). Sin embargo, ambos permanecen como los principales abastecedores de las compras externas del país.

Perú, solo creció 9% en sus exportaciones hacia el Brasil y pasó del 36º lugar en 1999 para el 40º lugar en 2000, dentro del ranking de importaciones brasileñas, con una participación de 0.38% del total importado.

INTERCAMBIO COMERCIAL PERU-BRASIL

Balanza Comercial

La Balanza Comercial entre ambos países continua deficitaria para Perú, llegando el déficit en el año 2000 a US\$ 142 millones, 90% superior en relación a 1999 (US\$ 74 millones). Las importaciones peruanas tuvieron un aumento acentuado del orden del 33% en relación al año anterior.. No obstante hubo un crecimiento en sus exportaciones de 11%.

Al analizar el intercambio comercial durante los últimos 5 años en relación a los productos negociados y no negociados (ACE 39), observamos que los saldos continúan favorables al Perú. En el año 2000, fueron exportados al Brasil aproximadamente 290 productos, siendo que 72% ingresaron con preferencias arancelarias. El número de partidas importadas fué 2,310.

Cuadro 8

Balanza Comercial Perú-Brasil 1996-2000 / US\$ FOB

Año	Exportación Valor (A)	Importación Valor (B)	Saldo (A) - (B)	Intercambio (A) + (B)
1996	259.456.306	297.969.121	-38.512.815	557.425.427
1997	285.347.031	361.790.001	-76.442.970	647.137.030
1998	199.039.132	361.736.054	-162.696.922	560.775.186
1999	190.720.701	265.022.054	-74.301.353	455.742.755
2000	211.472.983	353.020.708	-141.547.725	564.493.691

Fuente: SECEX-Brasil

Exportaciones peruanas hacia el Brasil

Entre 1996 y 2000 las exportaciones peruanas hacia el Brasil tuvieron una reducción de 18%, siendo que en 1997 alcanzó su mayor valor (US\$ 285 millones) y en 1999 su menor valor (US\$ 190 millones), sin embargo se incrementó en 272% el número de partidas exportadas, pasando de 106 en 1996 para 288 en 2000.

A lo largo de los últimos 5 años, las exportaciones se concentran principalmente en 10 productos, los cuales representaron 88% del valor total exportado: minerales de zinc y cobre, plata en bruto, cátodos de cobre, plomo y zinc en lingotes, aleaciones de zinc, aceitunas, conservas de pescado y lacas colorantes (carmin de cochinilla).

De los 10 productos arriba mencionados, durante el año 2000, 6 poseen valores superiores a US\$ 13 millones, totalizando US\$ 165 millones, 78% de las exportaciones totales de ese año. Los productos son: minerales de zinc (US\$ 57 millones), plata en bruto (US\$ 29 millones), cátodos de cobre (US\$ 27 millones), minerales de cobre (US\$ 20 millones), plomo refinado en lingotes (US\$ 19 millones), zinc en lingotes (US\$ 14 millones).

Entre los productos que aumentaron sus valores en el año 2000 en relación a 1999, se encuentran: cátodos de cobre (+258% en valor ; 198% en volumen); zinc en lingote (+41% en valor ; +28% en volumen); aleaciones de zinc (+120% en valor ; 100% en volumen); aceitunas (+ 126% en valor ; +381% en volumen); conserva de pescado (+24% en valor ; +31% en volumen); demás formas brutas de plomo (+228% en valor ; +250% en volumen); vidrio de seguridad (+7% en valor ; +17% en volumen), harina de pescado (+66% en valor ; +75% en volumen); sulfato básico de plomo (+21% en valor ; +21% en volumen); conserva de sardinas (+23% en valor ; +12% en volumen); conserva de anchoas (+110% en valor ; +116% en volumen); tara en polvo (+21% en valor ; +25% en volumen); hilados de algodón peinado (+256% en valor ; +242% en volumen); espárragos frescos (+47% en valor ; +92% en volumen).

Entre los productos que disminuyeron sus valores en el año 2000 en relación a 1999, se encuentran: minerales de zinc (-19%); plata en bruto (-6,50%); minerales de cobre (-5%); plomo refinado (-12,50%); laca colorante (-17%); frijoles (-62%), óxido de zinc (-85%), plomo con antimonio (-24%), hilado de algodón \geq 85% simple y crudo peinado (-37%). En el caso específico de alambres de cobre, disminuyó (-72%) en relación a 1999, pero si se compara al año 1996 disminuyó (-96%). Asimismo, espárragos en conserva disminuyó (-27%) en relación al mismo año, pero (-65,50%) si comparamos con 1996.

Analizando el periodo 1996-2000, se podría destacar algunos productos exportados por primera vez en el último año: conductores eléctricos (US\$ 1.7 millones); harinas, polvos y "pellets" de carne (US\$ 586 mil); diccionarios y enciclopedias (US\$ 427 mil); pieles y cueros bovinos (US\$ 275 mil); tomates preparados en conserva (US\$ 216 mil); piel bovina en bruta (US\$ 215 mil); semillas y frutas oleaginosas (US\$ 116 mil); cuero y piel bovina "wet blue" (US\$ 97 mil); semillas de productos hortícolas para siembra (US\$ 61 mil); habas secas (US\$ 44 mil).

Algunos productos que se destacaron por un aumento significativo en 2000 con relación a los años anteriores son: fibras acrílicas cardadas (US\$ 1.4 millones); fibras acrílicas sin cardar (US\$ 1.3 millones); harina de pescado (US\$ 1.1 millones); conservas de anchoa

(US\$ 376 mil); pieles de ovino c/lana (US\$ 304 mil); cables de filamentos acrílicos (US\$ 283 mil).

En el caso específico de libros, brochurs e impresos, aumentó 288% en relación a 1998, ya que en 1999 prácticamente no se exportó.

Mantuvieron presencia en las exportaciones con valores constantes y similares, durante los últimos 5 años: sulfato básico de plomo; ácido ortobórico; monóxido de plomo (litargirio); formas brutas de aleaciones de zinc; aceitunas conservadas; grasas y aceites de pescado; ácido nafténico; oregano; boratos naturales; camisas de algodón masculinas; sweters de lana/pelo fino.

Existen algunos productos, que se venían exportando entre 1996 y 1999 y dejaron de exportar en el año 2000: óxidos de boro; lingotes de zinc; tejidos de fibras de poliester; ácido sulfúrico; conserva de atún.

Asimismo, los siguientes productos dejaron de exportar en los últimos años 1999 y 2000: leches/cremas de leche; pistones; algodón s/cardar s/peinar (tanguis).

Cuadro 9: Peru - 26 principales productos exportados hacia el Brasil.

Producto	1996		1997		1998		1999		2000	
	Valor	Kgs. neto	Valor	Kgs. neto	Valor	Kgs. neto	Valor	Kgs. neto	Valor	Kgs.neto
Minerales de zinc y sus conc.	60,264,134	117,473,240	82,363,860	189,263,505	56,856,862	168,135,657	71,185,086	215,621,194	57,210,019	161,866,643
Plata en bruto	25,240,360	145,886	23,317,739	149,606	24,029,619	129,878	30,005,405	177,637	28,702,748	177,421
Cátodos de cobre refin.elem.	77,201,370	36,200,710	70,979,494	28,837,440	28,329,922	15,844,792	7,630,791	4,796,087	27,326,848	14,307,917
Minerales de cobre y sus conc.	56,399,479	66,133,460	55,525,157	99,272,168	32,617,646	95,196,948	20,598,136	67,196,245	19,660,502	46,270,449
Plomo refin.lingote elect.	2,425,775	2,918,779	9,268,099	13,478,280	18,631,955	31,019,817	21,672,869	38,488,613	18,934,925	37,955,307
Zinc en lingote >=99% s/alea, electrolítico.	383,711	348,820	1,790,382	1,099,837	3,410,327	3,170,352	9,596,463	8,423,643	13,532,533	10,819,846
Aleac. zinc en lingote	26,300	20,000	827,252	500,615	1,595,546	1,228,000	3,643,907	2,794,571	8,049,789	5,588,532
Aceitunas (salmuera)	4,844,901	2,533,400	5,577,283	3,316,355	4,959,157	2,659,692	2,321,736	840,813	5,250,563	4,048,355
Las demas conservas de pescado picados	4,371,281	2,732,800	2,970,706	2,033,560	2,097,920	1,412,781	3,462,001	2,514,388	4,324,449	3,300,324
Las demas formas brutas de plomo ref.	387,461	458,000	442,399	570,000	1,053,675	1,738,055	799,821	1,388,000	2,620,050	4,855,801
Demas libros, brochuras e impresos	41,818	8,768	480	23	517,628	292,447	3,851	61	2,006,216	895,032
Vidrio de seguridad hojas contraplacadas p/auto.	178,445	12,830	339,764	84,379	796,664	88,987	1,598,523	83,632	1,712,055	98,325
Demas conductores electricos p/tensionn <=80V	0	0	0	0	0	0	0	0	1,667,585	555,857
Laca colorante y sus prep.	3,516,565	10,650	2,476,496	8,922	1,977,280	15,415	1,853,968	20,571	1,532,188	22,541
Fibras acrilicas o modacrilicas,cardadas	0	0	111,835	46,807	14	222	0	0	1,352,735	846,375
Fibras acrilicas o modacrilicas,s/cardar	0	0	0	0	1,144	0	0	0	1,258,542	858,696
Harina de pescado	26,265	40,270	106,472	152,860	191,984	266,630	659,092	1,334,825	1,100,569	2,335,610
Los demás sulfatos (Sulfato básic. Plomo)	292,726	314,759	642,071	693,670	588,747	684,675	660,371	801,908	803,088	978,000
Acido ortoborico	565,950	1,225,000	0	0	46,196	98,000	732,667	1,665,000	734,953	1,764,000
Demas preparaciones y conservas de sardina	1,101,737	605,840	643,514	485,867	99,182	78,000	521,526	543,548	646,761	612,184
Hil.alg.>=85% crud.fib.pein.<192.31>=125	779,148	116,990	1,045,098	167,991	1,092,553	160,177	942,122	152,555	591,950	111,230
Harinas, polvos e "pellets" de carne	0	0	0	0	0	0	0	0	585,683	1,243,940
Monoxido de plomo (litargirio)	421,142	464,000	785,130	1,000,000	602,996	906,000	510,032	772,000	512,480	834,000

Absorventes y otros art. Higiene, de papel	0	0	0	0	0	0	1,044,104	454,530	508,072	273,886
Cabos coaxiais y demas conductores			934,922	245,504	0	0	494,585	210,132	506,793	196,563
Espárragos cons. (exc.vinag/ácido)	1,271,806	409,740	1,181,515	486,700	1,432,906	579,447	596,214	239,286	437,949	212,189
Total principales productos	239,740,374		261,329,668		180,929,923		180,533,270		201,570,045	
Los demas productos	19,715,932		23,279,725		18,110,353		10,682,016		9,902,938	
Total General	259,456,306		285,347,579		199,039,132		190,720,701		211,472,983	

Nota: Los productos sombreados no se encuentran negociados en el ACE 39

Cuadro 10: Peru – Productos exportados hacia el Brasil, según ranking.

SH / NCM	PRODUCTO	1996	1997	1998	1999	2000
2608.00.10	Minerales de zinc y sus conc.	60,264,134	82,363,860	56,856,862	71,185,086	57,210,019
7106.91.00	Plata en bruto	25,240,360	23,317,739	24,029,619	30,005,405	28,702,748
7403.11.00	Cátodos de cobre refin.elem.	77,201,370	70,979,494	28,329,922	7,630,791	27,326,848
2603.00.10	Minerales de cobre y sus conc.	56,399,479	55,525,157	32,617,646	20,598,136	19,660,502
7801.10.11	Plomo refin.lingote elect.	2,425,775	9,268,099	18,631,955	21,672,869	18,934,925
7901.11.11	Zinc en lingote >=99% s/alea, electrolítico.	383,711	1,790,382	3,410,327	9,596,463	13,532,533
7901.20.10	Aleac. zinc en lingote	26,300	827,252	1,595,546	3,643,907	8,049,789
0711.20.10	Aceitunas (salmuera)	4,844,901	5,577,283	4,959,157	2,321,736	5,250,563
1604.20.90	Las demas conservas de pescado picados	4,371,281	2,970,706	2,097,920	3,462,001	4,324,449
7801.10.90	Las demas formas brutas de plomo ref.	387,461	442,399	1,053,675	799,821	2,620,050
4901.99.00	Los demas libros brochures e impresos similares	41,818	480	517,628	3,851	2,006,216
7007.21.00	Vidrio de seguridad de hojas contraplacadas p/auto.	178,445	339,764	796,664	1,598,523	1,712,055
8544.49.00	Demas conductores electricos <=80V	0	0	0	0	1,667,585
3205.00.00	Laca colorante y sus prep.	3,516,565	2,476,496	1,977,280	1,853,968	1,532,188
5506.30.00	Fibras acril.ó monoacril. card.	0	111,835	14	0	1,352,735
5503.30.00	Fibras acrilicas o modacrilicas s/cardar	0	0	0	1,144	1,258,542
2301.20.10	Harina de pescado	26,265	106,472	191,984	659,092	1,100,569
2833.29.90	Los demás sulfatos (Sulfato básico. Plomo)	292,726	642,071	588,747	660,371	803,088
2810.00.10	Acido ortoborico	565,950	0	46,196	732,667	734,953
1604.20.30	Las demas prepar.y conservas de sardina,sardinela	1,101,737	643,514	99,182	521,526	646,761
5205.24.00	Hil.alg.>=85% crud.fib.pein.<192.31>=125	779,148	1,045,098	1,092,553	942,122	591,950
2301.10.10	Harinas, polvos y "pelletes" de carne	0	0	0	0	585,683
2824.10.00	Monóxido de plomo (litargirio)	421,142	785,130	602,996	510,032	512,480
4818.40.90	Absorventes y otros art. Higiene, de papel	0	0	0	1,044,104	508,072
8544.20.00	Cables coaxiales y demas conduct. Electricos	0	934,922	0	494,585	506,793
2005.60.00	Espárragos cons. (exc.vinag/ácido)	1,271,806	1,181,515	1,432,906	596,214	437,949
4901.91.00	Diccionarios y enciclopedias, inclusiv en fasciculos	0	0	0	0	427,200
1604.16.00	Conserva de anchoas enteras	159,592	177,575	241,131	179,652	376,115
5205.46.00	Hil.alg.>=85%ret.pein.<125>=106.38	340,399	221,062	36,675	99,651	353,212

7901.20.90	Las demas formas brutas de aleac.zinc	173,880	437,040	606,960	315,018	325,517
4102.10.00	Pieles de ovino c/lana en bruto	52,500	123,500	0	38,666	304,723
0711.20.90	Las demas aceitunas conservadas provisio.		84,697	117,000	341,447	300,136
1404.10.00	Tara	49,500	72,250	71,800	235,350	285,666
5501.30.00	Cables de fil.acrilic.o modacrílico.		1,073	0	32,277	283,023
1504.20.00	Grasas y aceites de pescado		23,703	101,675	240,174	278,415
4104.29.00	Demás pieles y cueros bovinos		0	0	0	275,175
3824.20.10	Acido nafténico y sus esteres	158,994	311,999	181,291	218,184	266,901
2528.90.00	Los demas boratos naturales, acido borico, natural	446,175	1,058,130	429,174	363,057	263,146
6105.10.00	Camisas de pto. algodón de uso masculino	409,968	332,757	168,600	149,727	261,361
1211.90.10	Orégano fresco, seco incl. cort. trit. polvo p/me	111,525	226,503	193,818	275,424	246,265
6110.10.00	Sweters, pulloveres pto.lana/pelo fino	59,790	123,696	147,818	135,181	237,974
0304.20.10	Filetes de merluza cong.	329,972	997,586	0	0	232,233
2002.90.90	Demás tomates prepara, conserva (exc.vinagre)		0	0	0	216,368
4101.21.10	Piel bovina, en bruto		0	0	0	215,406
5007.90.00	Demás tejidos de seda		0	0	47,366	180,470
1209.99.00	Las demas semillas, frutos p/siembra		0	0	21,085	180,200
5205.43.00	Hil.alg.>=85% ret. pein.<232.56D>=192.31D	64,400	0	70,393	2,627	179,458
5205.27.00	Hil.alg.>=85% simp.fib.pein 106.38D<=83.33		52,896	112,185	109,012	151,391
0709.20.00	Espárragos frescos/refrig.	72,769	66,738	104,372	100,628	147,393
3203.00.21	Carmín de cochinilla (colorante)	2,039,591	734,843	164,261	136,219	144,529
7325.91.00	Esferas moldeadas de hierro fundido/hiero/acero		348,092	278,748	242,867	133,661
3003.20.41	Medicamento c/otro antib.	68,000	0	19,858	139,006	131,574
1209.29.00	Las demas semillas forrajeras p/siembra		55,775	92,700	0	131,225
0713.31.90	Los demas frijoles (vigna mungo o radiata, secos)		245,950	589,188	337,384	126,967
4011.99.90	Demás pneumaticos de caucho		0	0	0	126,757
5208.29.00	Los demas tejidos alg. blanq.>=85%<=200g/m2	33,574	0	0	1,706	124,243
2817.00.10	Oxido de zinc	36,060	133,758	193,548	765,235	116,964
1207.99.10	Demás semillas y frutos oleaginosos		0	0	0	115,675
5205.26.00	Hil.alg.>=85% simp.fib.pein.125D<=106.38	312,894	147,714	372,248	233,471	110,916
0713.39.90	Los demas frijoles (vigna o phaseolus) secos	143,200	264,190	282,715	184,120	107,100
5206.45.00	Hil.alg.<85%ret.pein <125	216,615	119,758	82,709	17,480	98,013
4104.22.11	Cuero/piel bovino "wet blue "		0	0	0	97,362
7905.00.00	Chapas/hojas/tiras de zinc		0	21,049	17,400	92,273
0303.71.00	Sardina/Sardinela cong.exc.filete		0	0	4,480	87,034
6206.30.00	Camisas/blusas algodón uso fem.		0	33	588	75,273
0711.20.20	Aceitunas (agua sulfurada)	19,350	51,209	0	18,819	69,551
9608.10.00	Lapiceros esferográficas		0	0	140,556	68,175
6109.10.00	Camisetas "T-shirts" etc de pto. Algodon	11,955	73,873	24,508	17,074	67,577
5205.48.00	Hil.alg.>=85% ret.pein.<83.33		0	59,210	25,430	64,617
7801.91.00	Plomo c/antimonio como 2º elem. predomin. peso	23,300	316,305	211,799	84,278	63,341
2840.20.00	Demás boratos		0	0	25,670	62,804
1209.91.00	Semillas de prods hortícolas p/siembra		0	0	0	61,278
5205.47.00	Hil.alg.>=85%ret.pein.<106.38>=83.33		0	6,709	29,354	57,380
8536.69.90	Las demas tomadas corriente p/tens.=1kw		56,477	151,770	211,370	53,096
3302.90.19	Demás mezclas utiliz.materia basica		0	0	0	53,022
7408.11.00	Alambre de cobre refinado, sec.transv.>6mm	1,425,753	1,011,325	0	188,908	51,366
8301.60.00	Partes de candados, cerraduras de metales		0	2,000	0	47,322
4911.91.00	Estampas, Gravuras y Fotografías		0	0	0	46,076

9608.20.00	Lapiceros/resaltadoras c/punta fieltro		0	36,429	32,891	43,756
0713.50.90	Demás habas secas		0	0	0	43,610
8546.90.00	Aislantes de otras materias p/uso electrico		0	0	0	43,250
8538.90.90	Demás partes p/interruptores		0	0	0	41,097
0504.00.12	Tripas de ovinos frescas/refrig/saladas		4,405	49,035	66,690	38,821
2528.10.00	Boratos de sodio, naturales y sus concentrados		0	0	0	37,300
8484.10.00	Juntas metaloplasticas		18,250	30,541	42,538	35,215
5208.22.00	Tejido alg.>=85% blanq. Pto. Tafeta		0	0	0	34,663
5208.42.00	Tejido alg.>=85%hil.taf.		0	1,283	55,280	33,758
9405.60.00	Anuncios y placas indicadoras, lum.		3,975	18,489	91,658	32,539
8484.90.00	Juegos de juntas en bolsas		0	21,754	25,803	32,062
5208.39.00	Los demas tejidos alg.teñ.>=85%alg.<=200	87,307	0	17,550	48,642	31,765
5205.44.00	Hil.alg.>=85%ret.pein.<192.31>=125D	88,895	108,904	0	32,990	31,032
8301.30.00	Cerraduras de metales comunes p/muebles		0	0	0	28,813
8471.49.11	Sistema de unidad proc.digital		0	0	0	27,260
7801.99.00	Las demas formas brutas de plomo		105,096	355,392	0	27,087
2842.10.00	Silicatos duplos o complejos		0	0	0	26,410
7321.90.00	Partes de apat. p/cocinar, hierro o acero		0	17,066	48,075	26,329
1404.90.00	Demás prods origen vegetal		0	0	0	25,485
9602.00.90	Demás materias vegetales/minerales de entallar		0	1	0	24,964
0303.75.00	Escualo (tipo toyo) cong. exc. filete		120,339	334,944	203,154	23,944
5111.90.00	Los demas tejidos de lana o pelo fino cardado		0	11,165	0	23,423
6812.20.00	Hilados de amianto ó mezclas a base amianto		6,138	11,825	9,979	22,545
0910.99.00	Demás especerías		0	0	0	22,527
6205.20.00	Camisas de algodón de uso masculino		0	187,028	93,483	22,435
1604.20.10	Las demas prepar.y conservas de atun		0	88,400	82,790	21,960
5208.49.00	Demás tejidos alg.>=85% hilado color		0	0	0	20,581
5112.11.00	Tejidos >=85%lana pein. o pelo fino<=200 g	170,609	163,874	51,266	37,104	19,953
2510.20.90	Fosfatos aluminocalcicos naturales		0	0	0	19,200
5208.23.00	Tejido alg.>=85% blanq. Pto. Sarjado		0	0	150	18,854
3918.10.00	Revestimiento de pisos plast.polim.cloruro vin.	65,505	192,716	117,205	63,803	18,847
1211.90.90	Las demas plantas/partes p/perf.medic.	16,500	0	33,817	9,800	16,636
3923.50.00	Corcho,tapas etc de plastico p/cerrar recipientes		0	33,123	33,123	16,319
8207.50.90	Demás herramientas de perforar, de metal comum		575	0	0	16,200
6108.31.00	Camisolas, etc de pto. de algodón uso feme.		0	16,637	0	15,624
5111.19.00	Demás tejidos lana / pelo fino cardados		0	0	0	15,612
4911.99.00	Demás impresos		0	836	97	14,912
6214.20.00	Chales, bufandas, pelo fino o lana		80	11	30,358	14,759
9505.90.00	Articulos p/fiestas carnaval u otros		19,914	60,523	15,599	14,637
8431.49.00	Partes de máquinas y aparatos terraplanaje		0	0	0	13,490
4420.90.00	Madera marqu/incrust,cofres,etc.de	61,476	41,575	15,678	28,342	12,719
3203.00.19	Los demas colorantes orig.vegetal (Bixina)	42,000	29,300	32,000	27,710	12,246
1302.39.90	Prods mucilaginosos y espesantes		4,385	1,013	1,000	12,128
5205.23.10	Hil.alg. >=85% crud.fib.pein.>=192	168,466	219,882	14,662	12,800	11,882
2833.25.20	Sulfato cuprico	1,048,880	671,680	806,854	144,717	11,091
8474.10.00	Máquinas y aparatos p/seleccionar		0	0	0	10,900
2804.90.00	Selenio	14,600	0	21,506	0	10,341
8112.99.00	Manufacturas de galio/hafnio/indio/niobio/renio		27,108	86,117	22,981	10,223
3204.20.90	Demás prods orgánicos, sintéticos		0	0	0	9,889

6806.20.00	Vermiculita y argilas		0	0	0	9,588
6206.20.00	Camisas/blusas lana/pelo fino uso fem.		4,675	0	0	9,487
0304.90.00	Las demas carnes de pescado cong.		9,126	23,842	1,505	9,150
6206.40.00	Camisas/blusas de fibras sint/artif		0	0	0	7,648
6208.21.00	Camisolas y pijamas de alg. Uso fem		0	0	0	7,223
4420.10.00	Estatuillas y demas objetos de madera p/decorac.		15,848	16,265	59	6,778
2840.19.00	Los demas tetraboratos disodicos (Borax refinado)		0	7,340	38,306	6,706
7103.10.00	Las demas piedras prec.en bruto	2,070	700	5,284	0	6,599
2804.50.00	Boro y Telurio		0	0	0	6,478
9403.60.00	Los demas muebles de madera		0	29,675	0	6,460
5208.21.00	Tejido alg.blanq.>=85%pto tafeta<100g/m2	1,467	0	0	132	6,458
8545.90.10	Carbones p/pilas electricas		0	0	0	5,375
1302.14.00	Jugos y extractos de piretro		0	0	0	5,327
2502.00.00	Pirits de hierro		12,496	1,566	0	5,260
5112.19.10	Tejidos >=85%lana pein.>200 g	139,156	35,231	29,407	33,641	5,151
6913.90.00	Estatuillas ornamentales de ceramica		6,681	2,961	0	4,912
5112.20.10	Tejido de lana peinada c/ hil sinteticos		0	0	0	4,726
0511.99.90	Cochinilla e insectos	11,600	12,311	0	2,750	4,725
4016.93.00	Juntas, gaxetas de caucho		0	0	0	4,710
3926.90.90	Demás manufacturas de plástico		0	0	0	4,637
2915.70.39	Las demas sales del ácido esteárico		45,652	11,030	0	4,557
7117.19.00	Demás bisuterías de metales comunes		1,080	0	0	4,432
7114.11.00	Artículos de orfebrería de plata		0	0	0	4,180
1302.19.30	Jugos y extractos de ginkgo biloba seco		0	0	0	4,000
5105.30.00	Pelos finos, card/pein/ "tops"		0	22	0	3,745
3005.90.90	Demás pastas, gasas y semejantes p/uso medic		0	0	0	3,681
3918.90.00	Los demas revestimiento plast.	154,881	0	0	0	2,649
8408.20.90	Demás motores diesel/semidiesel p/vehículos		0	0	0	2,150
6110.20.00	Sweters,pulovers pto. algodón	68,359	0	32,649	9,703	1,590
6105.20.00	Camisas de pto fibra sint/artif		0	0	7,878	1,440
0303.74.00	Caballa, caballina cong. exc.filete		11,052	0	60,623	630
6204.62.00	Pantalones, jardineras, etc de algodón uso fem.		0	14,030	384	442
6103.42.00	Pantalones/pant.c/peto,cortos alg pto.uso masc.	18,047	0	0	288	440
5205.33.00	Hil.alg.>=85%, retorc, s/peinar 192.3		0	0	0	347
8544.59.00	Los demas conductores elect.>80v<=1,000v	934,922	0	0	0	188
2810.00.90	Oxidos de boro y los demas acidos boricos		738,186	1,191,131	705,784	0
7901.11.91	Los demas lingotes zinc >=99.99%		71,496	2,891,641	481,845	0
5515.11.00	Tejido de fibras de poliester con rayon viscosa		658,221	386,816	355,244	0
4818.40.10	Pañales de papel		0	0	213,938	0
2807.00.10	Acido sulfúrico	510,316	316,429	0	165,516	0
8706.00.10	Chassis p/omnib.y microbuses c/motor	57,600	0	0	130,000	0
5509.32.00	Hilados de fibras acrílicas/modacrílica		0	117,624	117,624	0
1604.14.10	Conserva atun entero/pedazo		0	100,000	84,015	0
5107.10.19	Los demas hil.lan.pein.>=85%ret.		0	0	59,055	0
2301.10.90	Harina de menudencias, impropio p/cons.humano		0	0	45,717	0
4105.12.10	Pieles depiladas, ovino, curtidas, humedo		0	0	38,240	0
6805.10.00	Abrasivos nat./art.en polvo/barra/grano		27,287	69,066	35,812	0
2917.39.20	Acido oftálico y sus sales		39,640	28,880	34,110	0
0713.33.99	Los demas frijoles comunes en gran (phaseolus vulg)	330,320	108,020	97,765	30,725	0

1604.14.20	Conserva bonito rayado, entero		0	0	24,000	0
0713.33.29	Los demas frijoles comunes, blancos, secos		0	0	23,000	0
8301.70.00	Llaves metal comun	63,455	120,102	40,500	20,520	0
0910.30.00	Açafrão da Terra - Cúrcuma		0	0	17,100	0
2833.25.10	Sulfato cuproso	44,136	30,240	65,772	16,624	0
5205.32.00	Hil.alg.>=85%retor. s/pein<714.29>232.56D		53,425	0	11,357	0
5205.28.00	Hil.alg >=85% simp.fib pein.tit<83.33D		0	7,373	11,153	0
2930.10.00	Diticarbonatos (xantatos y xantogenatos)		0	0	9,000	0
0303.79.90	Los demas pescados cong.exc.filetes	809	177,389	125,117	8,750	0
2508.10.00	Bentonita		0	0	8,580	0
5210.39.00	Los demas tejidos <85% teñido fibra sint/art.		0	0	7,032	0
5801.23.00	Terciopelo/chenilla		9,922	38,262	6,089	0
3201.90.19	Los demas extractos tanantes, origen veg.		0	735	3,600	0
8107.10.10	Cadmio en bruto	8,866	14,400	0	2,650	0
0806.10.00	Uvas frescas		0	0	1,394	0
5205.42.00	Hil.alg. >=85%ret.pein.>=714.29<=232.56D	9,164	20,030	0	1,344	0
5108.20.00	Hil.pelo fino pein. s/acond.vta por menor		2,459	12,633	634	0
6204.42.00	Vestidos de algodón de uso femenino		0	4,629	294	0
0603.10.00	Las demas flores y botones frescas p/bouquet	24,537	0	4,981	112	0
6205.10.00	Camisas de lana o pelo fino de uso masculino		0	47,404	102	0
4414.00.00	Marcos de madera p/cuadro,fotog.espejo o sim.		1,067	6,191	67	0
7007.11.00	Vidrio seguridad p/auto templado		3,857	5,800	51	0
0402.99.00	Las demas leches/cremas de leche, conc. c/azucar		0	1,278,764	0	0
8409.99.20	Pistones/embolos p/mot.diesel		413,139	577,833	0	0
5201.00.20	Algodón s/card. s/pein. (Tanguis)	418,203	782,042	548,426	0	0
8409.91.20	Pistones/embolos p/mot.explos.	1,593,498	854,014	332,584	0	0
7312.10.90	Las demas cuerdas/cables de hierro/acero s/aislar		0	284,277	0	0
6110.30.00	Sweters, pullovers pto. sint/art.		147,866	210,940	0	0
2009.80.00	Jugo de otras frutas, prod. hortic. s/ferment		0	168,432	0	0
1604.19.00	Las demas conservas pescado entero		25,580	142,600	0	0
8413.70.90	Las demas bombas centrifugas		16,160	122,200	0	0
4911.10.10	Impresos publicir., catalogos comerciales		0	112,480	0	0
7326.11.00	Esferas, etc forjadas/estampadas, hierro/acero		0	109,363	0	0
7407.10.10	Barras de cobre refinadas		0	96,869	0	0
5208.12.00	Tejido alg.>=85% crud.s/merc.>100g/m2		0	87,395	0	0
8418.50.90	Las demas refrigeradoras, vitrinas, mostradores		0	86,400	0	0
5107.10.11	Hil.lana pein. (>=85%) retor. 2 cabos		0	80,247	0	0
8463.90.10	Las demas maquinas/herram p/trabajar metales		0	60,000	0	0
2005.70.00	Aceitunas conserva salmuera	78,108	184,777	54,000	0	0
1604.13.10	Conserva sardina entera/pedazos	148,821	95,657	52,816	0	0
8110.00.10	Antimonio en bruto		26,939	44,621	0	0
7106.10.00	Plata en polvo		170,025	42,110	0	0
7404.00.00	Desperdic.residuos cobre	2,244,450	462,265	33,975	0	0
2803.00.11	Negros de acetileno (negros de carbono)		0	33,249	0	0
3403.91.20	Los demas preparados p/trat.cueros	14,774	29,340	32,832	0	0
1520.00.20	Agua y lixivia, glicerinas		0	32,000	0	0
3301.25.20	Aceite esencial de "Mentha spearmint"		0	31,843	0	0
5112.90.00	Los demas tejidos de lana pein. o pelo fino	10,496	0	31,153	0	0
3204.17.00	Pigmentos y sus preparaciones		0	28,690	0	0

8110.00.90	Manufacturas de antimonio		0	24,297	0	0
0305.10.00	Harinas, polvos, "pellets" de pescado p/alim.humana		22,938	24,189	0	0
5511.10.00	Hilados de fibras sinteticas>=85%		0	23,472	0	0
2906.19.10	Derivados del mentol		0	19,200	0	0
6211.43.00	Las demas prendas vestir sint./artif. uso femenino		0	16,445	0	0
6101.20.00	Abrigos/chaquetones/capas tejido pto alg.uso masc.		0	15,667	0	0
7903.10.00	Particulas de zinc, polvo de zinc excep. condens.		0	15,300	0	0
2811.22.10	Oxido de silicio obtenido por precipitacion		0	13,270	0	0
0508.00.00	Coral/conchas/caparazones molusco bruto		103,014	9,250	0	0
8106.00.10	Bismuto en bruto	8,539	56,030	7,672	0	0
5212.23.00	Los demas tejidos alg. teñ.>200 g/m		0	6,837	0	0
5205.15.00	Los demas hil.fib. s/pein. >=85%alg.		0	6,821	0	0
5208.32.00	Tejido alg.>=85% teñido taf.>100g/m2		0	5,232	0	0
6107.11.00	Calzoncillos pto.algodon	5,220	4,463	1,915	0	0
5805.00.10	Tapiceria tejida mano	3,953	3,135	392	0	0
0302.69.90	Los demas pescados frescos o refrig.exc.filetes		92,678	0	0	0
0303.21.00	Trucha congelada excep.filetes	2,700	0	0	0	0
0304.20.90	Los demas filet.pescado cong.(Dorado,Pescada,etc)	275,521	1,203,757	0	0	0
0305.69.00	Los demas pesc.salad.s/secar s/ahum.exc.bacalau		28,253	0	0	0
0306.13.00	Camarones cong.(langostino)	35,346	218,789	0	0	0
0306.23.00	Camarones fresc/refrig.(langostino)		50,000	0	0	0
0307.29.00	"Vieiras"/demas mariscos cong. (pecten)		5,326	0	0	0
0307.49.11	Potas y calamares congelados		38,559	0	0	0
0901.11.10	Café s/torrar descafein.grano	565,418	0	0	0	0
0904.20.00	Pimentones/ajies "capsicum"/"pimenta" secos		19,500	0	0	0
2002.90.10	Jugo de tomate		2,755,487	0	0	0
2004.90.00	Las demas hort/leg.prep.cong.(exc.vinagre)		59,697	0	0	0
2203.00.00	Cerveza malta vidrio s/retorno	27,305	30,048	0	0	0
2208.20.00	Pisco		23,760	0	0	0
2827.41.10	Oxiclورو de cobre	70,296	43,700	0	0	0
2941.10.10	Ampicilina y sus sales	137,643	113,975	0	0	0
2941.10.20	Amoxilina y sus sales	118,957	259,319	0	0	0
2941.10.90	Las demas penicilinas y sus derivados	198,458	865,767	0	0	0
3004.20.99	Los demas medicamentos c/otros antib.	272,000	281,980	0	0	0
3203.00.30	Prepar.base mt.colorant.veget/animal		24,500	0	0	0
3802.90.20	Bentonita		9,450	0	0	0
4103.10.00	Pieles de caprino, en bruto		152,142	0	0	0
5112.19.20	Los demas tejidos >85% pelo fin.pein >200 g	7,920	0	0	0	0
5201.00.10	Algodón s/card. s/pein (Pima y Supima)		40,652	0	0	0
5201.00.90	Los demas tipos algodón s/card.s/pein		78,731	0	0	0
5205.12.00	Hil.alg. >=85% simp.s/pein.Nt<114.29D>232.56D	55,614	66,641	0	0	0
5205.14.00	Los demas hil.alg.crudos s/pein.>=85%	9,491	12,583	0	0	0
5205.22.00	Hil.alg.>=85%simple pein.crudos <714.29>232.56D	154,261	302,970	0	0	0
5208.11.00	Tejido alg.>=85% crud. pto.tafeta peso<=100g/m2	1,341	0	0	0	0
5208.33.00	Tejido alg.>=85%teñido<200g/m2 sarga.	43,524	0	0	0	0
5210.59.00	Los demas tejidos alg.est.<85% fib.sint/art<=200g/m	2,388	0	0	0	0
5211.19.00	Los demas tejidos alg.crud.<85%fib sint>200g/m2	66,000	0	0	0	0
5211.29.00	Los demas tejidos alg.blanq<85%fib sint>200g/m2		62,408	0	0	0
5212.25.00	Los demas tejidos alg.est.>200g/m2		17,700	0	0	0

5407.81.00	Los demas tejidos>=85% fil.sint.crud. c/algodon	22,000	0	0	0	0
6101.30.00	Abrigos/chaquet./capas tejido pto fibsint/art masc.		37,422	0	0	0
6107.21.00	Camisones/pijama de alg. uso masc.	76,020	116,266	0	0	0
6204.21.00	Conjunto lana/pelo fino.uso fem.	6,800	0	0	0	0
6211.31.00	Las demas prendas vestir lana/pelo fino uso masc.		6,208	0	0	0
6211.32.00	Las demas prendas vestir alg.uso masc.		78,255	0	0	0
6217.10.00	Los demas complementos vestir exc.posic. 6212.		50,364	0	0	0
7403.12.00	Barras p/obten.c.alambre cobre (Wire-bars)	144,250	0	0	0	0
7408.19.00	Los demas alambres cobre refinado		97,560	0	0	0
7901.11.99	Las demas formas brutas zinc	286,543	0	0	0	0
7901.12.10	Zinc en lingote <=99%	2,476,435	0	0	0	0
7907.00.00	Las demas manufactuas de zinc	1,248,715	390,510	0	0	0
8425.39.90	Las demas gruas "guinchos"		228,209	0	0	0
5402.32.19	Los demas hil.tex.nylon >50tex.		74,630	0	0	0
	Total principales productos	259,456,306	284,820,540	198,859,323	190,348,259	211,443,926
	Los demas productos	0	527,039	179,809	372,442	29,057
	Total General	259,456,306	285,347,579	199,039,132	190,720,701	211,472,983

Nota: Los productos sombreados no se encuentran negociados en el ACE 39

Cuadro 11: Peru – Productos exportados hacia el Brasil, según partida arancelaria

PRODUCTO	1996	1997	1998	1999	2000
Los demas pescados frescos o refrigerados.exc.filetes	0	92,678	0	0	0
Trucha congelada excepto filetes	2,700	0	0	0	0
Sardina/Sardinela congelada.exc.filete	0	0	0	4,480	87,034
Caballa, caballina congelada. exc. filete	0	11,052	0	60,623	630
Escualo (tipo toyo) congelado. exc. filete	0	120,339	334,944	203,154	23,944
Los demas pescados congelados.exc.filetes	809	177,389	125,117	8,750	0
Filetes de merluza congelados.	329,972	997,586	0	0	232,233
Los demas filetes.pescado congelado.(Dorado,Pescada,etc)	275,521	1,203,757	0	0	0
Las demas carnes de pescado congeladas.	0	9,126	23,842	1,505	9,150
Harinas, polvos, "pellets" de pescado para alimentacion humana	0	22,938	24,189	0	0
Los demas pescados.salados/secaados/sahumados.exc.bacalao	0	28,253	0	0	0
Camarones congelados.(langostino)	35,346	218,789	0	0	0
Camarones frescos/refrigerados.(langostino)	0	50,000	0	0	0
"Vieiras"/demas mariscos congelados. (pecten)	0	5,326	0	0	0
Potas y calamares congelados	0	38,559	0	0	0
Las demas leches/cremas de leche, concentrada. c/azucar	0	0	1,278,764	0	0
Tripas de ovinos frescas/refrigeradas/saladas	0	4,405	49,035	66,690	38,821
Coral/conchas/caprazones molusco bruto	0	103,014	9,250	0	0

Cochinilla e insectos	11,600	12,311	0	2,750	4,725
Las demas flores y botones frescas p/bouquet	24,537	0	4,981	112	0
Espárragos frescos/refrig.	72,769	66,738	104,372	100,628	147,393
Aceitunas (salmuera)	4,844,901	5,577,283	4,959,157	2,321,736	5,250,563
Aceitunas (agua sulfurada)	19,350	51,209	0	18,819	69,551
Las demas aceitunas conservadas provisio.	0	84,697	117,000	341,447	300,136
Los demas frijoles (vigna mungo o radiata, secos)	0	245,950	589,188	337,384	126,967
Los demas frijoles comunes, blancos, secos	0	0	0	23,000	0
Los demas frijoles comunes en gran (phaseolus vulg)	330,320	108,020	97,765	30,725	0
Los demas frijoles (vigna o phaseolus) secos	143,200	264,190	282,715	184,120	107,100
Demás habas secas	0	0	0	0	43,610
Uvas frescas	0	0	0	1,394	0
Café s/torrar descafein.grano	565,418	0	0	0	0
Pimentones/ajies "capsicum"/"pimenta" secos	0	19,500	0	0	0
Açafrão da Terra - Cúrcuma	0	0	0	17,100	0
Demás especerías	0	0	0	0	22,527
Demás semillas y frutos oleaginosos	0	0	0	0	115,675
Las demas semillas forrajeras p/siembra	0	55,775	92,700	0	131,225
Semillas de prods hortícolas p/siembra	0	0	0	0	61,278
Las demas semillas, frutos p/siembra	0	0	0	21,085	180,200
Orégano fresco, seco incl. cort. trit. polvo p/me	111,525	226,503	193,818	275,424	246,265
Las demas plantas/partes p/perf.medic.	16,500	0	33,817	9,800	16,636
Jugos y extractos de piretro	0	0	0	0	5,327
Jugos y extractos de ginkgo biloba seco	0	0	0	0	4,000
Prods mucilaginosos y espesantes	0	4,385	1,013	1,000	12,128
Tara	49,500	72,250	71,800	235,350	285,666
Demás prods origen vegetal	0	0	0	0	25,485
Grasas y aceites de pescado	0	23,703	101,675	240,174	278,415
Agua y lixivia, glicerinas	0	0	32,000	0	0
Conserva sardina entera/pedazos	148,821	95,657	52,816	0	0
Conserva atun entero/pedazo	0	0	100,000	84,015	0
Conserva bonito rayado, entero	0	0	0	24,000	0
Conserva de anchoas enteras	159,592	177,575	241,131	179,652	376,115
Las demas conservas pescado entero	0	25,580	142,600	0	0
Las demas prepar.y conservas de atun	0	0	88,400	82,790	21,960
Las demas prepar.y conservas de sardina,sardinela	1,101,737	643,514	99,182	521,526	646,761
Las demas conservas de pescado picados	4,371,281	2,970,706	2,097,920	3,462,001	4,324,449
Jugo de tomate	0	2,755,487	0	0	0
Demás tomates prepara, conserva (exc.vinagre)	0	0	0	0	216,368
Las demas hort/leg.prep.cong.(exc.vinagre)	0	59,697	0	0	0
Espárragos cons. (exc.vinag/acido)	1,271,806	1,181,515	1,432,906	596,214	437,949
Aceitunas conserva salmuera	78,108	184,777	54,000	0	0
Jugo de otras frutas, prod. hortic. s/ferment	0	0	168,432	0	0
Cerveza malta vidrio s/retorno	27,305	30,048	0	0	0
Pisco	0	23,760	0	0	0
Harinas, polvos y "pelletes" de carne	0	0	0	0	585,683
Harina de menudencias, impropio p/cons.humano	0	0	0	45,717	0
Harina de pescado	26,265	106,472	191,984	659,092	1,100,569

Pirits de ferro	0	12,496	1,566	0	5,260
Bentonita	0	0	0	8,580	0
Fosfatos aluminocalcicos naturais	0	0	0	0	19,200
Boratos de sodio, naturais e sus concentrados	0	0	0	0	37,300
Los demas boratos naturais, acido borico, natural	446,175	1,058,130	429,174	363,057	263,146
Minerales de cobre e sus conc.	56,399,479	55,525,157	32,617,646	20,598,136	19,660,502
Minerales de zinc e sus conc.	60,264,134	82,363,860	56,856,862	71,185,086	57,210,019
Negros de acetileno (negros de carbono)	0	0	33,249	0	0
Boro e Telurio	0	0	0	0	6,478
Selenio	14,600	0	21,506	0	10,341
Acido sulfúrico	510,316	316,429	0	165,516	0
Acido ortoborico	565,950		46,196	732,667	734,953
Oxidos de boro e los demas acidos boricos	0	738,186	1,191,131	705,784	0
Oxido de silicio obtenido por precipitacion	0	0	13,270	0	0
Oxido de zinc	36,060	133,758	193,548	765,235	116,964
Monóxido de plomo (litargirio)	421,142	785,130	602,996	510,032	512,480
Oxicloruro de cobre	70,296	43,700	0	0	0
Sulfato cuproso	44,136	30,240	65,772	16,624	0
Sulfato cuprico	1,048,880	671,680	806,854	144,717	11,091
Los demás sulfatos (Sulfato básico. Plomo)	292,726	642,071	588,747	660,371	803,088
Los demas tetraboratos disodicos (Borax refinado)	0	0	7,340	38,306	6,706
Demás boratos	0	0	0	25,670	62,804
Silicatos duplos o complejos	0	0	0	0	26,410
Derivados del mentol	0	0	19,200	0	0
Las demas sales del ácido esteárico	0	45,652	11,030	0	4,557
Acido oftálico e sus sales	0	39,640	28,880	34,110	0
Diticarbonatos (xantatos e xantogenatos)	0	0	0	9,000	0
Ampicilina e sus sales	137,643	113,975	0	0	0
Amoxicilina e sus sales	118,957	259,319	0	0	0
Las demas penicilinas e sus derivados	198,458	865,767	0	0	0
Medicamento c/otro antib.	68,000	0	19,858	139,006	131,574
Los demas medicamentos c/otros antib.	272,000	281,980	0	0	0
Demás pastas, gasas e semejantes p/uso medic	0	0	0	0	3,681
Los demas extractos tanantes, origen veg.	0	0	735	3,600	0
Los demas colorantes orig.vegetal (Bixina)	42,000	29,300	32,000	27,710	12,246
Carmín de cochinilla (colorante)	2,039,591	734,843	164,261	136,219	144,529
Prepar.base mt.colorant.veget/animal	0	24,500	0	0	0
Pigmentos e sus preparaciones	0	0	28,690	0	0
Demás prods orgánicos, sintéticos	0	0	0	0	9,889
Laca colorante e sus prep.	3,516,565	2,476,496	1,977,280	1,853,968	1,532,188
Aceite esencial de "Mentha spearmint"	0	0	31,843	0	0
Demás mezclas utiliz.materia basica	0	0	0	0	53,022
Los demas preparados p/trat.cueros	14,774	29,340	32,832	0	0
Bentonita	0	9,450	0	0	0
Acido nafténico e sus esterios	158,994	311,999	181,291	218,184	266,901
Revestimiento de pisos plast.polim.cloruro vin.	65,505	192,716	117,205	63,803	18,847
Los demas revestimiento plast.	154,881	0	0	0	2,649
Corcho,tapas etc de plastico p/cerrar recipientes	0	0	33,123	33,123	16,319
Demás manufacturas de plástico	0	0	0	0	4,637

Demás pneumáticos de caucho	0	0	0	0	126,757
Juntas, gaxetas de caucho	0	0	0	0	4,710
Piel bovina, en bruto	0	0	0	0	215,406
Pieles de ovino c/lana en bruto	52,500	123,500	0	38,666	304,723
Pieles de caprino, en bruto	0	152,142	0	0	0
Cuero/piel bovino "wet blue "	0	0	0	0	97,362
Demás pieles y cueros bovinos	0	0	0	0	275,175
Pieles depiladas, ovino, curtidas, humedo	0	0	0	38,240	0
Marcos de madera p/cuadro,fotog.espejo o sim.	0	1,067	6,191	67	0
Estatuillas y demas objetos de madera p/decorac.	0	15,848	16,265	59	6,778
Madera marqu/incrust,cofres,etc.de	61,476	41,575	15,678	28,342	12,719
Pañales de papel	0	0	0	213,938	0
Absorventes y otros art. Higiene, de papel	0	0	0	1,044,104	508,072
Diccionarios y enciclopedias, inclusiv en fasciculos	0	0	0	0	427,200
Los demas libros brochures e impresos similares	0	480	517,628	3,851	2,006,216
Impresos publicir., catalogos comerciales	0	0	112,480	0	0
Estampas, Gravuras y Fotografias	0	0	0	0	46,076
Demás impresos	0	0	836	97	14,912
Demás tejidos de seda	0	0	0	47,366	180,470
Pelos finos, card/pein/ "tops"	0	0	22	0	3,745
Hil.lana pein. (>=85%) retor. 2 cabos	0	0	80,247	0	0
Los demas hil.lan.pein.>=85%ret.	0	0	0	59,055	0
Hil.pelo fino pein. s/acond.vta por menor	0	2,459	12,633	634	0
Demás tejidos lana / pelo fino cardados	0	0	0	0	15,612
Los demas tejidos de lana o pelo fino cardado	0	0	11,165	0	23,423
Tejidos >=85%lana pein. o pelo fino<=200 g	170,609	163,874	51,266	37,104	19,953
Tejidos >=85%lana pein.>200 g	139,156	35,231	29,407	33,641	5,151
Los demas tejidos >85% pelo fin.pein >200 g	7,920	0	0	0	0
Tejido de lana peinada c/ hil sinteticos	0	0	0	0	4,726
Los demas tejidos de lana pein. o pelo fino	10,496	0	31,153	0	0
Algodón s/card. s/pein (Pima y Supima)	0	40,652	0	0	0
Algodón s/card. s/pein. (Tanguis)	418,203	782,042	548,426	0	0
Los demas tipos algodón s/card.s/pein	0	78,731	0	0	0
Hil.alg. >=85% simp.s/pein.Nt<114.29D>232.56D	55,614	66,641	0	0	0
Los demas hil.alg.crudos s/pein.>=85%	9,491	12,583	0	0	0
Los demas hil.fib. s/pein. >=85%alg.	0	0	6,821	0	0
Hil.alg.>=85%simple pein.crudos <714.29>232.56D	154,261	302,970	0	0	0
Hil.alg. >=85% crud.fib.pein.>=192	168,466	219,882	14,662	12,800	11,882
Hil.alg.>=85% crud.fib.pein.<192.31>=125	779,148	1,045,098	1,092,553	942,122	591,950
Hil.alg.>=85% simp.fib.pein.125D<=106.38	312,894	147,714	372,248	233,471	110,916
Hil.alg.>=85% simp.fib.pein 106.38D<=83.33	0	52,896	112,185	109,012	151,391
Hil.alg >=85% simp.fib pein.tit<83.33D	0	0	7,373	11,153	0
Hil.alg.>=85%retor. s/pein<714.29>232.56D	0	53,425	0	11,357	0
Hil.alg.>=85%, retor. s/peinar 192.3	0	0	0	0	347
Hil.alg. >=85%ret.pein.>=714.29<=232.56D	9,164	20,030	0	1,344	0
Hil.alg.>=85% ret. pein.<232.56D>=192.31D	64,400	0	70,393	2,627	179,458
Hil.alg.>=85%ret.pein.<192.31>=125D	88,895	108,904	0	32,990	31,032
Hil.alg.>=85%ret.pein.<125>=106.38	340,399	221,062	36,675	99,651	353,212
Hil.alg.>=85%ret.pein.<106.38>=83.33	0	0	6,709	29,354	57,380

Hil.alg.>=85% ret.pein.<83.33	0	0	59,210	25,430	64,617
Hil.alg.<85%ret.pein <125	216,615	119,758	82,709	17,480	98,013
Tejido alg.>=85% crud. pto.tafeta peso<=100g/m2	1,341	0	0	0	0
Tejido alg.>=85% crud.s/merc.>100g/m2	0	0	87,395	0	0
Tejido alg.blanq.>=85%pto tafeta<100g/m2	1,467	0	0	132	6,458
Tejido alg.>=85% blanq. Pto. Tafeta	0	0	0	0	34,663
Tejido alg.>=85% blanq. Pto. Sarjado	0	0	0	150	18,854
Los demas tejidos alg. blanq.>=85%<=200g/m2	33,574	0	0	1,706	124,243
Tejido alg.>=85% teñido taf.>100g/m2	0	0	5,232	0	0
Tejido alg.>=85%teñido<200g/m2 sarga.	43,524	0	0	0	0
Los demas tejidos alg.teñ.>=85%alg.<=200	87,307	0	17,550	48,642	31,765
Tejido alg.>=85%hil.taf.	0	0	1,283	55,280	33,758
Demás tejidos alg.>=85% hilado color	0	0	0	0	20,581
Los demas tejidos <85% teñido fibra sint/art.	0	0	0	7,032	0
Los demas tejidos alg.est.<85% fib.sint/art<=200g/m	2,388	0	0	0	0
Los demas tejidos alg.crud.<85%fib sint>200g/m2	66,000	0	0	0	0
Los demas tejidos alg.blanq<85%fib sint>200g/m2	0	62,408	0	0	0
Los demas tejidos alg. teñ.>200 g/m	0	0	6,837	0	0
Los demas tejidos alg.est.>200g/m2	0	17,700	0	0	0
Los demas hil.tex.nylon >50tex.	0	74,630	0		0
Los demas tejidos>=85% fil.sint.crud. c/algodon	22,000	0	0	0	0
Cables de fil.acrilic.o modacrilico.	0	1,073	0	32,277	283,023
Fibras acrilicas o modacrilicas s/cardar	0	0	0	1,144	1,258,542
Fibras acril.ó monoacril. card.	0	111,835	14	0	1,352,735
Hilados de fibras acrilicas/modacrilica	0	0	117,624	117,624	0
Hilados de fibras sinteticas>=85%	0	0	23,472	0	0
Tejido de fibras de poliester con rayon viscosa	0	658,221	386,816	355,244	0
Terciopelo/chenilla	0	9,922	38,262	6,089	0
Tapiceria tejida mano	3,953	3,135	392	0	0
Abrigos/chaquetones/capas tejido pto alg.uso masc.	0	0	15,667	0	0
Abrigos/chaquet./capas tejido pto fibsint/art masc.	0	37,422	0	0	0
Pantalones/pant.c/peto,cortos alg pto.uso masc.	18,047	0	0	288	440
Camisas de pto. algodón de uso masculino	409,968	332,757	168,600	149,727	261,361
Camisas de pto fibra sint/artif	0	0	0	7,878	1,440
Calzoncillos pto.algodon	5,220	4,463	1,915	0	0
Camisones/pijama de alg. uso masc.	76,020	116,266	0	0	0
Camisolas, etc de pto. de algodou uso feme.	0	0	16,637	0	15,624
Camisetas "T-shirts" etc de pto. Algodon	11,955	73,873	24,508	17,074	67,577
Sweters, pulloveres pto.lana/pelo fino	59,790	123,696	147,818	135,181	237,974
Sweters,pullovers pto. algodou	68,359	0	32,649	9,703	1,590
Sweters, pullovers pto. sint/art.	0	147,866	210,940	0	0
Conjunto lana/pelo fino.uso fem.	6,800	0	0	0	0
Vestidos de algodón de uso femenino	0	0	4,629	294	0
Pantalones, jardineras, etc de algodou uso femén.	0	0	14,030	384	442
Camisas de lana o pelo fino de uso masculino	0	0	47,404	102	0
Camisas de algodou de uso masculino	0	0	187,028	93,483	22,435
Camisas/blusas lana/pelo fino uso fem.	0	4,675	0	0	9,487
Camisas/blusas algodón uso fem.	0	0	33	588	75,273

Camisas/blusas de fibras sint/artif	0	0	0	0	7,648
Camisolas y pijamas de alg. Uso fem	0	0	0	0	7,223
Las demas prendas vestir lana/pelo fino uso masc.	0	6,208	0	0	0
Las demas prendas vestir alg.uso masc.	0	78,255	0	0	0
Las demas prendas vestir sint./artif. uso femenino	0	0	16,445	0	0
Chales, bufandas, pelo fino o lana	0	80	11	30,358	14,759
Los demas complementos vestir exc.posic. 6212.	0	50,364	0	0	0
Abrasivos nat./art.en polvo/barra/grano	0	27,287	69,066	35,812	0
Vermiculita y argilas	0	0	0	0	9,588
Hilados de amianto ó mezclas a base amianto	0	6,138	11,825	9,979	22,545
Estatuillas ornamentales de ceramica	0	6,681	2,961	0	4,912
Vidrio seguridad p/auto templado	0	3,857	5,800	51	0
Vidrio de seguridad de hojas contraplacadas p/auto.	178,445	339,764	796,664	1,598,523	1,712,055
Las demas piedras prec.en bruto	2,070	700	5,284	0	6,599
Plata en polvo		170,025	42,110	0	0
Plata en bruto	25,240,360	23,317,739	24,029,619	30,005,405	28,702,748
Articulos de orfebreria de plata	0	0	0	0	4,180
Demás bisuterias de metales comunes	0	1,080	0	0	4,432
Las demas cuerdas/cables de hierro/acero s/aislar	0	0	284,277	0	0
Partes de apat. p/cocinar, hierro o acero	0	0	17,066	48,075	26,329
Esferas moldeadas de hierro fundido/hiero/acero	0	348,092	278,748	242,867	133,661
Esferas, etc forjadas/estampadas, hierro/acero	0	0	109,363	0	0
Cátodos de cobre refin.elem.	77,201,370	70,979,494	28,329,922	7,630,791	27,326,848
Barras p/obten.c.alambre cobre (Wire-bars)	144,250	0	0	0	0
Desperdic.residuos cobre	2,244,450	462,265	33,975	0	0
Barras de cobre refinadas	0	0	96,869	0	0
Alambre de cobre refinado, sec.transv.>6mm	1,425,753	1,011,325	0	188,908	51,366
Los demas alambres cobre refinado	0	97,560	0	0	0
Plomo refin.lingote elect.	2,425,775	9,268,099	18,631,955	21,672,869	18,934,925
Las demas formas brutas de plomo ref.	387,461	442,399	1,053,675	799,821	2,620,050
Plomo c/antimonio como 2º elem. predomin. peso	23,300	316,305	211,799	84,278	63,341
Las demas formas brutas de plomo	0	105,096	355,392	0	27,087
Zinc en lingote >=99% s/alea, electrolitico.	383,711	1,790,382	3,410,327	9,596,463	13,532,533
Los demas lingotes zinc >=99.99%	0	71,496	2,891,641	481,845	0
Las demas formas brutas zinc	286,543	0	0	0	0
Zinc en lingote <=99%	2,476,435	0	0	0	0
Aleac. zinc en lingote	26,300	827,252	1,595,546	3,643,907	8,049,789
Las demas formas brutas de aleac.zinc	173,880	437,040	606,960	315,018	325,517
Particulas de zinc, polvo de zinc excep. condens.	0	0	15,300	0	0
Chapas/hojas/tiras de zinc	0	0	21,049	17,400	92,273
Las demas manufactuas de zinc	1,248,715	390,510	0	0	0
Bismuto en bruto	8,539	56,030	7,672	0	0
Cadmio en bruto	8,866	14,400	0	2,650	0
Antimonio en bruto	0	26,939	44,621	0	0
Manufacturas de antimonio	0	0	24,297	0	0
Manufacturas de galio/hafnio/indio/niobio/renio	0	27,108	86,117	22,981	10,223
Demás herramientas de perforar, de metal comum	0	575	0	0	16,200
Cerraduras de metales comunes p/muebles	0	0	0	0	28,813
Partes de candados, cerraduras de metales	0	0	2,000	0	47,322

Llaves metal comun	63,455	120,102	40,500	20,520	0
Demás motores diesel/semidiesel p/vehículos	0	0	0	0	2,150
Pistones/embolos p/mot.explos.	1,593,498	854,014	332,584	0	0
Pistones/embolos p/mot.diesel	0	413,139	577,833	0	0
Las demas bombas centrifugas	0	16,160	122,200	0	0
Las demas refrigeradoras, vitrinas, mostradores	0	0	86,400	0	0
Las demas gruas "guinchos"	0	228,209	0	0	0
Partes de máquinas y aparatos terraplanaje	0	0	0	0	13,490
Las demas maquinas/herram p/trabajar metales	0	0	60,000	0	0
Sistema de unidad proc.digital	0	0	0	0	27,260
Máquinas y aparatos p/seleccionar	0	0	0	0	10,900
Juntas metaloplasticas	0	18,250	30,541	42,538	35,215
Juegos de juntas en bolsas	0	0	21,754	25,803	32,062
Las demas tomadas corriente p/tens.=1kw	0	56,477	151,770	211,370	53,096
Demás partes p/interruptores	0	0	0	0	41,097
Cables coaxiales y demas conduct. Electricos	0	934,922	0	494,585	506,793
Demas conductores electricos <=80V	0	0	0	0	1,667,585
Los demas conductores elect.>80v<=1,000v	934,922	0	0	0	188
Carbones p/pilas electricas	0	0	0	0	5,375
Aislantes de otras materias p/uso electrico	0	0	0	0	43,250
Chassis p/omnib.y microbuses c/motor	57,600	0	0	130,000	0
Los demas muebles de madera	0	0	29,675	0	6,460
Anuncios y placas indicadoras, lum.	0	3,975	18,489	91,658	32,539
Articulos p/fiestas carnaval u otros	0	19,914	60,523	15,599	14,637
Demás materias vegetales/minerales de entallar	0	0	1	0	24,964
Lapiceros esferográficas	0	0	0	140,556	68,175
Lapiceros/resaltadoras c/punta fieltro	0	0	36,429	32,891	43,756
Total principales productos	259,456,306	284,820,540	198,859,323	190,348,259	211,443,926
Los demas productos	0	527,039	179,809	372,442	29,057
Total General	259,456,306	285,347,579	199,039,132	190,720,701	211,472,983

Importaciones peruanas procedentes de Brasil

Entre 1996 y 2000 las importaciones peruanas procedentes de Brasil tuvieron un aumento de 18%, siendo que en 1997 alcanzó su mayor valor (US\$ 362 millones) y en 1999 su menor valor (US\$ 265 millones). Asimismo, el número de partidas importadas también se incrementó pasando de 147 en 1996 para 2,310 partidas en el año 2000.

A lo largo de los 5 últimos años, los siguientes productos mantienen fuerte presencia en las importaciones peruanas: papeles, tarjetas y cartones; unidades de procesamiento digital; polipropileno; papeles para fotografía; automóviles c/motor 1500; barras de hierro; películas para fotografía; neumáticos; chassis c/motor.

En los últimos 2 años, surgieron nuevos productos como: terminales portátiles de telefonía celular; aparatos receptivos de televisión; tubos de hierro; contadores monofásicos; aparatos transmisores de telefonía celular.

Recién en el 2000 ingresan al mercadoperuano los tejidos de algodón denim, US\$ 2.4 millones.

Durante este año, los productos que aumentaron significativamente sus valores en relación a 1999 fueron: chasis com motor (+4100%); vehículos para transporte >=10 pasajeros (+87%); automóviles c/motor<=6 pasajeros (+122%); polietileno s/carga (+67%); partes y accesorios para tractores y vehículos (+1720%); motores eléctricos (+44,50%); calzados de cuero natural (+19,80%); lapices (+103%).

Entre los productos que disminuyeron considerablemente sus valores entre 1996 y 2000 fueron: bulldozers (-81%); elevadoras y monta cargas (-59%); cargadoras (-97%); niveladoras (-67%); láminas de hierro/acero (-79%); carrocerias para vehículos (-68,50%); transformadores dielectricos (-63%); artículos de hierro para cocinar (-82,50%)

Cuadro 12: Perú – Principales productos importados de Brasil

NBM	PRODUCTO	1996	1997	1998	1999	2000
8525.20.22	Terminales portatiles de telefonia celular				4,570,380	19,814,378
8704.23.10	Chasis c/motor diesel carg>20T.	1,486,589	4,587,264	5,179,000	452,902	18,978,124
8702.10.00	Vehiculos autom.p/transp>=10 pax c/motor	5,634,176	5,389,912	16,344,463	9,646,053	18,074,184
4823.59.00	Los demas papeles/tarjetas p/esc./imp.	8,521,540	11,167,512	12,497,552	12,961,417	15,760,280
8528.12.90	Demas aparatos receptivos, television colores				4,426,246	12,629,186
4802.52.90	Los demas papeles, cartones <=10%,40<	1,519,362	16,732,610	12,439,992	7,771,846	9,418,505
7306.10.00	Tubos de hierro/acero				67,718	9,199,806
8471.50.10	Unids.proc.digit.peq.cap.FOB<=\$12,500	1,762,846	6,416,765	11,398,154	7,022,407	6,324,985
3902.10.20	Polipropileno s/carga form.primaria	2,180,935	2,380,998	2,401,863	5,069,404	6,185,078
3703.20.00	Los demas papeles p/foto a colores	6,934,291	6,887,590	5,987,970	6,854,122	6,020,831
8703.23.10	Automóviles c/mot.1500<cm3<=3000<=6pax	5,604,299	3,952,664	3,212,415	2,702,119	6,009,490
7214.20.00	Barras fierro/acero >0.25% carb.		1,479,685	4,173,351	1,181,282	4,450,636
3901.20.29	Los demas polietilenos s/carga>=0.94		1,954,282	1,297,109	1,249,320	4,198,825
3702.54.19	Las demas peliculas p/foto color35mm	1,236,543	2,267,278	3,667,467	3,746,617	4,049,293
9028.30.19	Los demas contadores monof.p/corr.elect alt		730,640		2,202,950	4,025,286
8525.20.21	Aparatos transmisores de telefonia celular				1,574,980	3,488,831
8708.99.90	Las demas partes y acces.p/tractores y vehic.	2,143,507	3,523,025	4,960,195	184,384	3,349,573
4011.20.90	Los demas neumáticos nuev/cauch (omnibus)	2,256,757	1,899,646	3,951,256	3,158,399	3,254,903
8501.53.10	Motor elect.corr.alter.trifas.75kva<p<=7500kv		640,693	1,027,758	2,160,658	3,120,283
3306.10.00	Dentrificos	449,437	407,899	4,051,929	5,601,516	3,048,076
5402.10.10	Hilados de alta tenac., nylon u otras poliam.	1,537,999	3,347,847	2,306,597	1,561,092	2,731,419
3815.90.10	Las demas prepar.cataliticas p/crac.	377,136	1,100,077	1,412,498	1,929,128	2,709,737
5209.42.10	Tejido de algodón >=85%, color, denim indigo				0	2,423,371
6403.99.00	Los demas calzados cuero natural	1,548,073	2,749,771	2,939,841	1,925,488	2,307,328
8429.11.90	Los demas bulldozers/angledozers oruga	12,481,670	20,765,151	22,731,045	8,390,233	2,279,980
9609.10.00	Lapiz	867,916	1,087,372	1,582,449	1,041,131	2,111,974
8706.00.10	Chasis c/motor p/vehic.automov.transp>=1	4,977,528	2,246,506	3,663,591	2,165,844	2,085,463
	Total principales productos	221814321	281447265	308066800	214424151	290754672
	Los demas productos					
	Total General	71154800	80342736	60769254	51597903	62266036
		297969121	361790001	368736054	265022054	353020708

Cuadro 13: Perú – Productos importados de Brasil, según ranking

NBM	PRODUCTO	1996	1997	1998	1999	2000
8525.20.22	Terminales portatiles de telefonía celular				4,570,380	19,814,378
8704.23.10	Chasis c/motor diesel carg>20T.	1,486,589	4,587,264	5,179,000	452,902	18,978,124
8702.10.00	Vehiculos autom.p/transp>=10 pax c/motor	5,634,176	5,389,912	16,344,463	9,646,053	18,074,184
4823.59.00	Los demas papeles/tarjetas p/esc./imp.	8,521,540	11,167,512	12,497,552	12,961,417	15,760,280
8528.12.90	Demas aparatos receptivos, television colores				4,426,246	12,629,186
4802.52.90	Los demas papeles, cartones <=10%,40<	1,519,362	16,732,610	12,439,992	7,771,846	9,418,505
7306.10.00	Tubos de hierro/acero				67,718	9,199,806
8471.50.10	Unids.proc.digit.peq.cap.FOB<=\$12,500	1,762,846	6,416,765	11,398,154	7,022,407	6,324,985
3902.10.20	Polipropileno s/carga form.primaria	2,180,935	2,380,998	2,401,863	5,069,404	6,185,078
3703.20.00	Los demas papeles p/foto a colores	6,934,291	6,887,590	5,987,970	6,854,122	6,020,831
8703.23.10	Automóviles c/mot.1500<cm3<=3000<=6pax	5,604,299	3,952,664	3,212,415	2,702,119	6,009,490
7214.20.00	Barras fierro/acero >0.25% carb.		1,479,685	4,173,351	1,181,282	4,450,636
3901.20.29	Los demas polietilenos s/carga>=0.94		1,954,282	1,297,109	1,249,320	4,198,825
3702.54.19	Las demas peliculas p/foto color35mm	1,236,543	2,267,278	3,667,467	3,746,617	4,049,293
9028.30.19	Los demas contadores monof.p/corr.elect alt		730,640		2,202,950	4,025,286
8525.20.21	Aparatos transmisores de telefonía celular				1,574,980	3,488,831
8708.99.90	Las demas partes y acces.p/tractores y vehic.	2,143,507	3,523,025	4,960,195	184,384	3,349,573
4011.20.90	Los demas neumáticos nuev/cauch (omnibus)	2,256,757	1,899,646	3,951,256	3,158,399	3,254,903
8501.53.10	Motor elect.corr.altern.trifas.75kva<p<=7500kv		640,693	1,027,758	2,160,658	3,120,283
3306.10.00	Dentrificos	449,437	407,899	4,051,929	5,601,516	3,048,076
5402.10.10	Hilados de alta tenac., nylon u otras poliam.	1,537,999	3,347,847	2,306,597	1,561,092	2,731,419
3815.90.10	Las demas prepar.cataliticas p/crac.	377,136	1,100,077	1,412,498	1,929,128	2,709,737
5209.42.10	Tejido de algodón >=85%, color, denim indigo				0	2,423,371
6403.99.00	Los demas calzados cuero natural	1,548,073	2,749,771	2,939,841	1,925,488	2,307,328
8429.11.90	Los demas bulldozers/angledozer oruga	12,481,670	20,765,151	22,731,045	8,390,233	2,279,980
9609.10.00	Lapiz	867,916	1,087,372	1,582,449	1,041,131	2,111,974
8706.00.10	Chasis c/motor p/vehic.automov.transp>=1	4,977,528	2,246,506	3,663,591	2,165,844	2,085,463
1701.99.00	Los demas azucars, remolacha, sacarosa	1,077,158	949,230	19,527,948	0	2,051,109
7304.10.90	Los demas tubos fierro/acero s/rev.p/oleod.	3,687,095	4,185,369	1,800,975	2,313,713	1,843,052
7207.20.00	Prods semimanufacturas de fierro/acero				0	1,765,112
8428.10.00	Elevadores y monta-cargas	4,272,254	2,055,561	2,599,055	1,107,082	1,741,848
9306.21.00	Cartuchos p/escopetas y rifles			2,210,485	1,019,605	1,696,311
1507.90.11	Aceite de soya, refinado				751,476	1,647,027
8707.90.90	Carrocerias p/vehic.automov.transp>=10 pax	4,847,544	2,589,124	1,125,435	1,819,328	1,520,194
8207.19.00	Demas herramientas de perforacion				0	1,448,977
7601.20.00	Aleaciones de aluminio, formas brutas			1,665,824	1,275,980	1,436,697
8704.10.00	Dumpers p/transportar mercaderias				0	1,432,966
0207.27.00	Carnes de pavas/pavos en trozos, menudencias			1,157,069	681,267	1,422,225
8414.30.11	Motocompresora hermética capac.<4700 fri.	2,624,462	4,828,664	5,078,354	406,427	1,377,490
7005.29.00	Las demas lunas sin armar		467,843	536,599	822,362	1,329,442
4011.91.19	Los demas neumáticos c/dibujo alto relieve		714,061	1,549,453	1,394,070	1,327,208
8504.23.00	Transformador dielect. liq.pot.1000	6,072,390	2,073,669	499,870	1,291,046	1,264,681
0202.30.00	Carnes bovinas deshuesadas, congeladas			744,548	1,136,846	1,207,215

8441.80.00	Otras maq.p/pasta de papel		1,087,630		370,904	1,197,695
6402.99.00	Los demas calzados de caucho/plast		465,678	905,399	835,630	1,175,988
3912.20.29	Los demas nitratos de celulosa s/carga		380,429	221,085	658,916	1,170,572
3004.90.99	Los demas medicamentos p/fines terap.	1,066,432	1,430,729	943,512	1,616,907	1,158,507
7202.30.00	Ferro siliciomanganeso				316,808	1,146,545
8437.10.00	Maquinas p/limpiar/selec/colar granos	1,267,235		599,320	316,197	1,125,971
2309.10.00	Alimentos para canes y gatos				193,150	1,123,243
8431.49.00	Partes de otras maq. niveladores	786,333	540,495	313,960	264,363	1,058,115
8477.80.00	Las demas maq.p/prod.caucho	1,128,880	550,506	288,560	650,648	1,055,783
3701.30.21	Placas de aluminio planas, sens.fotoss.		334,266	298,060	744,842	1,054,597
3401.11.90	Demas prods/preparaciones de tocados en barras				68,387	1,049,956
8501.52.10	Motor elect.corr.altern. trifas.750w<p<=75kva	1,593,966	1,979,953	896,094	419,611	1,004,826
0206.29.90	Las demas menudencias comest bovino cong	325,881	598,817	1,292,498	571,218	997,902
7113.19.00	Articulos de joyeria, de otros metales prec.		819,751	1,404,153	1,181,742	983,433
4011.10.00	Neumáticos nuevos/caucho (autos)	1,481,691	735,902	1,841,980	907,569	979,355
3204.16.00	Colorantes reactivos y sus preparaciones			512,321	885,562	950,990
8701.20.00	Tractores de carretera p/semiremolques	1,099,089	403,670	575,623	236,020	947,047
8429.20.90	Las demas niveladoras	2,872,742	6,819,253	4,151,229	564,042	939,129
7210.50.00	Lamin.hierro/acero>=6dm revest.oxid.cromo	2,009,371	1,477,133	2,027,331	656,328	936,002
4002.19.19	Los demas cauchos de estireno-butadieno	604,149	726,376	565,526	537,970	915,347
8714.19.00	Las demas partes y acces p/motocicleta	637,447	947,643	829,418	706,985	889,103
7005.21.00	Las demas lunas s/armar, coloreadas en masa	341,774	428,247	448,964	270,880	875,249
7210.12.00	Lamin.hierro/acero,>=6dm,estañado<0.5mm	4,163,227	6,505,059	5,030,129	295,197	869,875
8474.80.90	Maquinas p/aglomerar/moldear , combustible				2,202,372	867,679
0504.00.90	Vejigas/estomagos, animales excep.pesc	450,936		545,618	662,794	855,350
7321.11.00	Artefactos p/cocinar/calentar, de hierro, etc	4,798,793	3,014,468	360,655	81,200	835,510
8477.20.10	Las demas extrusoras p/caucho o plast. p/mater.termop.		484,215	322,095	557,982	819,894
3503.00.19	Las demas gelatinas y sus derivados		347,825	587,312	736,582	812,102
3923.50.00	Tapones,tapas,etc p/cerrar recip.	380,465	599,006	511,769	1,040,672	809,142
4818.40.90	Absorventes y demas articulos higienicos				79,361	801,347
2712.20.00	Parafina conteniendo peso<0.75%aceite	603,906	338,875	401,851	322,790	794,823
7326.20.00	Manufacturas de hierro/acero		889,655	756,878	848,887	785,083
8410.90.00	Partes p/turbinas y rued.hid.		506,539	3,259,042	844,606	773,251
8410.13.00	Turbinas y ruedas hidraulicas				0	770,000
7219.34.00	Laminas acero inox a frio				80,505	737,589
3901.10.10	Polietileno linear				0	731,059
9028.20.10	Contadores de liquidos, peso<=50kg		3,348,774	684,546	2,040,940	730,281
8504.21.00	Transformador dielect. liq.<=650		1,159,449		0	722,278
7228.30.00	Barras y otras aleac.acero lam.	847,510			414,485	711,105
8504.22.00	Transformador dielect. liq.<650	1,355,064			0	707,204
3701.10.29	Las demas placas/pelicul.planas p/rayos x	644,586	747,432	925,083	808,826	703,352
2828.10.00	Dioxido de manganeso				303,300	696,831
4810.11.00	Papel p/escribir,etc fibra proc.mec<=10%		456,055		14,307	675,078
7616.99.00	Las demas manufacturas de aluminio			280,001	531,352	672,518
4810.21.00	Papel "cuche"				426,201	669,450
8455.30.10	Cilindros de laminad. fundido de acero/hierro			648,771	344,386	662,137
2905.16.00	Octanol (alcohol octilico)y sus isomeros	2,220,100	1,950,626	1,526,141	666,318	654,429
7213.31.90	Los demas alambrones hierro/acero s/alea	839,839			39,064	652,933

7002.31.00	Los demas tubos de cuarzo fundidos		640,812	453,657	539,141	648,380
3204.17.00	Pigmentos y sus preparaciones	616,559	857,781	722,500	670,899	641,002
8419.31.00	Secadoras p/productos agricolas				429,125	603,367
3909.40.11	Fenol-formaldeido, liposoluble, puro			238,911	336,520	603,076
2847.00.00	Peróxido de hidrogeno (agua oxig.)	724,245		207,209	517,485	601,040
8413.91.00	Partes de bombas p/liquidos	851,935	677,203	841,013	649,681	595,082
3912.39.10	Metil-etil-ipropilcelulosa, hidróxiladas	659,968	1,062,092	1,043,400	852,899	566,892
3004.20.99	Medicamentos c/antibioticos	937,003	1,262,959	1,586,149	1,183,519	561,498
4011.20.10	Neumáticos nuev/cauch p/omnibus		345,405		534,545	561,131
3808.30.24	Herbicidas a base de dicloreto de paraquat.		325,873	616,089	416,980	559,666
8544.11.00	Hilo de cobre p/bobina			341,794	480,593	557,657
8422.90.90	Las demas partes p/limpiar/secar/embalar, etc	428,116		1,410,495	220,544	557,366
8429.51.90	Las demas cargadoras	18,990,851	22,196,841	7,729,523	1,343,449	540,626
8701.90.00	Los demas tractores	3,079,147	3,316,302	8,054,013	425,259	538,677
3006.10.19	Los demas materiales p/suturas cirurgicas			247,906	497,670	533,052
8418.21.00	Refrigerador de comp.uso dom.				314,019	532,227
8511.10.00	Bujias	411,037	552,529	793,485	452,364	527,093
3824.90.90	Demas productos e prepar.de ind quim				61,166	526,590
8508.10.00	Perforadoras c/motor electrico uso manual			413,572	290,675	522,248
8708.93.00	Embragues y sus partes p/tractores/vehic.	662,926		838,475	658,093	500,164
2905.32.00	Propilenglicol	325,322		225,095	167,662	498,633
3806.10.00	Colofonias y acidos resinicos	421,362	717,820	516,464	451,190	485,249
3004.50.90	Medicamento c/vitamina	357,631	652,057	702,560	942,610	484,295
4011.91.90	Los demas neumáticos nuev/cauch	310,851		259,886	255,825	476,647
8424.81.11	Aparat.man.p/proyectar,etc prods p/combate		615,465	554,520	497,589	475,481
4810.12.90	Demas papeles p/escrita				0	473,876
3909.50.11	Poliuretano en soluciones				21,334	467,443
8421.99.90	Partes p/filtrar líquidos	676,082	369,266	412,188	548,899	467,126
8450.11.00	Maquina de lavar ropa				199,210	465,756
3811.21.50	Las demas prepar.c/1 ó mas aditiv c/aceite	341,666			216,234	464,870
8474.90.00	Partes de maqu p/selecc, etc subs	457,002	540,938	417,339	636,677	464,779
8437.80.10	Maquinas y aparatos p/triturar o moler				0	456,938
8431.31.10	Partes de elevadores	590,691	406,428	346,797	108,216	453,261
7019.31.00	Esteras "Mats"fibra de vidrio, no tejido	516,226	331,796	390,670	435,477	443,952
6002.30.20	Tejido d punto de fibra sintetica/art.>30cm			258,376	319,263	443,911
2616.10.00	Minerales de plata				1,774,208	443,571
3707.90.90	Las demas preparaciones quimic. p/uso fotografico			608,241	468,363	433,654
8708.70.90	Las demas ruedas,sus partes/acces p/vehic.		1,181,194	443,595	419,073	432,475
2102.10.00	Levaduras vivas				463,615	432,131
9603.21.00	Cepillos de dientes, inclusiv p/dentadura			430,440	748,259	421,754
8418.69.90	Instalaciones frigorific.industriales		892,217		5,631	416,405
2924.10.22	N,N'dimetilformanida	880,154	785,265	328,679	645,101	412,558
8537.20.00	Cajas c/interruptores circuito electrico				1,214,211	400,784
8201.10.00	Palas de metales comunes, uso manual	590,329	750,586	491,195	478,379	400,442
6812.70.00	Hojas comprimidas de amianto y elastome.	351,235		287,349	250,732	395,681
2929.10.21	Mezcla de ismeros			250,448	2,149,223	389,671
7202.93.00	Ferroniobio			242,327	505,172	379,418
9999.71.04	Los demas articulos cap/71 de la NCM			212,279	512,523	378,880

3901.10.92	Polietileno s/carga de dens.<0.94		661,865		586,508	375,476
8546.20.00	Aisladores de ceramica p/uso elect.	464,928		277,112	223,644	373,193
2818.10.90	Hipocloritos artificiales, quimicamente definidos			274,524	268,817	371,458
7321.90.00	Partes de apar.p/cocinar, etc hierro/acero		877,662	5,736,620	156,729	366,597
7607.20.00	Hojas alum.c/soporte esp.<=0.2mm	432,268	757,408	236,949	210,697	362,894
9028.30.29	Contadores bifásicos de elect., digitales				380,455	362,407
4806.40.00	Papel cristal/otros papeles calandrados	515,183	673,856	474,051	516,613	362,000
8409.99.90	Las demas partes p/motores a diesel			465,283	431,454	360,321
6908.90.00	Los demas ladrillos, de ceram/vidrios/esmalt	1,683,846	742,522	418,178	328,796	360,151
8418.10.00	Refrigerador c/congelador				462,457	359,266
8413.70.90	Las demas bombas centrifugas	303,577		667,674	188,737	358,468
2818.30.00	Hidroxido de aluminio			338,921	358,026	356,467
7117.19.00	Demas bisuterias de metales comunes				122,542	347,724
6403.91.00	Los demas calz.de cuero nat.cubriendo tobillo		321,514		248,782	347,167
4008.21.00	Placas/hojas de caucho vulcanizadas			254,379	416,154	346,631
4016.93.00	Juntas	426,414	568,578	568,630	369,936	336,448
8708.39.00	Las demas partes/frenos p/tract/vehic	378,262	793,411	1,089,865	436,370	335,409
9018.31.19	Las demas jeringas de plastico, inclusive c/aguja			310,987	56,056	335,278
2922.41.90	Esteres y sales de licina			584,948	783,010	333,665
5404.10.90	Los demas monofilamentos sint=>=67d	345,326	316,747	321,353	411,358	323,757
2008.11.00	Mani preparado o conservado				629,000	320,150
1516.20.00	Grasas y aceites vegetales hidrog.	796,681	869,784	954,474	277,165	319,446
3824.90.39	Las demas preparaciones p/caucho/plasticos p/endurec.			213,515	351,185	318,217
8483.30.20	Cajas de cojinetes ("Bronzes")	318,624		360,761	294,405	315,292
8479.89.99	Las demas maqu/apar mecanicos c/función propia			312,680	156,520	312,427
8711.20.10	Motocicletas c/motor piston>50cm3	1,919,300	677,500	624,240	0	308,520
8504.90.90	Las demas partes de otros transf.		362,008	269,813	286,892	305,657
7013.32.90	Los demas objet.vidrio p/mesa/cocina 5x10		2,069,217	244,960	900,960	294,171
7003.19.00	Las demas placas/hojas s/armar, lisas			283,706	509,912	292,431
8207.13.00	Herramientas de perfum.de metal.comum.		792,442	832,294	2,270,753	291,063
4811.39.20	Los demas papeles, cartones impreg plast.	387,306		216,652	184,934	287,567
3701.30.31	Placas de aluminio planas, sens.n/impres.	1,015,890	1,049,132	443,971	351,962	286,523
2917.32.00	Ortoftalatos de dioctilo	305,149			185,610	284,733
8409.99.13	Inyectores p/motores diesel o semdiesel			215,619	255,546	283,486
8511.90.00	Las demas partes elect.ignic p/motores	342,044	334,421	304,212	192,328	281,267
3004.39.90	Los demas medicamentos c/hormonas deriv/asteroides			396,869	487,074	278,122
8418.30.00	Congeladoras (freezers) tipo cofre capac.			418,907	302,401	276,865
1521.10.00	Ceras vegetales	572,904	462,948	384,598	464,000	276,259
9018.49.99	Los demas instrum/aparatos p/odontologia	619,272	400,023	282,284	262,782	275,444
8480.71.00	Moldes p/moldaje caucho/plastico			348,422	797,478	258,107
4808.90.00	Los demas papeles, cartones, ondul.cresp,etc	353,346		222,124	322,269	252,713
8443.30.00	Máquinas /apart.impresión, flexograficos			380,600	27,200	251,580
6302.60.00	Ropas de tocador/cocina, de tejidos felpados	486,203	376,014	271,941	189,583	250,292
3004.90.59	Demas medicamentos				689,967	247,582
8535.90.00	Los demas apar p/interrupc. de circuitos		416,508		126,596	239,482
3917.31.00	Tubos flexibles de plastico p/soport.presion	486,428	477,229	237,145	255,056	237,771
8501.40.19	Los demas motores elect.corr.altern.monof.37	960,963	515,136	303,558	186,230	231,228

8201.30.00	Azadas,picos,binaderas,rastrillos, etc metal		516,094	262,283	265,572	221,316
2519.90.90	Magnesio calcinado fundido	462,294		963,182	0	220,226
8429.40.00	Compactadoras/rollos/cilindros/compressores	551,721	678,049	267,291	604,255	219,708
3707.90.29	Los demas reveladores p/uso fotog.	492,687	387,883	265,951	306,786	219,646
3004.20.31	Medicamento c/rifamicina sv sodica			329,173	48,208	210,521
8479.10.90	Las demas maquinas p/obras public., constr.	1,697,283	683,687	322,665	2,662,145	207,355
3809.93.90	Los demas agentes de apresto			203,873	266,578	206,945
9303.30.00	Las demas escopetas y rifles	360,144	459,036	418,135	446,013	206,696
8483.40.90	Engranaje y ruedas de fricc,ejes de esfera	359,307		546,674	187,288	201,042
8477.90.00	Partes de maquinas/apar p/trabajar maqui/plastic			326,234	295,740	197,439
9032.10.10	Termostato exp.a gas		391,359	567,035	21,024	192,014
8536.49.00	Los demas relés,60v<tens<=1000v	349,542	519,182	556,509	279,944	191,647
1704.90.20	Bombons, caramelos				483,200	191,422
3208.90.10	Pinturas de otros polimeros sint.		435,418	335,256	301,954	190,092
8412.21.10	Cilindros hidraulicos			239,615	154,116	186,368
5607.29.00	Los demas cordes/cuerda de sisal	319,508	345,504	280,816	94,531	185,479
8474.20.90	Maq. p/triturar		1,892,647		606,029	183,727
3307.20.10	Desodorante corporal, antiperspirante	524,782	495,544	384,666	264,303	181,780
7318.15.00	Los demas tornillos/pernos		446,645	325,691	0	180,175
8409.91.16	Anillos de segmento p/mot explos	378,451		244,087	139,564	178,052
7304.39.10	Tubos hierr/ace s/alear s/cos.sec.circ s/revest	459,070		249,236	82,080	177,546
3921.90.20	La demas placas, etc de otros plasticos c/soporte			477,349	186,500	176,934
3204.12.10	Colorantes acidos, inclusive metalizados		350,020	264,151	298,966	174,968
8414.80.21	Turboalimen.de aire p/motor		336,420	316,543	186,034	169,612
3004.90.61	Medicamentos c/terfenadina-talniflumato, etc			408,299	39,320	169,563
3816.00.11	Cemento		358,373		159,200	168,800
8708.60.90	Los demas ejes, partes p/automov.		338,109	637,097	272,184	164,369
3006.60.00	Preparaciones quimicas contraceptivas horm.		326,836	263,694	184,591	163,253
2936.90.00	Pro-vitamina y vitaminas mezcladas	310,466			194,583	147,221
2849.10.00	Carburo de calcio	974,133	304,000	281,200	449,033	146,912
8483.90.00	Partes de arboles de transm, manivelas		529,149		76,177	143,871
8413.40.00	Bombas p/concreto	347,686			212,494	141,000
4013.10.90	Las demas camaras de caucho p/neumaticos		406,774		166,834	138,488
8708.50.90	Ejes de transm.c/diferencial vehiculos		613,645	573,961	214,651	138,188
7113.20.00	Articulos de joyeria, de metales comunes bañados			214,144	393,933	136,307
8409.91.20	Pistones/embolos p/motores explosión			216,571	176,230	134,007
8213.00.00	Tijeras y sus lam., de metales comunes	459,706			76,528	133,705
8418.99.00	Las demas partes p/embut.		751,739		186,915	132,470
8536.50.90	Los demas interruptores de circuit.elect.		395,630	259,112	126,620	130,937
7311.00.00	Recipiente de hierro/acero p/gases comprim.	1,033,742	1,180,557	1,385,310	567,125	126,677
8708.29.99	Las demas partes/acces.carroceria	329,232	1,092,142	1,877,545	444,766	125,886
3808.10.29	Los demas insecticidas presentados de otras formas			382,152	218,082	123,065
0904.11.00	Pimienta "piper" seca	986,102	742,500	621,462	472,520	122,065
8504.31.11	Transformador elect.pot<=1kva,p/frec.<=60hz	486,670		224,013	67,918	115,569
6403.59.00	Los demas calz.de cuero nat.c/suela externa			301,076	142,824	111,751
1704.10.00	Gomas de mascar s/cacau, inclusiv revest.	314,621			0	34,488
8708.80.00	Amortecedores de susp. p/tratctores/vehic	362,388		251,899	176,757	30,689
1701.11.00	Azúcar de caña en bruto	8,088,250	3,323,248	11,304,748	2,677,259	0

1701.91.00	Los demas azucares de caña/beterr c/aromat		1,413,900		5,582,980	0
2921.51.19	O-fenilendiamina y sus sales			510,635	227,987	0
3004.90.62	Medicamento c/ansamicinas/derivados	725,013			0	0
3006.10.11	Medicamentos c/nifedipina/nirtrendipina, etc		506,884	835,032	298,466	0
3304.09.10	Agua de colonia	642,912	641,738	282,506	133,519	0
3707.90.10	Gelatinas de osseina, sus derivados	593,000	521,755	390,700	0	0
3824.90.13	Fijadores p/uso fotografico	466,736	539,450	206,121	211,761	0
3904.10.10	Polietileno s/carga de dens.>=0.94 en formas	1,290,065			1,106	0
3909.50.21	Policloreto de vinila / por suspensión	620,705			0	0
3920.20.19	Nitratos de celulosa s/carga alcohol tenorN	770,319			28,763	0
3920.62.99	Las demas chapas, etc tereft poliet <=40mic		785,551		0	0
3921.90.19	Las demas chapas, etc tereftalato polietileno	598,224			0	0
3924.10.00	Placas de plástico		538,198		0	0
4011.91.20	Neumáticos nuevos/caucho c/dibujo alto reliev		669,646		0	0
4802.52.10	Neumáticos radiales nuev/cauch "dumpers"	991,434			0	0
4819.20.00	Papel p/papel moneda, fibra proc.mec<=10%	10,515,093			0	0
4823.90.90	Cajas, cartones dobrables de cartulina			756,218	135,591	0
5506.30.00	Los demas papeles/cartones cortados			290,331	113,023	0
5603.14.90	Las demas guatas		333,061	248,017	287,028	0
7013.32.10	Tejidos falsos de otros filamentos sint/artif.			346,527	115,071	0
7202.11.00	Los demas objetos de vidrio p/ mesa/cocina		1,044,739		0	0
7209.17.00	Ferromanganeso		550,483		0	0
7308.20.00	Prod.lam.fierro/acero frio>=0.5mm/rollos<1mm.	702,575			0	0
7308.40.00	Torres p/const.fierro fundido	1,255,352	4,307,461	646,477	868,916	0
7308.90.90	Material de andamiaje	707,663			54,651	0
7309.00.10	Las demas construucc./sus partes hierro fund.	664,499		1,391,881	1,701	0
7325.91.00	Esponjas de hierro/acero, de limpieza	674,550	725,113		0	0
7601.10.00	Bolas/artículos				191,150	0
8408.20.90	Aluminio s/aleac. formas brutas		399,458	560,750	216,115	0
8414.80.29	Motores a diesel p/vehic.terrest.		1,164,029	1,920,788	157,650	0
8421.21.00	Los dema apar de aire acondic.p/paredes		411,891	429,532	214,610	0
8421.29.90	Los demas aparat.p/filtrar agua		344,533		31,178	0
8422.30.10	Maquinas p/imp. secar botellas y otros recip.	1,285,220			0	0
8422.40.90	Maquinas p/llevar, cerrar, tapar botellas	480,173	589,513		0	0
8424.81.19	Las demas maq/apart. p/embalar		1,893,130	412,907	71,304	0
8428.39.90	Los demas pulverizadores fungic./insect.	858,094			37,590	0
8429.11.10	Los demas aparatos elevadores/transp.cont.	643,515	408,344		5,057	0
8429.20.10	Buldozers y Angledozers de oruga		13,253,838	1,233,142	1,500,933	0
8430.49.90	Motoniveladoras articuladas		3,008,801	2,891,946	1,329,291	0
8433.59.90	Gradas de discos, uso agric.etc. p/prep.de suelos/cultivo			569,568	218,559	0
8438.10.00	Las demas maq/apart. p/cosecha	1,347,476	2,317,672	1,149,067	121,774	0
8439.20.00	Máquinas p/industria del azucar			392,850	107,637	0
8442.50.00	Máquinas p/fabricación de papel o carton			577,834	0	0
8445.11.90	Caracteres tipograf. y otros element.de imp	464,474	392,943		80,302	0
8445.19.29	Cargas p/prep otros mater.textiles		644,379		0	0
8451.40.29	Las demas maquinas p/secar ropa		438,985		156,100	0
8455.90.00	Maquina de coser de uso doméstico	756,852		222,677	22,282	0
8467.81.00	Los demas tornos horiz p/trabaj.metals comand num.			652,606	77,378	0

8469.30.90	Sierras de cadena, de uso manual	309,745	421,475	316,726	0	0
8470.50.19	Cajas registradoras electronicas capc.comum	1,027,154		321,924	344,640	0
8471.41.90	Las demas cajas registrad.electronicas		764,858		0	0
8471.50.90	Unids.proc.digit.med.\$12,500<FOB<=\$46,000	526,097			0	0
8477.20.90	Las demas unid.proc.digit.		1,239,190		0	0
8479.40.00	Las demas extrusoras p/caucho o plast.			941,500	302,353	0
8503.00.10	Generadores corriente alternada, pot>750kva	1,700,000			0	0
8503.00.90	Partes de motores/generadores		1,382,803		2,593	0
8504.90.10	Las demas partes de motores/generadores		1,615,298		85,278	0
8504.90.30	Núcleos de polvo ferromagnetico	982,382			0	0
8509.20.00	Partes de transformador de dielectric liquido		548,473	455,823	27,096	0
8509.40.10	Enceradera de piso c/mot elect, uso dom.	351,066	369,379	218,720	23,875	0
8544.51.00	Disyuntores p/tensión <=1kv		414,479		141,547	0
8606.92.00	Los demas conductores electricos provistos piezas com.			477,785	8,713	0
8701.30.00	Vagones abiertos, paredes fijas,alt60cmp/v			2,182,050	0	0
8703.21.00	Tractores de orugas		523,833	536,491	0	0
8703.22.10	Automóviles c/motor explos,<=1000cm3	305,445	1,919,169	808,436	64,725	0
8703.23.90	Automóviles c/motor expos,1000<cm3<=1500			1,249,606	0	0
8704.21.10	Los demas automóviles		2,129,141	755,190	0	0
8704.21.90	Chasis c/.motor diesel, cabin p/carga<=5T	1,878,963			22,423	0
8704.22.10	Los demas vehic c/motor diesel p/carga			613,783	34,367	0
8704.31.90	Chasis c/motor diesel y cabina5T<carg<=20	1,598,803	431,137	358,105	145,453	0
8705.90.00	Los demas vehiculos, carga>=5T			486,482	45,248	0
8708.70.10	Demas vehiculos automotores				800,000	0
8708.91.00	Ruedas de eje prop.y partes p/tractores	652,332			57,731	0
8708.94.93	Columnas (barras) de dirección		428,608	717,274	204,093	0
9018.31.90	Las demas partes aviones		463,819	223,603	147,846	0
9032.89.81	Contadores monofásicos de elect, digitales	2,953,796			0	0
9305.90.90	Instrumentos/apar.automat.p/control de pres.	497,631			3,372	0
9402.10.00	Partes y accesor p/demas armas	414,003			308,056	0
	Total principales productos	221,814,321	281,447,265	308,066,800	214,424,151	290,754,672
	Los demas productos	71,154,800	80,342,736	60,769,254	51,597,903	62,266,036
	Total General	297,969,121	361,790,001	368,736,054	265,022,054	353,020,708

Cuadro 14: Perú – Productos importados de Brasil, según partidas arancelarias

NBM	PRODUCTO	1996	1997	1998	1999	2000
0202.30.00	Carnes bovinas deshuesadas, congeladas			744,548	1,136,846	1,207,215
0206.29.90	Las demas menudencias comest bovino cong	325,881	598,817	1,292,498	571,218	997,902
0207.27.00	Carnes de pavas/pavos en trozos, menudencias			1,157,069	681,267	1,422,225
0504.00.90	Vejigas/estomagos, animales excep.pesc	450,936		545,618	662,794	855,350
0904.11.00	Pimienta "piper" seca	986,102	742,500	621,462	472,520	122,065
1507.90.11	Aceite de soya, refinado				751,476	1,647,027

1516.20.00	Grasas y aceites vegetales hidrog.	796,681	869,784	954,474	277,165	319,446
1521.10.00	Ceras vegetales	572,904	462,948	384,598	464,000	276,259
1701.11.00	Azúcar de caña en bruto	8,088,250	3,323,248	11,304,748	2,677,259	0
1701.91.00	Los demas azucares de caña/beterr c/aromat		1,413,900		5,582,980	0
1701.99.00	Los demas azucares, remolacha, sacarosa	1,077,158	949,230	19,527,948	0	2,051,109
1704.10.00	Gomas de mascar s/cacau, inclusiv revest.	314,621			0	34,488
1704.90.20	Bombons, caramelos				483,200	191,422
2008.11.00	Mani preparado o conservado				629,000	320,150
2102.10.00	Levaduras vivas				463,615	432,131
2309.10.00	Alimentos para canes y gatos				193,150	1,123,243
2519.90.90	Magnesio calcinado fundido	462,294		963,182	0	220,226
2616.10.00	Minerales de plata				1,774,208	443,571
2712.20.00	Parafina conteniendo peso<0.75%aceite	603,906	338,875	401,851	322,790	794,823
2818.10.90	Hipocloritos artificiales, quimicamente definidos			274,524	268,817	371,458
2818.30.00	Hidroxido de aluminio			338,921	358,026	356,467
2828.10.00	Dioxido de manganeso				303,300	696,831
2847.00.00	Peróxido de hidrogeno (agua oxig.)	724,245		207,209	517,485	601,040
2849.10.00	Carburo de calcio	974,133	304,000	281,200	449,033	146,912
2905.16.00	Octanol (alcohol octilico)y sus isomeros	2,220,100	1,950,626	1,526,141	666,318	654,429
2905.32.00	Propilenglicol	325,322		225,095	167,662	498,633
2917.32.00	Ortoftalatos de dioctilo	305,149			185,610	284,733
2921.51.19	O-fenilendiamina y sus sales			510,635	227,987	0
2922.41.90	Esteres y sales de licina			584,948	783,010	333,665
2924.10.22	N,N'dimetilformanida	880,154	785,265	328,679	645,101	412,558
2929.10.21	Mezcla de isomeros			250,448	2,149,223	389,671
2936.90.00	Pro-vitamina y vitaminas mezcladas	310,466			194,583	147,221
3004.20.31	Medicamento c/rifamicina sv sodica			329,173	48,208	210,521
3004.20.99	Medicamentos c/antibioticos	937,003	1,262,959	1,586,149	1,183,519	561,498
3004.39.90	Los demas medicamentos c/hormonas deriv/asteroides			396,869	487,074	278,122
3004.50.90	Medicamento c/vitamina	357,631	652,057	702,560	942,610	484,295
3004.90.59	Demas medicamentos				689,967	247,582
3004.90.61	Medicamentos c/terfenadina-talniflumato, etc			408,299	39,320	169,563
3004.90.62	Medicamento c/ansamicinas/derivados	725,013			0	0
3004.90.99	Los demas medicamentos p/fines terap.	1,066,432	1,430,729	943,512	1,616,907	1,158,507
3006.10.11	Medicamentos c/nifedipina/nirtrendipina, etc		506,884	835,032	298,466	0
3006.10.19	Los demas materiales p/suturas cirurgicas			247,906	497,670	533,052
3006.60.00	Preparaciones quimicas contraceptivas horm.		326,836	263,694	184,591	163,253
3204.12.10	Colorantes acidos, inclusive metalizados		350,020	264,151	298,966	174,968
3204.16.00	Colorantes reactivos y sus preparaciones			512,321	885,562	950,990
3204.17.00	Pigmentos y sus preparaciones	616,559	857,781	722,500	670,899	641,002
3208.90.10	Pinturas de otros polimeros sint.		435,418	335,256	301,954	190,092
3304.09.10	Agua de colonia	642,912	641,738	282,506	133,519	0
3306.10.00	Dentrificos	449,437	407,899	4,051,929	5,601,516	3,048,076
3307.20.10	Desodorante corporal, antiperspirante	524,782	495,544	384,666	264,303	181,780
3401.11.90	Demas prods/preparaciones de tocados en barras				68,387	1,049,956
3503.00.19	Las demas gelatinas y sus derivados		347,825	587,312	736,582	812,102
3701.10.29	Las demas placas/pelicul.planas p/rayos x	644,586	747,432	925,083	808,826	703,352
3701.30.21	Placas de aluminio planas, sens.fotoss.		334,266	298,060	744,842	1,054,597

3701.30.31	Placas de aluminio planas, sens.n/impres.	1,015,890	1,049,132	443,971	351,962	286,523
3702.54.19	Las demas peliculas p/foto color35mm	1,236,543	2,267,278	3,667,467	3,746,617	4,049,293
3703.20.00	Los demas papeles p/foto a colores	6,934,291	6,887,590	5,987,970	6,854,122	6,020,831
3707.90.10	Gelatinas de osseina, sus derivados	593,000	521,755	390,700	0	0
3707.90.29	Los demas reveladores p/uso fotog.	492,687	387,883	265,951	306,786	219,646
3707.90.90	Las demas preparaciones quimic. p/uso fotografico			608,241	468,363	433,654
3806.10.00	Colofonias y acidos resinicos	421,362	717,820	516,464	451,190	485,249
3808.10.29	Los demas insecticidas presentados de otras formas			382,152	218,082	123,065
3808.30.24	Herbicidas a base de dicloreto de paraquat.		325,873	616,089	416,980	559,666
3809.93.90	Los demas agentes de apresto			203,873	266,578	206,945
3811.21.50	Las demas prepar.c/1 ó mas aditiv c/aceite	341,666			216,234	464,870
3815.90.10	Las demas prepar.cataliticas p/crac.	377,136	1,100,077	1,412,498	1,929,128	2,709,737
3816.00.11	Cemento		358,373		159,200	168,800
3824.90.13	Fijadores p/uso fotografico	466,736	539,450	206,121	211,761	0
3824.90.39	Las demas preparaciones p/caucho/plasticos p/endurec.			213,515	351,185	318,217
3824.90.90	Demas productos e prepar.de ind quim				61,166	526,590
3901.10.10	Polietileno linear				0	731,059
3901.10.92	Polietileno s/carga de dens.<0.94		661,865		586,508	375,476
3901.20.29	Los demas polietilenos s/carga>=0.94		1,954,282	1,297,109	1,249,320	4,198,825
3902.10.20	Polipropileno s/carga form.primaria	2,180,935	2,380,998	2,401,863	5,069,404	6,185,078
3904.10.10	Polietileno s/carga de dens.>=0.94 en formas	1,290,065			1,106	0
3909.40.11	Fenol-formaldeido, liposoluble, puro			238,911	336,520	603,076
3909.50.11	Poliuretano en soluciones				21,334	467,443
3909.50.21	Policloreto de vinila / por suspensión	620,705			0	0
3912.20.29	Los demas nitratos de celulosa s/carga		380,429	221,085	658,916	1,170,572
3912.39.10	Metil-etil-ipropilcelulosa, hidróxiladas	659,968	1,062,092	1,043,400	852,899	566,892
3917.31.00	Tubos flexibles de plastico p/soport.presion	486,428	477,229	237,145	255,056	237,771
3920.20.19	Nitratos de celulosa s/carga alcohol tenorN	770,319			28,763	0
3920.62.99	Las demas chapas, etc tereft poliet <=40mic		785,551		0	0
3921.90.19	Las demas chapas, etc tereftalato polietileno	598,224			0	0
3921.90.20	La demas placas, etc de otros plasticos c/soporte			477,349	186,500	176,934
3923.50.00	Tapones,tapas,etc p/cerrar recip.	380,465	599,006	511,769	1,040,672	809,142
3924.10.00	Placas de plástico		538,198		0	0
4002.19.19	Los demas cauchos de estireno-butadieno	604,149	726,376	565,526	537,970	915,347
4008.21.00	Placas/hojas de caucho vulcanizadas			254,379	416,154	346,631
4011.10.00	Neumáticos nuevos/caucho (autos)	1,481,691	735,902	1,841,980	907,569	979,355
4011.20.10	Neumáticos nuev/cauch p/omnibus		345,405		534,545	561,131
4011.20.90	Los demas neumáticos nuev/cauch (omnibus)	2,256,757	1,899,646	3,951,256	3,158,399	3,254,903
4011.91.19	Los demas neumáticos c/dibujo alto relieve		714,061	1,549,453	1,394,070	1,327,208
4011.91.20	Neumáticos nuevos/caucho c/dibujo alto reliev		669,646		0	0
4011.91.90	Los demas neumáticos nuev/cauch	310,851		259,886	255,825	476,647
4013.10.90	Las demas camaras de caucho p/neumaticos		406,774		166,834	138,488
4016.93.00	Juntas	426,414	568,578	568,630	369,936	336,448
4802.52.10	Neumáticos radiales nuev/cauch "dumpers"	991,434			0	0
4802.52.90	Los demas papeles, cartones <=10%,40<	1,519,362	16,732,610	12,439,992	7,771,846	9,418,505
4806.40.00	Papel cristal/otros papeles calandrados	515,183	673,856	474,051	516,613	362,000
4808.90.00	Los demas papeles, cartones, ondul.cresp,etc	353,346		222,124	322,269	252,713

4810.11.00	Papel p/escibir,etc fibra proc.mec<=10%		456,055		14,307	675,078
4810.12.90	Demas papeles p/escrita				0	473,876
4810.21.00	Papel "cucho"				426,201	669,450
4811.39.20	Los demas papeles, cartones impreg plast.	387,306		216,652	184,934	287,567
4818.40.90	Absorventes y demas articulos higienicos				79,361	801,347
4819.20.00	Papel p/papel moneda, fibra proc.mec<=10%	10,515,093			0	0
4823.59.00	Los demas papeles/tarjetas p/esc./imp.	8,521,540	11,167,512	12,497,552	12,961,417	15,760,280
4823.90.90	Cajas, cartones doblables de cartulina			756,218	135,591	0
5209.42.10	Tejido de algodón >=85%, color, denim indigo				0	2,423,371
5402.10.10	Hilados de alta tenac., nylon u otras poliam.	1,537,999	3,347,847	2,306,597	1,561,092	2,731,419
5404.10.90	Los demas monofilamentos sint>=67d	345,326	316,747	321,353	411,358	323,757
5506.30.00	Los demas papeles/cartones cortados			290,331	113,023	0
5603.14.90	Las demas guatas		333,061	248,017	287,028	0
5607.29.00	Los demas cordeles/cuerda de sisal	319,508	345,504	280,816	94,531	185,479
6002.30.20	Tejido d punto de fibra sintetica/art.>30cm			258,376	319,263	443,911
6302.60.00	Ropas de tocador/cocina, de tejidos felpados	486,203	376,014	271,941	189,583	250,292
6402.99.00	Los demas calzados de caucho/plast		465,678	905,399	835,630	1,175,988
6403.59.00	Los demas calz.de cuero nat.c/suela externa			301,076	142,824	111,751
6403.91.00	Los demas calz.de cuero nat.cubriendo tobillo		321,514		248,782	347,167
6403.99.00	Los demas calzados cuero natural	1,548,073	2,749,771	2,939,841	1,925,488	2,307,328
6812.70.00	Hojas comprimidas de amianto y elastome.	351,235		287,349	250,732	395,681
6908.90.00	Los demas ladrillos, de ceram/vidrios/esmalt	1,683,846	742,522	418,178	328,796	360,151
7002.31.00	Los demas tubos de cuarzo fundidos		640,812	453,657	539,141	648,380
7003.19.00	Las demas placas/hojas s/armar, lisas			283,706	509,912	292,431
7005.21.00	Las demas lunas s/armar, coloreadas en masa	341,774	428,247	448,964	270,880	875,249
7005.29.00	Las demas lunas sin armar		467,843	536,599	822,362	1,329,442
7013.32.10	Tejidos falsos de otros filamentos sint/artif.			346,527	115,071	0
7013.32.90	Los demas objet.vidrio p/mesa/cocina 5x10		2,069,217	244,960	900,960	294,171
7019.31.00	Esteras "Mats"fibra de vidrio, no tejido	516,226	331,796	390,670	435,477	443,952
7113.19.00	Articulos de joyeria, de otros metales prec.		819,751	1,404,153	1,181,742	983,433
7113.20.00	Articulos de joyeria, de metales comunes bañados			214,144	393,933	136,307
7117.19.00	Demas bisuterias de metales comunes				122,542	347,724
7202.11.00	Los demas objetos de vidrio p/mesa/cocina		1,044,739		0	0
7202.30.00	Ferro siliciomanganeso				316,808	1,146,545
7202.93.00	Ferroniobio			242,327	505,172	379,418
7207.20.00	Prods semimanufacturas de fierro/acero				0	1,765,112
7209.17.00	Ferromanganeso		550,483		0	0
7210.12.00	Lamin.hierro/acero.>=6dm,estañado<0.5mm	4,163,227	6,505,059	5,030,129	295,197	869,875
7210.50.00	Lamin.hierro/acero>=6dm revest.oxid.cromo	2,009,371	1,477,133	2,027,331	656,328	936,002
7213.31.90	Los demas alambrones hierro/acero s/alear	839,839			39,064	652,933
7214.20.00	Barras fierro/acero >0.25% carb.		1,479,685	4,173,351	1,181,282	4,450,636
7219.34.00	Laminas acero inox a frio				80,505	737,589
7228.30.00	Barras y otras aleac.acero lam.	847,510			414,485	711,105
7304.10.90	Los demas tubos fierro/acero s/rev.p/oleod.	3,687,095	4,185,369	1,800,975	2,313,713	1,843,052
7304.39.10	Tubos hierr/ace s/alear s/cos.sec.circ s/revest	459,070		249,236	82,080	177,546
7306.10.00	Tubos de hierro/acero				67,718	9,199,806
7308.20.00	Prod.lam.fierro/acero frio>=0.5mm/rollos<1mm.	702,575			0	0
7308.40.00	Torres p/const.fierro fundido	1,255,352	4,307,461	646,477	868,916	0

7308.90.90	Material de andamiaje	707,663			54,651	0
7309.00.10	Las demas construccion/sus partes hierro fund.	664,499		1,391,881	1,701	0
7311.00.00	Recipiente de hierro/acero p/gases comprim.	1,033,742	1,180,557	1,385,310	567,125	126,677
7318.15.00	Los demas tornillos/pernos		446,645	325,691	0	180,175
7321.11.00	Artefactos p/cocinar/calentar, de hierro, etc	4,798,793	3,014,468	360,655	81,200	835,510
7321.90.00	Partes de apar,p/cocinar, etc hierro/acero		877,662	5,736,620	156,729	366,597
7325.91.00	Esponjas de hierro/acero, de limpieza	674,550	725,113		0	0
7326.20.00	Manufacturas de hierro/acero		889,655	756,878	848,887	785,083
7601.10.00	Bolas/articulos				191,150	0
7601.20.00	Aleaciones de aluminio, formas brutas			1,665,824	1,275,980	1,436,697
7607.20.00	Hojas alum.c/soporte esp.<=0.2mm	432,268	757,408	236,949	210,697	362,894
7616.99.00	Las demas manufacturas de aluminio			280,001	531,352	672,518
8201.10.00	Palas de metales comunes, uso manual	590,329	750,586	491,195	478,379	400,442
8201.30.00	Azadas,picos,binaderas,rastrillos, etc metal		516,094	262,283	265,572	221,316
8207.13.00	Herramientas de perfum.de metal.comum.		792,442	832,294	2,270,753	291,063
8207.19.00	Demas herramientas de perforacion				0	1,448,977
8213.00.00	Tijeras y sus lam., de metales comunes	459,706			76,528	133,705
8408.20.90	Aluminio s/aleac. formas brutas		399,458	560,750	216,115	0
8409.91.16	Anillos de segmento p/mot explos	378,451		244,087	139,564	178,052
8409.91.20	Pistones/embolos p/motores explosion			216,571	176,230	134,007
8409.99.13	Inyectores p/motores diesel o semmdiesel			215,619	255,546	283,486
8409.99.90	Las demas partes p/motores a diesel			465,283	431,454	360,321
8410.13.00	Turbinas y ruedas hidraulicas				0	770,000
8410.90.00	Partes p/turbinas y rued.hid.		506,539	3,259,042	844,606	773,251
8412.21.10	Cilindros hidraulicos			239,615	154,116	186,368
8413.40.00	Bombas p/concreto	347,686			212,494	141,000
8413.70.90	Las demas bombas centrifugas	303,577		667,674	188,737	358,468
8413.91.00	Partes de bombas p/liquidos	851,935	677,203	841,013	649,681	595,082
8414.30.11	Motocompresora hermética capac.<4700 fri.	2,624,462	4,828,664	5,078,354	406,427	1,377,490
8414.80.21	Turboalimen.de aire p/motor		336,420	316,543	186,034	169,612
8414.80.29	Motores a diesel p/vehic.terrest.		1,164,029	1,920,788	157,650	0
8418.10.00	Refrigerador c/congelador				462,457	359,266
8418.21.00	Refrigerador de comp.uso dom.				314,019	532,227
8418.30.00	Congeladoras (freezers) tipo cofre capac.			418,907	302,401	276,865
8418.69.90	Instalaciones frigorific.industriales		892,217		5,631	416,405
8418.99.00	Las demas partes p/embut.		751,739		186,915	132,470
8419.31.00	Secadoras p/productos agricolas				429,125	603,367
8421.21.00	Los dema apar de aire acondic.p/paredes		411,891	429,532	214,610	0
8421.29.90	Los demas aparat.p/filtrar agua		344,533		31,178	0
8421.99.90	Partes p/filtrar liquidos	676,082	369,266	412,188	548,899	467,126
8422.30.10	Maquinas p/limp. secar botellas y otros recip.	1,285,220			0	0
8422.40.90	Maquinas p/llenar,cerrar, tapar botellas	480,173	589,513		0	0
8422.90.90	Las demas partes p/limpiar/secar/embalar, etc	428,116		1,410,495	220,544	557,366
8424.81.11	Aparat.man.p/proyectar,etc prods p/combate		615,465	554,520	497,589	475,481
8424.81.19	Las demas maq/apart. p/embalar		1,893,130	412,907	71,304	0
8428.10.00	Elevadores y monta-cargas	4,272,254	2,055,561	2,599,055	1,107,082	1,741,848
8428.39.90	Los demas pulverizadores fungic./insect.	858,094			37,590	0
8429.11.10	Los demas aparatos elevadores/transp.cont.	643,515	408,344		5,057	0
8429.11.90	Los demas bulldozers/angledozers oruga	12,481,670	20,765,151	22,731,045	8,390,233	2,279,980

8429.20.10	Buldozers y Angledozers de oruga		13,253,838	1,233,142	1,500,933	0
8429.20.90	Las demas niveladoras	2,872,742	6,819,253	4,151,229	564,042	939,129
8429.40.00	Compactadoras/rollos/cilindros/compresores	551,721	678,049	267,291	604,255	219,708
8429.51.90	Las demas cargadoras	18,990,851	22,196,841	7,729,523	1,343,449	540,626
8430.49.90	Motoniveladoras articuladas		3,008,801	2,891,946	1,329,291	0
8431.31.10	Partes de elevadores	590,691	406,428	346,797	108,216	453,261
8431.49.00	Partes de otras maq. niveladores	786,333	540,495	313,960	264,363	1,058,115
8433.59.90	Gradas de discos, uso agric.etc. p/prep.de suelos/cultivo			569,568	218,559	0
8437.10.00	Maquinas p/limpiar/selec/colar granos	1,267,235		599,320	316,197	1,125,971
8437.80.10	Maquinas y aparatos p/triturar o moler				0	456,938
8438.10.00	Las demas maq/apart. p/cosecha	1,347,476	2,317,672	1,149,067	121,774	0
8439.20.00	Máquinas p/industria del azucar			392,850	107,637	0
8441.80.00	Otras maq.p/pasta de papel		1,087,630		370,904	1,197,695
8442.50.00	Máquinas p/fabricación de papel o carton			577,834	0	0
8443.30.00	Máquinas /apart.impresión, flexograficos			380,600	27,200	251,580
8445.11.90	Caracteres tipograf.y otros element.de imp	464,474	392,943		80,302	0
8445.19.29	Cargas p/prep otros mater.textiles		644,379		0	0
8450.11.00	Maquina de lavar ropa				199,210	465,756
8451.40.29	Las demas maquinas p/secar ropa		438,985		156,100	0
8455.30.10	Cilindros de laminad. fundido de acero/hierro			648,771	344,386	662,137
8455.90.00	Maquina de coser de uso doméstico	756,852		222,677	22,282	0
8467.81.00	Los demas tornos horiz p/trabaj.metals comand num.			652,606	77,378	0
8469.30.90	Sierras de cadena, de uso manual	309,745	421,475	316,726	0	0
8470.50.19	Cajas registradoras electronicas capc.comum	1,027,154		321,924	344,640	0
8471.41.90	Las demas cajas registrad.electronicas		764,858		0	0
8471.50.10	Unids.proc.digit.peq.cap.FOB<=\$12,500	1,762,846	6,416,765	11,398,154	7,022,407	6,324,985
8471.50.90	Unids.proc.digit.med.\$12,500<FOB<=\$46,000	526,097			0	0
8474.20.90	Maq. p/triturar		1,892,647		606,029	183,727
8474.80.90	Maquinas p/aglomerar/moldear , combustible				2,202,372	867,679
8474.90.00	Partes de maqu p/selecc, etc subs	457,002	540,938	417,339	636,677	464,779
8477.20.10	Las demas extrusoras p/caucho o plast.p/mater.termop.		484,215	322,095	557,982	819,894
8477.20.90	Las demas unid.proc.digit.		1,239,190		0	0
8477.80.00	Las demas maq.p/prod.caucho	1,128,880	550,506	288,560	650,648	1,055,783
8477.90.00	Partes de maquinas/apar p/trabajar maqui/plastic			326,234	295,740	197,439
8479.10.90	Las demas maquinas p/obras public., constr.	1,697,283	683,687	322,665	2,662,145	207,355
8479.40.00	Las demas extrusoras p/caucho o plast.			941,500	302,353	0
8479.89.99	Las demas maqu/apar mecanicos c/función propia			312,680	156,520	312,427
8480.71.00	Moldes p/moldaje caucho/plastico			348,422	797,478	258,107
8483.30.20	Cajas de cojinetes ("Bronzes")	318,624		360,761	294,405	315,292
8483.40.90	Engranaje y ruedas de fricc.ejes de esfera	359,307		546,674	187,288	201,042
8483.90.00	Partes de arboles de transm, manivelas		529,149		76,177	143,871
8501.40.19	Los demas motores elect.corr.altern.monof.37	960,963	515,136	303,558	186,230	231,228
8501.52.10	Motor elect.corr.altern. trifas.750w<p<=75kva	1,593,966	1,979,953	896,094	419,611	1,004,826
8501.53.10	Motor elect.corr.altern.trifas.75kva<p<=7500kv		640,693	1,027,758	2,160,658	3,120,283
8503.00.10	Generadores corriente alternada, pot>750kva	1,700,000			0	0
8503.00.90	Partes de motores/generadores		1,382,803		2,593	0
8504.21.00	Transformador dielect. liq.<=650		1,159,449		0	722,278

8504.22.00	Transformador dielect. liq.<650	1,355,064			0	707,204
8504.23.00	Transformador dielect. liq.pot.1000	6,072,390	2,073,669	499,870	1,291,046	1,264,681
8504.31.11	Transformador elect.pot<=1kva,p/frec.<=60hz	486,670		224,013	67,918	115,569
8504.90.10	Las demas partes de motores/generadores		1,615,298		85,278	0
8504.90.30	Núcleos de polvo ferromagnetico	982,382			0	0
8504.90.90	Las demas partes de otros transf.		362,008	269,813	286,892	305,657
8508.10.00	Perforadoras c/motor electrico uso manual			413,572	290,675	522,248
8509.20.00	Partes de transformador de dielectric liquido		548,473	455,823	27,096	0
8509.40.10	Enceradera de piso c/mot elect, uso dom.	351,066	369,379	218,720	23,875	0
8511.10.00	Bujias	411,037	552,529	793,485	452,364	527,093
8511.90.00	Las demas partes elect.ignic p/motores	342,044	334,421	304,212	192,328	281,267
8525.20.21	Aparatos transmisores de telefonia celular				1,574,980	3,488,831
8525.20.22	Terminales portatiles de telefonia celular				4,570,380	19,814,378
8528.12.90	Demas aparatos receptivos, television colores				4,426,246	12,629,186
8535.90.00	Los demas apar p/interrupc. de circuitos		416,508		126,596	239,482
8536.49.00	Los demas relés,60v<tens<=1000v	349,542	519,182	556,509	279,944	191,647
8536.50.90	Los demas interruptores de circuit.elect.		395,630	259,112	126,620	130,937
8537.20.00	Cajas c/interruptores circuito electrico				1,214,211	400,784
8544.11.00	Hilo de cobre p/bobina			341,794	480,593	557,657
8544.51.00	Disyuntores p/tensión <=1kv		414,479		141,547	0
8546.20.00	Aisladores de ceramica p/uso elect.	464,928		277,112	223,644	373,193
8606.92.00	Los demas conductores electricos provistos piezas com.			477,785	8,713	0
8701.20.00	Tractores de carretera p/semiremolques	1,099,089	403,670	575,623	236,020	947,047
8701.30.00	Vagones abiertos, paredes fijas,alt60cmp/v			2,182,050	0	0
8701.90.00	Los demas tractores	3,079,147	3,316,302	8,054,013	425,259	538,677
8702.10.00	Vehiculos autom.p/transp>=10 pax c/motor	5,634,176	5,389,912	16,344,463	9,646,053	18,074,184
8703.21.00	Tractores de orugas		523,833	536,491	0	0
8703.22.10	Automóviles c/motor explos,<=1000cm3	305,445	1,919,169	808,436	64,725	0
8703.23.10	Automóviles c/mot.1500<cm3<=3000<=6pax	5,604,299	3,952,664	3,212,415	2,702,119	6,009,490
8703.23.90	Automóviles c/motor expos,1000<cm3<=1500			1,249,606	0	0
8704.10.00	Dumpers p/transportar mercaderias				0	1,432,966
8704.21.10	Los demas automóviles		2,129,141	755,190	0	0
8704.21.90	Chasis c/.motor diesel, cabin p/carga<=5T	1,878,963			22,423	0
8704.22.10	Los demas vehic c/motor diesel p/carga			613,783	34,367	0
8704.23.10	Chasis c/motor diesel carg>20T.	1,486,589	4,587,264	5,179,000	452,902	18,978,124
8704.31.90	Chasis c/motor diesel y cabina5T<carg<=20	1,598,803	431,137	358,105	145,453	0
8705.90.00	Los demas vehiculos, carga>=5T			486,482	45,248	0
8706.00.10	Chasis c/motor p/vehic.automov.transp>=1	4,977,528	2,246,506	3,663,591	2,165,844	2,085,463
8707.90.90	Carrocerias p/vehic.automov.transp>=10 pax	4,847,544	2,589,124	1,125,435	1,819,328	1,520,194
8708.29.99	Las demas partes/acces.carroceria	329,232	1,092,142	1,877,545	444,766	125,886
8708.39.00	Las demas partes/frenos p/tract/vehic	378,262	793,411	1,089,865	436,370	335,409
8708.50.90	Ejes de transm.c/diferencial vehiculos		613,645	573,961	214,651	138,188
8708.60.90	Los demas ejes, partes p/automov.		338,109	637,097	272,184	164,369
8708.70.10	Demas vehiculos automotores				800,000	0
8708.70.90	Las demas ruedas,sus partes/acces p/vehic.		1,181,194	443,595	419,073	432,475
8708.80.00	Amortecedores de susp. p/tractores/vehic	362,388		251,899	176,757	30,689
8708.91.00	Ruedas de eje prop.y partes p/tractores	652,332			57,731	0
8708.93.00	Embragues y sus partes p/tractores/vehic.	662,926		838,475	658,093	500,164

8708.94.93	Columnas (barras) de dirección		428,608	717,274	204,093	0
8708.99.90	Las demas partes y acces.p/tractores y vehic.	2,143,507	3,523,025	4,960,195	184,384	3,349,573
8711.20.10	Motocicletas c/motor piston>50cm3	1,919,300	677,500	624,240	0	308,520
8714.19.00	Las demas partes y acces p/motocicleta	637,447	947,643	829,418	706,985	889,103
9018.31.19	Las demas jeringas de plastico, inclusive c/aguja			310,987	56,056	335,278
9018.31.90	Las demas partes aviones		463,819	223,603	147,846	0
9018.49.99	Los demas instrum/aparatos p/odontologia	619,272	400,023	282,284	262,782	275,444
9028.20.10	Contadores de liquidos, peso<=50kg		3,348,774	684,546	2,040,940	730,281
9028.30.19	Los demas contadores monof.p/corr.elect alt		730,640		2,202,950	4,025,286
9028.30.29	Contadores bifásicos de elect., digitales				380,455	362,407
9032.10.10	Termostato exp.a gas		391,359	567,035	21,024	192,014
9032.89.81	Contadores monofásicos de elect, digitales	2,953,796			0	0
9303.30.00	Las demas escopetas y rifles	360,144	459,036	418,135	446,013	206,696
9305.90.90	Instrumentos/apar.automat.p/control de pres.	497,631			3,372	0
9306.21.00	Cartuchos p/escopetas y rifles			2,210,485	1,019,605	1,696,311
9402.10.00	Partes y accesor p/demas armas	414,003			308,056	0
9603.21.00	Cepillos de dientes, inclusiv p/dentadura			430,440	748,259	421,754
9609.10.00	Lapiz	867,916	1,087,372	1,582,449	1,041,131	2,111,974
9999.71.04	Los demas articulos cap/71 de la NCM			212,279	512,523	378,880
	Total principales productos	221814321	281447265	308066800	214424151	290754672
	Los demas productos	71154800	80342736	60769254	51597903	62266036
	Total General	297969121	361790001	368736054	265022054	353020708

Cuadro 15: Preferencias arancelarias otorgadas por Brasil al Perú dentro del ACE 39 para principales productos exportados por Perú

P.A. NCM	NALADI	PRODUCTO	ARANCEL (%)	ACE 39 (%)	2º Protocolo (%)
0302.69.90	0302.69.00	Los demas pescados frescos o refrig.exc.filetes	12.5	50	no se modifico
0303.21.00	=	Trucha congelada excep.filetes	12.5	60	100
0303.71.00	=	Sardina/Sardinela cong.exc.filete	12.5	100	
0303.74.00	=	Caballa, caballina cong. exc.filete	12.5	60	100
0303.75.00	=	Escualo (tipo toyo) cong. exc. filete	12.5	50	100
0303.79.90	0303.79.00	Los demas pescados cong.exc.filetes	12.5	100	
0304.20.10	0304.20.00	Filetes de merluza cong.	12.5	100	
0304.20.90	0304.20.00	Los demas filet.pescado cong.(Dorado,Pescada,etc)	12.5	100	
0304.90.00	=	Las demas carnes de pescado cong.	12.5	100	
0305.10.00	=	Harinas, polvos, "pellets" de pescado p/alim.humana	12.5	50	100
0305.69.00	=	Los demas pesc.salad.s/secar s/ahum.exc.bacalau	12.5	70	100
0306.13.00	=	Camarones cong.(langostino)	12.5	100	
0306.23.00	0306.23.10	Camarones vivos(langostino)	12.5	50	no se modifico
	0306.23.20	Camarones fresc/refrig.(langostino)	12.5	60	100
0307.29.00	0307.29.10	"Vieiras"/demas mariscos cong. (pecten)	12.5	75	100
	0307.29.20	"Vieiras"/demas mariscos seco salado	12.5	50	no se modifico

0307.49.11	0307.49.10	Potas y calamares congelados	12.5	80	100
	0307.49.20	Potas y calamares seco salado	12.5	50	no se modifiko
0402.99.00	=	Las demas leches/cremas de leche, conc. c/azucar	16.5	0	0
0504.00.12	=	Tripas de ovinos frescas/refrig/saladas	10.5	0	0
0508.00.00	=	Coral/conchas/caparazones molusco bruto	10.5	0	0
0511.99.90	0511.99.10	Cochinilla e insectos	10.5	100	
0603.10.00	=	Las demas flores y botones frescas p/bouquet	12.5	100	
0709.20.00	=	Espárragos frescos/refrig.	12.5	75	100
0711.20.10	0711.20.00	Aceitunas (salmuera)	12.5	100	
0711.20.20	0711.20.00	Aceitunas (agua sulfurada)	12.5	100	
0711.20.90	0711.20.00	Las demas aceitunas conservadas provisio.	12.5	100	
0713.31.90	=	Los demas frijoles (vigna mungo o radiata, secos)	12.5	100	
0713.33.29	0713.33.90	Los demas frijoles comunes, blancos, secos	12.5	100	
0713.33.99	0713.33.90	Los demas frijoles comunes en gran (phaseolus vulg)	12.5	100	
0713.39.90	=	Los demas frijoles (vigna o phaseolus) secos	12.5	100	
0713.50.90	=	Demás habas secas	12.5	50	80
0806.10.00	=	Uvas frescas	12.5	0	100
0901.11.10	=	Café s/torrar descafein.grano	12.5	40	no se modifiko
0904.20.00	0904.20.11	Pimentones/ajjes "capsicum"/"pimenta" secos	12.5	50	100
0910.30.00	=	Cúrcuma	12.5	80	100
0910.99.00	=	Demás especerías	12.5	0	0
1207.99.10	1207.99.00	Demás semillas y frutas oleaginosas	10.5	0	0
1209.29.00	=	Las demas semillas forrajeras p/siembra	0	0	0
1209.91.00	Varios	Semillas de prods hortícolas p/siembra	0	0	0
1209.99.00	1209.99.10	Las demas semillas, frutos p/siembra	0	50	no se modifiko
1211.90.10	1211.90.40	Orégano fresco, seco incl. cort. trit. polvo p/me	10.5	80	100
1211.90.90	1211.90.91	Las demas plantas/partes p/perf.medic. (barbasco)	10.5	100	
	1211.90.99	Las demas	10.5	60	100
1302.14.00	1302.14.10	Jugos y extractos de piretro	4.5	80	no se modifiko
	1302.14.90	Los demás	4.5	80	no se modifiko
1302.19.30	1302.19.90	Jugos y extractos de ginkgo biloba seco	4.5	0	0
1302.39.90	1302.39.00	Prods mucilaginosos y espesantes	10.5	40	no se modifiko
1404.10.00	1404.10.10	Colorantes naturales (achiote)	8.5	80	100
	1404.10.90	Los demas colorantes orig.vegetal	8.5	50	100
1404.90.00	Varios	Demas prods de origen vegetal	8.5	0	0
1504.20.00	1504.20.10	Grasas y aceites de pescado	12.5	60	100
	1504.20.90	Los demas	12.5	70	100
1520.00.20	=	Agua y lixivia, glicerizadas	12.5	0	0
1604.13.10	=	Conserva sardina entera/pedazos	18.5	60	no se modifiko
1604.14.10	=	Conserva atun entero/pedazo	18.5	50	no se modifiko
1604.14.20	=	Conserva bonito rayado, entero	18.5	90	no se modifiko
1604.16.00	1604.16.10	Conserva de anchoas filetes	18.5	50	no se modifiko
	1604.16.90	Los demas	18.5	100	
1604.19.00	=	Las demas conservas pescado entero	18.5	100	
1604.20.10	=	Las demas prepar.y conservas de atun	18.5	50	no se modifiko
1604.20.30	1604.20.10	Las demas prepar.y conservas de sardina,sardinela (reellenos)	18.5	50	no se modifiko
	1604.20.94	Las demas prepar.yconservas de sardina	18.5	100	
1604.20.90	1604.20.10	Las demas conservas de pescado picados (reellenos)	18.5	50	no se modifiko
	1604.20.92	Las demas conservas de pescado (bonito)	18.5	70	no se modifiko

	1604.20.99	Las demas conservas de pescado	18.5	100	
2002.90.10	2002.90.00	Jugo de tomate	16.5	40	80
2002.90.90	2002.90.00	Demas tomates preparados, conserva (exc vinagre)	16.5	40	80
2004.90.00	2004.90.20	Las demas hort/leg.prep.cong.(exc.vinagre) - esparrago	16.5	80	no se modifiko
2005.60.00	=	Espárragos cons. (exc.vinag/acido)	16.5	100	
2005.70.00	=	Aceitunas conserva salmuera	16.5	100	
2009.80.00	2009.80.10	Jugo de otras frutas, s/ferment	16.5	50	no se modifiko
	2009.80.20	Jugo de otras prod. hortic. s/ferment	16.5	50	no se modifiko
2203.00.00	=	Cerveza malta vidrio s/retorno	22.5	60	no se modifiko
2208.20.00	2208.20.10	Pisco	22.5	90	100
2301.10.10	=	Harinas polvos "pellets"de carne	8.5	0	0
2301.10.90	2301.10.10	Harina de menudencias, impropio p/cons.humano	8.5	0	0
2301.20.10	=	Harina de pescado	8.5	100	
2502.00.00	=	Piritas de fierro	6.5	50	no se modifiko
2508.10.00	=	Bentonita	6.5	75	no se modifiko
2510.20.90	2510.20.20	Fosfatos aluminocalcicos naturales	2.5	0	0
2528.10.00	=	Boratos de sodio naturales	6.5	100	
2528.90.00	=	Los demas boratos naturales, acido borico, natural	6.5	100	
2603.00.10	=	Minerales de cobre y sus conc.	4.5	100	
2608.00.10	=	Minerales de zinc y sus conc.	4.5	100	
2803.00.11	2803.00.00	Negros de acetileno (negros de carbono)	4.5	60	no se modifiko
2804.50.00	=	Boro y telurio	4.5	50	no se modifiko
2804.90.00	=	Selenio	4.5	60	no se modifiko
2807.00.10	=	Acido sulfúrico	6.5	75	no se modifiko
2810.00.10	2810.00.21	Acido ortoborico	10	100	
2810.00.90	2810.00.10	Oxidos de boro y los demas acidos boricos	12.5	0	0
2811.22.10	2811.22.90	Oxido de silicio obtenido por precipitacion	12.5	60	no se modifiko
2817.00.10	=	Oxido de zinc	12.5	80	100
2824.10.00	=	Monóxido de plomo (litargirio)	12.5	70	100
2827.41.10	2827.41.00	Oxicloruro de cobre	12.5	75	no se modifiko
2833.25.10	2833.25.00	Sulfato cuproso	12.5	100	
2833.25.20	2833.25.00	Sulfato cuprico	10	100	
2833.29.90	2833.25.00	Los demás sulfatos (Sulfato básico. Plomo)	12.5	70	100
2840.19.00	=	Los demas tetraboratos disodicos (Borax refinado)	12.5	50	80
2840.20.00	2840.20.10	Demas boratos (sodio)	12.5	0	80
	2840.20.90	Demas	12.5	0	80
2842.10.00	=	Silicatos duplos y complejos	12.5	0	0
2906.19.10	2906.19.90	Derivados del mentol	14.5	0	0
2915.70.39	=	Las demas sales del ácido esteárico	14.5	50	80
2917.39.20	2917.30.10	Acido oftálico	14.5	0	0
	2917.39.90	Los dema (sales)	14.5	0	70
2917.39.90	2917.39.40	Los demas ácido policarboxilicos aromaticos	4.5	0	0
	2917.39.90	Los demas	4.5	0	70
2930.10.00	=	Diticarbonatos (xantatos y xantogenatos)	14.5	80	no se modifiko
2941.10.10	2941.10.00	Ampicilina y sus sales	16.5	50	no se modifiko
2941.10.20	2941.10.00	Amoxilina y sus sales	16.5	50	no se modifiko
2941.10.90	2941.10.00	Las demas penicilinas y sus derivados	4.5	50	no se modifiko
3003.20.41	3003.20.00	Medicamento c/otro antib.	16.5	0	0
3004.20.99	3004.20.00	Los demas medicamentos c/otros antib.	10.5	0	0

3004.90.49	3004.90.00	Los demas medic.p/anestesia dosis	10.5	0	0
3005.90.90	3005.90.10	Demas pastas, gasas y semejantes p/uso medicinal (alg hid)	12	50	no se modifiko
	3005.90.90	Demas	12	0	0
3201.90.19	3201.90.10	Los demas extractos tanantes, origen veg.	12.5	50	no se modifiko
3203.00.19	3203.00.11	Los demas colorantes orig.vegetal (Bixina)	12.5	85	100
3203.00.21	=	Carmin de cochinilla (colorante)	12.5	100	
3203.00.30	3203.00.19	Prepar.base mt.colorant.veget	12.5	70	100
	3203.00.29	Prepar.base mt.colorant.animal	12.5	50	no se modifiko
3204.17.00	3204.17.10	Pigmentos y sus preparaciones (carotenoides)	16.5	0	0
	3204.17.90	Los demas	16.5	60	no se modifiko
3204.20.90	3204.20.00	Demas productos organicos sinteticos	16.5	0	0
3205.00.00	3205.00.10	Laca colorante y sus prep.	14.5	100	
3301.25.20	3301.25.00	Aceite esencial de "Mentha spearmint"	4.5	0	0
3302.90.19	3302.90.10	Demas mezclas utilizadas como materia basica p/perfuma.	16.5	50	no se modifiko
3403.91.10	=	Los demas preparados p/trat.materias textiles	16.5	50	no se modifiko
3403.91.20	3403.91.90	Los demas preparados p/trat.cueros	16.5	0	0
3802.90.20	3802.90.19	Bentonita	14.5	90	no se modifiko
3824.20.10	3823.20.00	Acido nafténico y sus esterres	4.5	70	no se modifiko
3918.10.00	3918.10.10	Revestimiento de pisos plast.polim.cloruro vin.	18.5	60	no se modifiko
3918.90.00	3918.90.10	Los demas revestimiento plast.	18.5	50	no se modifiko
3923.50.00	=	Corcho,tapas etc de plastico p/cerrar recipientes	20.5	0	0
3926.90.90	=	Los demas rrevestimientos plasticos	18	50	no se modifiko
4011.99.90	4011.99.00	Demas pneumaticos de caucho	18.5	0	0
4016.93.00	=	Juntas, gaxetas de caucho	18.5	80	no se modifiko
4101.21.10	Varios	Piel bovina en bruto	4.5	0	0
4102.10.00	4102.10.10	Pieles de ovino c/lana en bruto	4.5	50	no se modifiko
4103.10.00	4103.10.10	Pieles de caprino, en bruto	4.5	50	no se modifiko
4104.22.11	4104.22.00	Cuero, piel bovino "wet blue"	10.5	30	no se modifiko
4104.29.00	4104.29.10	Demas pieles y cueros bovinos	12.5	30	no se modifiko
4105.12.10	4105.12.00	Pieles depiladas, ovino, curtidas, humedo	10.5	0	0
4414.00.00	=	Marcos de madera p/cuadro,fotog,espej o sim.	12.5	50	no se modifiko
4420.10.00	=	Estatuillas y demas objetos de madera p/decorac.	16.5	60	no se modifiko
4420.90.00	=	Madera marqu/incrust,cofres,etc.de	16.5	50	no se modifiko
4818.40.10	4818.40.00	Pañales de papel	18.5	0	0
4818.40.90	4818.40.00	Absorventes y otros art. Higiene, de papel	18.5	0	0
4901.91.00	=	Diccionarios y enciclopedias	0	0	0
4901.99.00	=	Los demas libros brochures e impresos similares	0	0	0
4911.10.10	=	Impresos publicir., catalogos comerciales	2.5	0	0
4911.91.00	=	Estampas, gravuras y fotografias	18.5	70	no se modifiko
4911.99.00	=	Demas impresos	18.5	40	no se modifiko
5007.90.00	=	Demas tejidos de seda	20.5	0	0
5105.30.00	5105.30.10	Pelos finos, card/pein/ "tops"	12.5	60	no se modifiko
5107.10.11	5107.10.10	Hil.lana pein. (>=85%) retor. 2 cabos	16.5	50	no se modifiko
5107.10.19	5107.10.10	Los demas hil.lan.pein.>=85%ret.	16.5	50	no se modifiko
5107.10.90	5107.10.10	Los demas hil.lan.pein.>=85%simp.	16.5	50	no se modifiko
5108.10.00	5108.10.10	Hil.pelo fino cardado	16.5	85	no se modifiko
5108.20.00	5108.20.10	Hil.pelo fino pein. s/acond.vta por menor	16.5	85	no se modifiko
5111.19.00	=	Demas tejidos de lana / pelo fino cardados	20.5	70	80
5111.90.00	=	Los demas tejidos de lana o pelo fino cardado	20.5	70	80

5112.11.00	=	Tejidos >=85%lana pein. o pelo fino<=200 g	20.5	70	80
5112.19.10	5112.19.00	Tejidos >=85%lana pein.>200 g	20.5	70	80
5112.19.20	5112.19.00	Los demas tejidos >85% pelo fin.pein >200 g	20.5	70	80
5112.20.10	5112.20.00	Tejidos de lana peinada c/hilados sinteticos	20.5	70	80
5112.90.00	=	Los demas tejidos de lana pein. o pelo fino	20.5	70	80
5201.00.10	5201.00.00	Algodón s/card. s/pein (Pima y Supima)	8.5	60	no se modifíco
5201.00.20	5201.00.00	Algodón s/card. s/pein. (Tanguis)	8.5	60	no se modifíco
5201.00.90	5201.00.00	Los demas tipos algodón s/card.s/pein	8.5	60	no se modifíco
5205.12.00	5205.12.10	Hil.alg. >=85% simp.s/pein.Nt<114.29D>232.56D	16.5	70	no se modifíco
5205.14.00	5205.14.10	Los demas hil.alg.crudos s/pein.>=85%	16.5	70	no se modifíco
5205.15.00	5205.15.10	Los demas hil.fib. s/pein. >=85%alg.	16.5	70	no se modifíco
5205.22.00	5205.22.10	Hil.alg.>=85%simple pein.crudos <714.29>232.56D	16.5	70	80
5205.23.10	=	Hil.alg. >=85% crud.fib.pein.>=192	16.5	70	80
5205.24.00	5205.24.10	Hil.alg.>=85% crud.fib.pein.<192.31>=125	16.5	70	80
5205.26.00	5205.25.10	Hil.alg.>=85% simp.fib.pein.125D<=106.38	16.5	70	80
5205.27.00	5205.25.10	Hil.alg.>=85% simp.fib.pein 106.38D<=83.33	16.5	70	80
5205.28.00	5205.25.10	Hil.alg >=85% simp.fib pein.tit<83.33D	16.5	70	80
5205.32.00	5205.32.90	Hil.alg.>=85%retor. s/pein<714.29>232.56D	16.5	70	no se modifíco
5205.33.00	5205.33.10	Hil.alg.>=85%, retorc, s/peinar 192,3	16.5	0	40
5205.42.00	5205.42.10	Hil.alg. >=85%ret.pein.>=714.29<=232.56D	16.5	70	80
5205.43.00	5205.43.10	Hil.alg.>=85% ret. pein.<232.56D>=192.31D	16.5	70	80
5205.44.00	5205.44.10	Hil.alg.>=85%ret.pein.<192.31>=125D	16.5	70	80
5205.46.00	5205.45.10	Hil.alg.>=85%ret.pein.<125>=106.38	16.5	70	80
5205.47.00	5205.45.10	Hil.alg.>=85%ret.pein.<106.38>=83.33	16.5	70	80
5205.48.00	5205.45.10	Hil.alg.>=85% ret.pein.<83.33	16.5	70	80
5206.45.00	=	Hil.alg.<85%ret.pein <125	16.5	0	0
5208.11.00	=	Tejido alg.>=85% crud. pto.tafeta peso<=100g/m2	20.5	70	no se modifíco
5208.12.00	=	Tejido alg.>=85% crud.s/merc.>100g/m2	20.5	70	no se modifíco
5208.21.00	=	Tejido alg.blanq.>=85%pto tafeta<100g/m2	20.5	70	no se modifíco
5208.22.00	=	Tejido alg.>=85% blanq. Pto. Tafeta	20.5	70	no se modifíco
5208.23.00	=	Tejido alg.>=85% blanq pto sarjado	20.5	70	no se modifíco
5208.29.00	=	Los demas tejidos alg. blanq.>=85%<=200g/m2	20.5	70	no se modifíco
5208.32.00	=	Tejido alg.>=85% teñido taf.>100g/m2	20.5	70	no se modifíco
5208.33.00	=	Tejido alg.>=85%teñido<200g/m2 sarga.	20.5	70	no se modifíco
5208.39.00	=	Los demas tejidos alg.teñ.>=85%alg.<=200	20.5	70	80
5208.42.00	=	Tejido alg.>=85%hil.taf.	20.5	70	no se modifíco
5208.49.00	=	Demas tejidos alg. >=85% hilado color	20.5	50	no se modifíco
5210.39.00	=	Los demas tejidos <85% teñido fibra sint/art.	20.5	70	no se modifíco
5210.59.00	=	Los demas tejidos alg.est.<85% fib.sint/art<=200g/m	20.5	70	no se modifíco
5211.19.00	=	Los demas tejidos alg.crud.<85%fib sint>200g/m2	20.5	50	no se modifíco
5211.29.00	=	Los demas tejidos alg.blanq<85%fib sint>200g/m2	20.5	50	no se modifíco
5212.23.00	=	Los demas tejidos alg. teñ.>200 g/m	20.5	70	no se modifíco
5212.25.00	=	Los demas tejidos alg.est.>200g/m2	20.5	0	0
5402.32.19	5402.32.00	Los demas hil.tex.nylon >50tex.	18.5	0	0
5407.81.00	=	Los demas tejidos>=85% fil.sint.crud. c/algodon	20.5	0	0
5501.30.00	=	Cables de fil.acrilic.o modacrilico.	18.5	90	no se modifíco
5503.30.00	=	Fibras acril.ó monoacril. S/card.	18.5	90	no se modifíco
5506.30.00	=	Fibras acril.ó monoacril. card.	18.5	90	no se modifíco
5509.32.00	=	Hilados de fibras acrilicas/modacrilica	18.5	0	0

5511.10.00	=	Hilados de fibras sinteticas>=85%	20.5	60	no se modifico
5515.11.00	=	Tejido de fibras de poliester con rayon viscosa	20.5	70	80
5801.23.00	=	Terciopelo/chenilla	20.5	0	0
5805.00.10	5805.00.20	Tapiceria tejida mano	20.5	0	0
6101.20.00	=	Abrigos/chaquetones/capas tejido pto alg.uso masc.	22.5	0	70
6101.30.00	=	Abrigos/chaquet./capas tejido pto fibsint/art masc.	22.5	30	no se modifico
6103.42.00	=	Pantalones/pant.c/peto,cortos alg pto.uso masc.	22.5	50	90
6105.10.00	=	Camisas de pto. algodón de uso masculino	22.5	80	90
6105.20.00	=	Camisas de pto fibra sint/artif	22.5	0	0
6107.11.00	=	Calzoncillos pto.algodon	22.5	40	80
6107.21.00	=	Camisones/pijama de alg. uso masc.	22.5	40	90
6108.31.00	=	Camisolas, etc de pto. de algodon uso feme.	22.5	40	90
6109.10.00	=	Camisetas "T-shirts" etc de pto. Algodon	22.5	80	100
6110.10.00	=	Sweters, pullovers pto.lana/pelo fino	22.5	80	no se modifico
6110.20.00	=	Sweters,pullovers pto. algodon	22.5	80	100
6110.30.00	=	Sweters, pullovers pto. sint/art.	22.5	0	0
6204.21.00	=	Conjunto lana/pelo fino.uso fem.	22.5	0	0
6204.42.00	=	Vestidos de algodón de uso femenino	22.5	0	0
6204.62.00	=	Pantalones, jardineras, etc de algodon uso femen.	22.5	0	0
6205.10.00	=	Camisas de lana o pelo fino de uso masculino	22.5	0	0
6205.20.00	=	Camisas de algodon de uso masculino	22.5	0	0
6206.20.00	=	Camisas/blusas lana/pelo fino uso fem.	22.5	0	0
6206.30.00	=	Camisas/blusas algodon uso fem.	22.5	0	0
6206.40.00	=	Camisas/blusas de fibras sinteticas/artif	22.5	0	0
6208.21.00	=	Camisolas y pijamas de algodon uso femenino	22.5	0	0
6211.31.00	=	Las demas prendas vestir lana/pelo fino uso masc.	22.5	0	0
6211.32.00	=	Las demas prendas vestir alg.uso masc.	22.5	0	0
6211.43.00	=	Las demas prendas vestir sint./artif. uso femenino	22.5	0	0
6214.20.00	=	Chales, bufandas, pelo fino o lana	22.5	60	no se modifico
6217.10.00	6217.10.11	Medias (exc.posic. 6212) de algodon	22.5	30	no se modifico
	6217.10.99	Los demas exc. medias	22.5	40	no se modifico
6805.10.00	=	Abrasivos nat./art.en polvo/barra/grano	12.5	0	0
6806.20.00	=	Vermiculita y argilas	10.5	0	0
6812.20.00	=	Hilados de amianto ó mezclas a base amianto	16.5	40	100
6913.90.00	=	Estatuillas ornamentales de ceramica	22.5	50	no se modifico
7007.11.00	7007.11.10	Vidrio seguridad p/auto templado (curvo)	14.5	0	0
	7007.11.90	Los demas	14.5	70	no se modifico
7007.21.00	7007.21.10	Vidrio de seguridad de hojas contraplacadas p/auto. (curvo)	14.5	0	0
	7007.21.90	Los demas	14.5	70	no se modifico
7103.10.00	=	Las demas piedras prec.en bruto	10.5	0	0
7106.10.00	=	Plata en polvo	8.5	30	no se modifico
7106.91.00	=	Plata en bruto	8.5	100	
7113.19.00	7113.19.10	Articulos de joyeria, otros metales preciosos	20.5	50	100
7114.11.00	=	Articulos de orfebreria de plata	20.5	70	100
7117.19.00	=	Demas bisuterias de metales comunes	20.5	0	0
7312.10.90	7312.10.00	Las demas cuerdas/cables de hierro/acero s/aislar	16.5	0	0
7321.90.00	=	Partes de apat. p/cocinar, hierro o acero	20.5	0	0
7325.91.00	=	Esferas moldeadas de hierro fundido/hiero/acero	20.5	70	100
7326.11.00	=	Esferas, etc forjadas/estampadas, hierro/acero	20.5	30	100

7403.11.00	=	Cátodos de cobre refin.elem.	8.5	75	81
7403.12.00	=	Barras p/obtenç.alambre cobre (Wire-bars)	8.5	75	81
7404.00.00	=	Desperdic.resíduos cobre	4.5	60	no se modifíco
7407.10.10	=	Barras de cobre refinadas	14.5	70	81
7408.11.00	=	Alambre de cobre refinado, sec.transv.>6mm	12.5	70	78
7408.19.00	=	Los demas alambres cobre refinado	14.5	60	no se modifíco
7801.10.11	7801.10.10	Plomo refinado - lingotes	10.5	95	100
	7801.10.90	Plomo refinado - Los demas tipos	10.5	50	no se modifíco
7801.10.90	7801.10.10	Las demas formas brutas de plomo ref. - lingotes	10.5	95	100
	7801.10.90	Las demas formas brutas de plomo ref. - otros tipos	10.5	50	no se modifíco
7801.91.00	7801.91.10	Plomo c/antimonio como 2º elem. predomin. Peso - lingotes	8.5	40	100
	7801.91.90	Plomo c/antimonio como 2º elem. predomin. Peso - demas	8.5	0	0
7801.99.00	=	Las demas formas brutas de plomo	8.5	50	no se modifíco
7901.11.11	7901.11.10	Zinc en lingote >=99% s/aleac, electrolítico.	10.5	95	100
7901.11.91	7901.11.10	Los demas lingotes zinc >=99.99%	10.5	95	100
7901.11.99	7901.11.90	Las demas formas brutas zinc	10.5	40	no se modifíco
7901.12.10					
7901.20.10	=	Aleac. zinc en lingote	10.5	95	100
7901.20.90	=	Las demas formas brutas de aleac.zinc	10.5	40	no se modifíco
7903.10.00	=	Partículas de zinc, polvo de zinc excep. condens.	8.5	0	0
7905.00.00	=	Chapas/hojas/tiras de zinc	14.5	70	100
7907.00.00	7907.90.00	Las demas manufactas de zinc	18.5	60	100
8106.00.10	8106.00.00	Bismuto en bruto	4.5	40	100
8107.10.10	8107.10.00	Cadmio en bruto	8.5	70	100
8110.00.10	8110.00.00	Antimonio en bruto	4.5	50	no se modifíco
8110.00.90	8110.00.00	Manufacturas de antimonio	8.5	50	no se modifíco
8112.99.00	=	Manufacturas de galio/hafnio/indio/niobio/renio	4.5	0	0
8207.50.90	8207.50.00	Demas herramientas de perforar de metal comum	20.5	80	no se modifíco
8301.30.00	=	Cerraduras de metales comunes p/muebles	18.5	0	0
8301.60.00	=	Partes de candados, cerraduras de metales	18.5	50	no se modifíco
8301.70.00	=	Llaves metal comum	18.5	50	no se modifíco
8408.20.90	8408.20.00	Demas motores diesel/semidiesel p/vehiculos	20.5	0	0
8409.91.20	8409.91.00	Pistones/embolos p/mot.explos.	18.5	100	
8409.99.20	8409.99.00	Pistones/embolos p/mot.diesel	18.5	100	
8413.70.90	8413.70.00	Las demas bombas centrifugas	14	70	no se modifíco
8418.50.90	8418.50.00	Las demas refrigeradoras, vitrinas, mostradores	14	0	0
8425.39.90	8425.39.00	Las demas gruas "guinchos"	14	40	no se modifíco
8431.49.00	=	Partes de maquinas y aparatos p/terraplanaje	14	50	no se modifíco
8463.90.10	8463.90.00	Las demas maquinas/herram p/trabajar metales	14	0	0
8471.49.11	8471.49.00	Sistema de unidad procesamiento digital	18.5	0	0
8474.10.00	=	Maquinas y aparatos p/seleccionar	14	0	0
8484.10.00	=	Juntas metaloplasticas	18.5	50	no se modifíco
8484.90.00	=	Juegos de juntas en bolsas	18.5	0	0
8536.69.90	8536.69.00	Las demas tomadas corriente p/tens.=1kw	18.5	0	0
8538.90.90	8538.90.00	Demas partes para interruptores	18.5	0	0
8544.20.00	=	Cables coaxiales y demas conduct. Electricos	18.5	80	no se modifíco
8544.49.00	=	Demas conductores electricos <=80V (de cobre)	18.5	80	no se modifíco
8544.59.00	8544.59.10	Los demas conductores elect.>80v<=1,000v	18.5	80	no se modifíco
8545.90.10	8545.90.00	Carbones p/pilas electricas	14.5	0	0

8546.90.00	=	Aislantes de otras materias p/uso electrico	18.5	0	0
8706.00.10	8706.00.00	Chassis p/omnib.y microbuses c/motor	20.5	0	0
9403.60.00	=	Los demas muebles de madera	20.5	0	0
9405.60.00	=	Anuncios y placas indicadoras luminosas	20.5	50	no se modifíco
9505.90.00	=	Articulos p/fiestas carnaval u otros	22.5	0	0
9602.00.90	=	Demas materias vegetales/minerales de entallar	20.5	100	
9608.10.00	=	Lapiceros esferograficos	20.5	0	0
9608.20.00	=	Lapiceros/resaltadoras c/punta fieltro	20.5	40	no se modifíco

III. ANALISIS DEL MERCADO

1. SECTOR ALIMENTOS

La industria alimenticia inició el año con un incremento en las ventas del orden del 10%. La previsión del sector es de llegar a fin del 2001 con un crecimiento de 4.5% a 5%, un facturamiento del alrededor de US\$ 52 mil millones y volumen vendido de creca de 4% mayor que el año anterior.

Los fabricantes esperan facturar mas principalmente por la venta de productos de mayor valor agregado

En el 2000 las tiendas de auto-servicios(supermercados) aumentaron 10.97% llegando a un número de tiendas de 61,259 y una facturación de US\$ 34 mil millones(+12.5%).

En 9 años fueron inauguradas cerca de 23 mil nuevos puntos de venta, lo que prueba que la concentración de las grandes redes de supermercados, no impide la expansión de las pequeñas y medias empresas.

a) Pesquero

Brasil produce un promedio de 800 mil toneladas de pescado al año y consume 17 kgs per capita, 40% del cual es importado.

Las principales especies encontradas en las aguas brasileñas son Marlines Azul y Blanco, Agulhão-bandera, atun, Pez espada, Dorado, Barracuda y Caballa.:

Los tipos de pescado mas vendidos son:

Aguas saladas: Atun, Badejo, Bonito, Cação, Tiburon, Camarón, Corvina, Dorado, Anchoa, Pejerrey, Merluza, Namorado, Salmón, Sardina, Cangrejo, Lisa.

Agua dulce: Pirarucu, Pitu, Surubin y Traira

Uno de los productos de mayor importación es el bacalao que proviene de Noruega e Islandia, cuyas ventas a pesar de los precios altos debido a la fluctuación del tipo de cambio crecieron 30% en el año 2000.

Los tipos vendidos son: Zarbo, Saithe que representan el 60% del consumo del Brasil y el Gadus Moruha que es ofrecido en trozos salados o sin sal (congelado), pronto para prepararlo.

Actualmente, Brasil realiza 98% de su actividad pesquera en el litoral (Bahia, Espirito Santos, Rio de Janeiro Santa Catarina y São Paulo).

La recepción del pescado (nacional e importado) directamente de la flota es precaria, debido a la operacionalidad de los puertos pesqueros, Santos, Rio de Janeiro e Itajai, los cuales brindan malos servicios, están mal equipados y poseen costos elevados.

Posteriormente son llevados a los grandes centros de abastecimiento (CEASA de Rio y CEAGESP de São Paulo) para la venta y distribución por la cadena de minoristas de las capitales y ciudades del interior. La principal forma de transporte es la rodoviaria utilizando camiones frigoríficos.

La importancia de los supermercados en la venta de pescado principalmente en congelados es significativamente. La distribución es 20% de crustáceos y moluscos, 20% de pescados enteros y 60% de potas y filetes

São Paulo es considerado un gran mercado consumidor y será el centro de desarrollo del sector pesquero.

El mercado brasileño de pescados y frutos del mar está pasando por un proceso de calidad que envuelve nuevas técnicas de procesamiento, almacenaje y embalaje. Esos alimentos, que antes eran comercializados en ferias y grandes mayoristas pasaron a tener en las ventas de grandes redes de supermercados.

El pescado comienza a ampliar su presencia en los menús de los consumidores brasileños atentos a una alimentación saludable.

Hoy supermercados pequeños y medios optan por tener este sector pues percibieron que es importante conquistar un público especial que deja de comprar en locales especializados y mercados libres.

Existen también los grandes distribuidores de productos diferenciados quienes importan pescado como: filetes de merluza, pescada y badejo de Argentina, salmon de Chile, Kani Kama de Corea. Asimismo, existen empresas de catering que cuentan con la línea de pescados y frutos del mar en las llamadas porciones controladas, cada vez más procuradas por el mercado de alimentación profesional. Empresas que tienen como clientes de 85 a 100 mil personas por día, los cuales tienen restaurantes y otros establecimientos comerciales como es el ejemplo de los aeropuertos del país.

Empresas de este segmento están apostando como tendencia actual en esta área de comidas más leves con menos frituras y salsas.

Entre los productos peruanos que destacan en el mercado brasileño tenemos:

Sardina congelada, excepto filetes

La sardina congelada importada se ha incrementado en 38% en el año 2000, llegando a US\$ 25 millones, siendo los principales países de origen 52% de Rusia, 28% de Venezuela y 20% de Mauritania. Perú a partir de 1999 comienza a exportar en pequeña cantidad 174 toneladas, recibe de Brasil 100% de preferencia.

Esta sardina se destina en casi su totalidad al procesamiento industrial, como complemento a la materia prima nacional. Su precio promedio de importación fue durante el pasado año de US\$ 0.45/kg.

Merluza congelada, en filetes

Brasil importó en el año 2000, US\$ 33.9 millones, siendo de Argentina US\$ 25.6, de Chile US\$ 5.5 millones, de Uruguay US\$ 2.5 y de Peru US\$ 232 mil, a un precio promedio anual de US\$ 1.73/kg.

Chile, pasó del tercer lugar en 1999 para el segundo lugar en el año 2000, incrementando sus exportaciones en 89%.

Argentina, Uruguay y Peru poseen 100% de preferencia, mientras que Chile 78% sobre el arancel de 12.5%.

Escualo (tipo toyo) congelado, excepto filete

Brasil importó US\$ 2.3 millones, 50% de Uruguay, 16% de España y el restante Belice, Taiwan, Panama, Honduras, Costa Rica y Ecuador.

Perú exportó en el año 2000 solo US\$ 23 mil, 10% del total exportado el año anterior. Tiene una preferencia de 100% otorgada por Brasil después de la firma del 2º protocolo ACE 39. Uruguay y Ecuador poseen 100% y los terceros países pagan un arancel de 12.5%.

Sardina en conserva

La industria de conservas de pescado produce aproximadamente 400 millones de latas de sardina.

Existen 7 industrias en Rio de Janeiro, 3 en Santa Catarina y 1 en São Paulo.

La sardina en conserva comercializada con marcas propias nacionales tienen como principales abastecedores Venezuela 73%, Ecuador 9% y Portugal 2%.

Peru recibe de Brasil 50% y 100% para el tipo sardinela.

Las 2 mayores productoras conserveras del Brasil se encuentran realizando "lobby" para frenar las importaciones de conserva de sardinas. Alegan que el tipo de sardina del Pacifico es completamente diferente a la del Atlantico, por lo que tendrían que entrar con otra denominación y partida arancelaria. Ambas importan de Venezuela la sardina congelada para procesarla y venderla en el mercado interno con marca brasileña.

Demás preparaciones y conserva de pescado (Conserva de chicharro/(jurel)

Brasil importó US\$ 8.5 millones, siendo de Perú 51%, seguido de Argentina 29%, de Dinamarca 5.5%, de Chile 5%, así como Corea, Ecuador y Africa del Sur. El precio promedio US\$ 1.82/kg, menor al año pasado que fue US\$ 2.10/kg

Perú, Argentina y Chile ingresan al mercado brasileño con 100% de preferencia, mientras que terceros países pagan 18.5% de arancel.

Conserva de anchoa, enteras

Perú se ha convertido en el mayor exportador de conservas de anchoas con el 49% del total importado por Brasil, seguido por Italia y Argentina (disminuyó en 100%). El precio promedio de Perú fue de US\$ 4.61/kg, mientras la italiana de US\$ 9.15/kg y la argentina US\$8.50%.

La preferencia arancelaria que otorga Brasil al Perú y Argentina es de 100% mientras que Italia paga 18.5% de arancel.

Conserva de atun

Brasil produce 40 millones de latas de atún y cuenta con 3 industrias conserveras, las cuales utilizan como materia prima el bonito rayado. Las importaciones de atún y similares (congelado, refrigerado o en conserva) suman US\$ 17 millones.

El gran abastecedor continua siendo Ecuador con 99% del producto importado y posee 75% de preferencia arancelaria, a diferencia de Peru que tiene 50%. El precio promedio en el 2000 fue de US\$ 1.73/kg.

Harina de pescado

La producción brasileña de camarón marino cultivado aumentó de 2,385 toneladas en 1994 a 15 mil toneladas en 1999 en una area implantada de 5,000 hectareas de viveros, com una proyección para 2003 de 105 mil toneladas y 35 mil hectareas de viveros. Igualmente la langosta a lo largo de la última decada viene ocupando las primeras colocaciones en exportaciones pesqueras brasileñas, llegando a US\$ 70 millones. La meta para el año 2005 de la acuicultura es de una producción de 600 mil toneladas de pescado.

El incremento en estos frutos del mar cultivados ha hecho que se incremente la ración destinada como alimento de los mismos, por lo que la importación de harina de pescado se ha visto incrementada en 110%, siendo el Perú el primer abastecedor con 56%, Chile con 34% y Estados Unidos con 6%. Este último paga un arancel de 8.5% mientras que Chile y Perú estan excentos del mismo.

Asimismo, la industria de alimentos industrializados para perros y gatos tuvo su producción incrementada pasando de 200 mil toneladas en 1994 para 1 millón de toneladas en el 2000, con una facturación que sobrepaso los US\$ 500 millones.

Cabe mencionar, que es partir de la firma reciente del 2º protocolo (ACE 39) que el Perú goza de 100% de preferencia arancelaria.

b) Agroindustria

Aceituna en salmuera

Brasil es el principal mercado de aceitunas peruanas, importa US\$ 44.3 millones de los cuales 66% provienen de Argentina, 14% de España, 12% de Perú , 3% de Portugal, 2.5% de Marruecos, 1.9% de Chile y en poca cantidad de Grecia y Turquía.

En el 2000 el precio promedio de Argentina fue de US\$ 1.20/kg, España US\$ 0.84/kg, Perú US\$ 1.29/kg, Portugal US\$ 0.99/kg, Marruecos US\$ 0.98/kg, Chile US\$ 1.01/kg, Grecia US\$ 1.34/kg y Turquía US\$ 0.83/kg.

Las aceitunas peruanas son importadas a granel, en bidones por el importador-distribuidor brasileño. Cabe mencionar que la mayoría de los volúmenes importados son a traves de representantes-agentes, principalmente de la zona cerealista.

Se sugiere la realización de una campaña de promoción del producto peruano, a fin de dar a conocer que la aceituna proviene de Perú y no de Chile como piensan la mayoría de brasileños. Se deberá realizar en las grandes redes de supermercados, los cuales representan el 75% de las ventas de alimentos en el país.

Entre las diversas estrategias en el punto de venta, el merchandising siempre fue una de las armas más eficientes para atraer al consumidor. Realizar divulgación en los medios de prensa representa un incremento de 17% a 21%, mientras que el efecto media unido al merchandising en el punto de venta resulta en un aumento de ventas de 78% a 471%

Espárragos en conserva

Producto que comienza a importarse de Perú a partir de 1994, pero que ha visto reducida su importación en los últimos años, entrando a competir por precio y no calidad con el espárrago de China, quienes actualmente representan el 48% del producto importado mientras que Perú el 38%.

El precio promedio de China fue US\$ 0.69 mientras que el de Perú US\$ 2.06 y el España US\$ 3.50.

A pesar de Perú poseer 100% de preferencia y China pagar un arancel de 16.5%, este último entra con unos precios extremadamente bajos.

Espárragos frescos

El sector de alimentos perecibles viene siendo uno de los mayores responsables del aumento del facturamiento de las redes de supermercados brasileños, creciendo a una tasa promedio de 10% a 15% al año en el consumo de verduras, legumbres y frutas.

En la década de los 60, los perecibles no representaban ni el 20% de los supermercados y emporios, actualmente representan 77.4%. Asimismo, el margen de ganancia es 40% mayor al de las conservas.

A excepción de las grandes redes de supermercados, quienes poseen sus propios almacenes y centros de distribución, existen en los principales estados brasileños los Centros de Abastecimiento llamados "Compañías de Entrepuestos y Almacenes Generales", cada uno con una red de almacenes al servicio de la agro-industria, productos rurales y "trading companies".

En el caso de São Paulo, el CEAGESP, además de su gigantesca actividad mayorista, comercializando más de 350 mil toneladas, de productos agrícolas, flores y pescados, también actúa en el comercio minorista.

Desarrolla diariamente una clasificación sistemática para las frutas, verduras y hortalizas, por color, tamaño, categoría y precio, lo que hace que los productores, mayoristas, minoristas y consumidores finales tengan los mismos patrones en el momento de determinar la categoría del producto.

Perú, es el primer exportador de espárragos frescos hacia el Brasil, con aproximadamente 80% del total importado por Brasil, seguido de Chile con 19%. Cabe mencionar que todavía las cifras no son significativas y no superan los US\$ 200 mil. Se espera que aumente la cantidad exportada con la nueva preferencia arancelaria recibida de 100%. El precio promedio del pasado año fue US\$ 1.92/kg para Perú y US\$ 1.79 para Chile.

Orégano

Se incrementó el volúmen importado por Brasil aunque debido a la caída en el precio del producto, el valor se vio disminuido. El 85% de las importaciones provienen de Chile, 8% de Perú y 6% de Turquía. Los precios promedios por kilo fueron US\$ 2.41 (Chile), US\$ 2.32 (Perú) y US\$ 1.34 (Turquía).

Con el nuevo protocolo del ACE 39, Perú recibió un incremento en la preferencia arancelaria de 80% para 100%, mientras que Chile se mantuvo con 96% y Turquía paga el arancel de tercer país de 10.5%

La importación del producto se realiza mayormente a través de representantes comerciales y miembros de la Asociación de Cerealistas de São Paulo. En los otros estados son los importadores–mayoristas-distribuidores quienes trabajan los estados por zonas: Zona Norte, Noreste, Centro- Oeste y Sur.

Frijoles

Brasil importa de acuerdo a la oferta existente y los stocks internos que tienen los cerealistas y mayoristas (redes de supermercados). Todo dependerá del volúmen de la cosecha que normalmente abastece el mercado brasileño. En el año 1998, se importó US\$ 8 millones de un sólo tipo de frijol y en el 2000 sólo US\$ 138 mil.

Los principales abastecedores son Estados Unidos, Chile, Canadá y México, Australia, Argentina y Perú.

De Perú ingresa, principalmente el llamado “castilla” (fradinho) destinado en su gran mayoría para el nordeste, con 92% del total importado y el precio promedio fue US\$ 0.49. Este producto es un ejemplo de las “marcas propias” en Brasil, las que tuvieron un incremento de 11% en el número de categorías y 95% en el de los items(8,501). Asimismo el número de compradores aumento en 75%.

Hoy existen en el mercado 68 marcas de arroz y 83 de frejoles.

Derivados del Tomate

Las salsas de tomate son uno de los sectores mas rentables y promisoros, principalmente por la tendencia a privilegiar productos convenientes de fácil y rápido preparo.

Las salsas para masas tanto nacionales como importadas triplicaron su volúmen de venta en los últimos años. Brasil es el tercer mayor consumidor de masas seguido de Italia y Estados Unidos.

La empresa brasileña Cirio esta realizando la promoción del tomate proveniente de la región de los Andes como producto diferenciado y exótico, alegando que reúne condiciones climáticas al cultivo de los mejores tomates del mundo y productos más saludables.

Por otro lado, la empresa Sofruta presentó la pulpa de tomate orgánica andina hecha con tomate del valle de Ica, libre de agrotóxicos.

Brasil importa alrededor de US\$ 35 millones, siendo Chile su principal abastecedor seguido por Estados Unidos. Perú inicia sus exportaciones de tomates preparados en conserva recién a partir del año 2000 con US\$ 216,000, aunque ya había exportado en 1997 jugo de tomate US\$ 2.7 millones.

El precio promedio de importación del tomate preparado en conserva fué US\$ 0.80/kilo.

Existen tres tipos de mayoristas de productos industrializados en Brasil:

Mayorista distribuidor: cuenta con equipos de venta y atiende a un elevado número de clientes con frecuencia determinada. Hace entrega con flota propia o de terceros y llega a trabajar con 6 mil items diferentes. Por lo general vende a plazos.

Mayorista de mostrador: tiene un equipo de vendedores internos preparados para atender a los clientes que visita ese establecimiento. En este modelo el mix de productos es reducido. Venden más mercadería con mayor giro al por menor.

Mayorista de auto-servicio: Generalmente ofrece el producto en los embalajes originales de embarque o en embalajes menores preparados por la industria o por el propio mayorista. La mayoría de compras es al contado y el cliente se lleva consigo la mercadería.

Por otro lado, entre otros puntos que se deberán tomar en cuenta en este sector es el del comercio electrónico:

Hoy los internautas brasileños son 4.25 millones y la previsión es que para 2004 lleguen a 15.22 millones.

Este año en el Brasil 88% de las personas naturales y 100% de las personas jurídicas enviaron su declaración jurada de renta via internet, considerándose un record mundial.

Del total de usuarios, 18% hacían compras on-line en el 96, 32% en el 2000 y la previsión para el 2004 es de un porcentaje en torno a 60%. Movimentando US\$ 226 millones en el Brasil este año, el B2C podrá llegar a US\$ 6.5 mil millones.

Existen dos sites de ventas conocidos:

Amelia.com (del grupo Pao de Azucar), tiene 140 mil clientes cadastrados y recibe 4 millones de visitas por mês.

Por otro lado, el site: "mercador.com", con un año y medio de existencia tiene más de 4 mil supermercados cadastrados con una oferta de más de 25 mil productos.

La internet en el Brasil afectará profundamente el mercado, optimizando la oferta de mercaderías y diferenciando productos.

2. SECTOR TEXTIL Y CONFECCIONES

El sector textil brasileño pasó por momentos difíciles en la década pasada, por causa de la abertura económica, vale decir de las importaciones. La competencia fué intensa, pero con la devaluación de la moneda y principalmente el desarrollo tecnológico, las empresas del ramo están recuperando el rumbo, tornándolas competitivas en calidad y precio.

Existe en los últimos años, una tendencia marcada de expansión en las inversiones textiles, elevando en 20% la compra de maquinaria (US\$ 8 mil millones). Se espera que hasta el año 2008 este monto se eleve a US\$ 12.3 mil millones.

La importancia creciente del sector en la economía nacional puede ser comprendida por cifras más recientes como: congrega más de 30 mil empresas, emplea 1.4 millones de trabajadores, un volumen de negocios de aproximadamente US\$ 22 mil millones y exportaciones en el último año de US\$ 1.2 mil millones.

El sector textil espera cerrar el año 2005 con exportaciones de US\$ 4 mil millones.

Dentro de este panorama, el sector textil peruano solo podrá ingresar con productos diferenciados: algodón pima y lana/pelos finos/mezclas, tanto hilados, tejidos y confecciones. Cabe destacar que de acuerdo a las últimas negociaciones y a la profundización de las preferencias Brasil ya no impone cuotas para la importación de textiles peruanos.

Hilados de algodón, títulos altos (pima)

Las importaciones han venido disminuyendo en los últimos 3 años, después de la devaluación de la moneda, siendo 74% en el año 2000 en relación al año anterior.

Los principales abastecedores son Perú, Argentina, India, Italia, Pakistan, Suiza. Perú mantiene sus exportaciones, aunque en menores cantidades.

Con la firma del último protocolo del ACE 39 las preferencias arancelarias otorgadas por Brasil al Perú se modificaron de 70% para 80%. Argentina posee preferencia de 100%. Los demás países pagan el arancel de 16.5%.

Tejidos de algodón, títulos altos (pima), planos y de punto

Los planos dirigidos para camisería fina, medias, pañuelos.

Los de punto dirigidos para ropa interior, pijamas y camisería fina.

Los principales abastecedores son Perú, Italia, India, China y Argentina.

El promedio de la preferencia arancelaria otorgada por Brasil al Perú es 70% y para Argentina 100%. El resto de países pagan el arancel de 20.5%

Tejidos de lana y pelos finos

86% proviene de Uruguay con 100% de preferencia arancelaria y un precio promedio de US\$ 29.81/kg. En segundo lugar Italia, que paga arancel de 20.5%, representa 8% de las importaciones, le sigue Chile con 28% de preferencia arancelaria, exporta aprox. US\$ 200 mil.

Perú que gozaba de 70% y con el nuevo protocolo pasó a tener 80% de preferencia, sólo exportó US\$ 20 mil en el 2000.

Confecciones de tejido de punto de algodón, títulos altos (pima), podría ser: pijamas, camisería, t-shirts, sweaters.

La camisa de tejido de punto uso masculino proveniente de Perú entra con 90% de preferencia, sobre el arancel de 22.5%, siendo el arancel residual 2.25%.

Perú ha incrementado en los últimos años su exportación, aunque en pequeña proporción, ocupando el segundo lugar con US\$ 261 mil (16% del total importado), después de China US\$ 781 mil. Bolivia el tercer lugar. Los precios promedio fueron US\$ 9.25 para Perú, US\$ 3.53 para China y US\$ 9.27 para Bolivia.

Otros países abastecedores son Indonesia, Portugal, Bangladesh, Estados Unidos e Italia. Este último con un precio promedio de US\$ 13.51

La camisa de tejido de punto, uso femenino proveniente de Perú entra con 100% de preferencia arancelaria sobre el arancel de 22.5%, siendo el arancel residual 2.25%

Los 3 principales exportadores son China (US\$ 5.89/unid), Honk Kong (US\$ 3.93/unid) e Italia (US\$ 8.35/unid), quienes no gozan de ninguna preferencia arancelaria.

Las importaciones brasileñas de camisetas t-shirts de tejido de punto de algodón fueron US\$ 2.5 millones. Principales abastecedores que exportan más de US\$ 100 mil: Honk Kong, Sri Lanka, Filipinas, Italia, China, Portugal y Francia. Perú solamente exportó US\$ 68 mil. Se espera un incremento con la nueva preferencia de 100% otorgada recientemente por Brasil.

Sweters, Pullovers de algodón: Brasil importó US\$ 2.2 millones en 2000, principalmente de China(34%), Italia(21%), HongKong (9%), Uruguay(9%). Perú, que al igual que Uruguay, goza actualmente de una preferencia de 100% exportó sólo 9,703. El precio promedio de China fue de US\$ 11.19, Italia de US\$ 9.15, HongKong US\$ 18.17 y Uruguay, US\$ 20.14.

En camisolas de punto de algodón el principal exportador es Argentina, seguido de Francia e Italia, cuyos precios promedios son US\$ 14.28, US\$ 5.77, US\$ 16.36.

Confecciones de tejido plano de algodón, títulos altos (pima): podría ser camisería fina.

Camisas de algodón, tejido plano, uso masculino. Brasil importó US\$ 7.5 millones, siendo sus principales abastecedores India (22%), Portugal (14%), Honk Kong (10%), Bolivia (8%), Italia (6.6%), China (5.5%), Uruguay (4%). Perú solamente exportó US\$ 93 mil en el 1999 y US\$ 22 mil en el 2000.

Confecciones de tejido de punto de lana y pelos finos.

El principal abastecedor de sweters es Argentina quien goza de 100% de preferencia y un precio promedio por unidad de US\$ 11.07, le sigue China con un precio promedio de US\$ 7.90 y una exportación de US\$ 609 mil. Uruguay, con US\$ 527 mil y US\$ 16.08 de precio promedio, goza asimismo de una preferencia de 100% para ingresar su producto en el mercado brasileño. El cuarto lugar Italia, pagando 22.5% de arancel y un precio promedio de US\$ 13.04 por unidad. Perú, en el quinto lugar ha incrementado sus exportaciones en 76% durante el último año aun precio promedio de US\$ 29.72.

Chales, chalinás de tejido plano de lana o pelo fino. Se importaron aprox. US\$ 400 mil, siendo los principales exportadores Uruguay (58%), seguido de Italia, India, Francia y Perú con participaciones relativamente pequeñas pero grandes posibilidades de incremento.

Canales de distribución

En el sector textil brasileño 80% son cadenas de tiendas, presentes en la mayoría de los centros comerciales; 5 tiendas de departamentos con sucursales en todo el país así como dentro de los centros comerciales; grandes redes de hipermercados que actualmente abarcan textiles dentro de los productos ofertados.

La Internet en este sector, en términos de volumen, todavía es insignificante, pero podrá tornarse un canal de distribución dentro de algunos años.

Tanto las cadenas de tiendas como las tiendas por departamento importan directamente sus productos, no así los hipermercados quienes en su mayoría compran el mercado interno o de países asiáticos.

3. SECTOR QUIMICO

El déficit de la balanza comercial, considerando todos los productos químicos tuvo un pequeño aumento en el 2000 llegando a US\$ 6.6 mil millones, resultado de exportaciones del orden de US\$ 4 mil millones y de importaciones US\$ 10.6 mil millones.

Las exportaciones de productos químicos de uso industrial aumentaron para US\$ 3.6 mil millones y las importaciones llegaron a US\$ 8.4 mil millones.

La tendencia es que muchos productos químicos tendrán que continuar a ser importados por indisponibilidad de materias primas o por cuestiones de escala.

Además de la energía, continúan siendo factores de preocupación la crisis en Argentina, las recientes devaluaciones de la moneda, elevación de las tasa de interés y en un corto plazo el aumento de las tarifas públicas, principalmente energía y agua.

Debido a esto, se prevee que estos factores presionarán para una importación mayor de productos químicos industriales, una vez que estos entran en la composición de diversos sectores de la industria.

En los 4 primeros meses de este año, el volumen de importaciones aumentó 4.4% en relación al 2000.

Los productos químicos importados se manejan principalmente a través de las empresas importadoras y comercializadoras de productos químicos, asimismo, se realiza la importación directa a través de las grandes transnacionales y empresas brasileñas productoras de insumos para la industria.

Productos que se pueden incrementar:

Demas boratos naturales

Argentina sigue siendo su principal abastecedor con 70% seguido de Bolivia, 18% y Chile 10%. Perú sigue disminuyendo su participación exportando solo el 25% comparado a sus exportaciones en 1997, donde llegó a exportar más de US\$ 1 millón.

Perú y Argentina poseen 100%, mientras que Chile y Bolivia 50%.

Acido ortobórico

Brasil incrementó su consumo de ácido ortobórico en 22% con relación a 1999, llegando sus importaciones a US\$ 7.9 millones.

Sus principales abastecedores en el año 2000 son Argentina (54%), Estados Unidos (21%), Chile (15%) y Perú (9%), quedando en el cuarto lugar después de haber alcanzado el segundo en 1997.

Cabe mencionar que hoy en día con el nuevo protocolo del ACE 39, Perú ya no posee el cupo anual de 5 mil toneladas.

Este producto, cuyo precio promedio de importación fue US\$ 0.41, utilizado en la industria farmacéutica, agrícola e industrial es importado casi en su totalidad.

Oxido de zinc

Brasil incrementó su volúmen importado en 68%, llegando a US\$ 2.5 millones. Argentina y Estados Unidos siguen siendo los principales exportadores.

Perú despues de tener el primer lugar en 1999, exportando US\$ 765 mil, en el 2000 solo exporó US\$ 116 mil. Se espera que mejore su rendimeinto ya que con el nuevo protocolo incrementó su preferencia arancelaria de 80% para 100%, igualando a las preferencia obtenida por Argentina.

Monóxido de plomo (litargirio)

Argentina y México son los mayores exportadores abasteciendo 85% del valor importado. Peru se encuentra en el tercer lugar con el 11%.

Perú que anteriormente tenia 70% de preferencia arancelaria, a partir de Junio ha subido a 100% igualando a la Argentina. El producto mexicano no se encuentra negociado pagando 12.5% de arancel. El precio promedio fue US\$ 0.66/kilo.

Sulfato cúprico

Las importaciones se mantienen estables en relación a 1999, sin embargo Perú despues de haber ocupado el 1º lugar en 1998, es desplazado por Chile (a pesar de tener cupo de 2 mil ton), Uruguay, México y Reino Unido.

Se espera que al no contar con cupo anual y poseer 100% de preferencia arancelaria, pueda volver a ocupar los primeros lugares.

Sulfato básico de plomo

Perú principal abastecedor con 42% del valor total importado por Brasil (US\$ 1.9 millones, precio promedio US\$ 0.82)), con el nuevo protocolo pasó a incrementar su preferencia arancelaria de 70% a 100%.

México ha ido bajando el volúmen exportado a partir de la no renovación del Acuerdo de Complementación Económica entre ambos países, pagando 12.5% de arance.

Colorantes de origen vegetal (Bixina)

Dentro de la partida incluye diferentes colorantes de origen vegetal, por lo que no se puede precisar la cantidad exacta de Bixina.

Cabe mencionar, que se ha visto incrementada la preferencia arancelaria para el ingreso al Brasil, de 85% a 100%.

Los países que aparecen en este rubro como Estados Unidos, Francia, Italia, México, Dinamarca y Reino Unido no poseen ninguna preferencia arancelaria, pagando 12.5% de arancel

Laca colorante y sus preparaciones (Carmin de cochinilla)

Peru representa el 59% de las importaciones brasileñas que llegaron en el 2000 a US\$ 2.6 millones, posee una preferencia arancelaria de 100%, lo que no sucede com México, Estados Unidos e Italia, pagando 14.5% de arancel.

Argentina y Chile tienen una pequeña participación, con preferencias de 100% y 78% respectiavmente.

Acido nafténico

Producto que mantiene constancia en sus exportaciones con 70% de preferencia arancelaria y representando 80% del valor importado por Brasil.

Bélgica y Estados Unidos exportan pequeñas cantidades, no gozando de ninguna preferencia arancelaria, por lo que pagan arancel de 4.5%

4. SECTOR METALES Y SUS MANUFACTURAS

El cobre, plomo, zinc, plata y sus manufacturas son productos en su mayoría considerados *commodities*, son comercializados a través de *traders*, representan 82% de las exportaciones peruanas hacia el Brasil.

La producción brasileña de zinc registró crecimiento de 176.8 mil toneladas para 187 mil toneladas.

La Cia Mineira de Metais (Grupo Votorantim), tuvo un pequeño aumento en el volúmen de 4.5%. La empresa Paraibuna de Metais, que ocupa el segundo lugar, también presentó un crecimiento de 9.5% de producción. Con los proyectos de expansión de ambas empresas la producción nacional de zinc deberá aumentar aún mas en los próximos años, aunque debido a la crisis energética es probable que se vea afectada.

Asimismo, el cobre exclusivamente producido por la empresa Caraiba de Metales del Grupo Paranapanema, presentó un aumento significativo del orden de 15.4%. Produjo 193 mil toneladas, volúmen superior a las 167.2 mil toneladas del año anterior.

Minerales de zinc

Principal producto peruano de exportación al Brasil. En el año 2000, aunque disminuyó en 28% el valor exportado, Peru sigue liderando las importaciones brasileñas de dicho producto con 95%.

Chile (78% de preferencia sobre arancel de 4.5%) y Bolivia (100% de preferencia) vuelven a exportar después de 3 años, los valores de US\$ 2.2 millones y US\$ 600 mil respectivamente, inexpresivos ante los US\$ 57 millones de Perú.

Plata en bruto

Perú principal exportador con US\$ 28.7 millones que representan el 81% del total importado, sigue Chile con US\$ 6.6 millones. Ambos gozan de 100% de preferencia arancelaria.

Las exportaciones peruanas de plata son casi en su totalidad para el Estado de Amazonas, dirigidas a las industrias de fotografía y productoras de TV instaladas dentro de la Zona Franca de Manaus. Productos terminados que son posteriormente exportados hacia el Peru.

Cátodos de cobre

Chile, principal abastecedor con 90%, seguido por Perú con 9%. Ambos cuentan con la misma preferencia arancelaria de 81%

Cabe mencionar que en el 2000 Perú incrementó sus exportaciones en 258% (valor) y 198% (volúmen), ya que en 1999 se vieron afectadas debido a las indecisión de la renovación del acuerdo ACE 39 con relación a Chile ya que se trata de productos con

ventas a futuro. Diferencias en las preferencias arancelarias mínimas sacan al producto del mercado.

Minerales de cobre

Es el cuarto producto de exportación hacia el Brasil y segundo país abastecedor de Brasil, después de Chile que tiene 76% de la importación.

Otros países exportadores Argentina, Indonesia, Portugal y Estados Unidos.

Plomo refinado en lingotes

México después de ser el principal exportador, dejó de vender debido a la no renovación del Acuerdo de Complementación Económica.

Actualmente, Perú está en primer lugar con 66% del valor importado, seguido de Venezuela, China y Argentina.

Zinc en lingotes, >=99% s/alea, electrolítico

Brasil importó US\$ 19.7 millones en el 2000, de los cuales Perú abastece con 70% y Argentina con 30%. Ambos países poseen 100% de preferencia arancelaria. Perú comienza a recibir 100% a partir de la firma del segundo protocolo del ACE 39 (antes recibía 95%)

Aleaciones de zinc en lingotes

La participación de Perú en las importaciones brasileñas, especialmente zamac tienen 95% del total importado, los demás países tienen participación mínima.

Como el caso anterior, este producto recibe 100% después del segundo protocolo.

Cables coaxiales y demás conductores / Conductores eléctricos p/tensión <=80V

La producción de semi-manufacturados de cobre se incrementó en 26% en los últimos 4 años.

Los mayores consumidores de estos productos son construcción civil (33%) y las telecomunicaciones (23%), valores que deberán aumentar debido a la inversión en el sector energético y telefonía.

En estos productos Chile es el mayor exportador con 76% de participación, Argentina 17%, Canadá 2.5%, Perú 2% y otros 2.5%

En el último año las importaciones de estos productos se han incrementado en 78%.

Las preferencias arancelarias son: Argentina 100%, Perú 80%, Chile 78% y Canadá paga el arancel de 18.5%.

5. OTROS PRODUCTOS

Vidrio de seguridad de hojas contraplacadas para automóviles

Brasil sigue enfrentando índices altos de violencia en sus grandes ciudades y capitales, lo que ha originado aumento de sistemas de seguridad.

Este producto que se viene incrementando año a año, aumentó 64% en relación al año anterior (US\$ 11.4 millones).

Perú se encuentra en el tercer lugar con 22% de participación, después de Alemania y Colombia. Posee 70% de preferencia arancelaria. Colombia 75% y Alemania paga 14.5% de arancel.

Otros países exportan en pequeñas cantidades: Italia y México y no poseen preferencia arancelaria pagando también 14.5% de arancel.

En Perú la empresa exportadora de estos vidrios de seguridad, formó una joint-venture con empresa brasileña, con la finalidad de posicionarse en este mercado. Método utilizado muy utilizado por Chile, México y Argentina.

2). Artesanía

Sector no explotado por nuestro país. Perú no se encuentra presente en el mercado brasileño de decoración como es el caso de Mexico, India, Africa, Indonesia, Filipinas, entre otros países, exportadores de muebles y artículos de decoración tipo artesanal.

Por primera vez, se ha logrado la participación de Perú en la “Casa Cor” de São Paulo de productos de cerámica peruana. Este evento reúne los mejores decoradores y arquitectos del Brasil.

Los importadores son mayoristas y distribuidores. Mantienen una clientela en todo el territorio brasileño. El 80% se presenta en las diferentes ediciones de la Feria Gift Fair que se realiza en la ciudad de São Paulo y donde contactan los clientes de todo el territorio nacional.

En Brasil lo importante es el desarrollo de producto y con ello la diferenciación, claro que siempre tomando en cuenta las tendencias del mercado de decoración.

Productos con Posibilidades de ingreso:

corazones de alcachofa en conserva; alcachofa fresca; uvass/pepa; chirimoya; granadilla; mermeladas y jaleas diferenciadas: de aguaymanto, de rocoto; etc; productos gourmet; productos diet/light; conservas de pescado con salsa y envases diferenciados, aceitunas con relleno de aji, aceitunas en rodajas para pizzeria, papa amarilla y choclo precocidos y congelados; nuevos productos deshidratados y liofilizados(ejm: tomate)

Hoy las grandes empresas están regresando a tener interés en las tiendas pequeñas, ya que colocan sus marcas con mayor facilidad. Los emporios y supermercados gourmet tienen como clientela predominantemente mujeres y personas que viven solas de las clases AA y AB. Asimismo estas tiendas reciben las visitas de los mejores gourmet de la ciudad en busca de novedades(Solo la ciudad de São Paulo cuenta con 850 restaurantes de 1er. Nivel). Compran grandes volúmenes de importados y tienen como estrategia el giro rápido del producto. Una de estas pequeñas tiendas logra vender entre 450 a 500 mil cestas con productos seleccionados por año.

IV. REGIMEN ARANCELARIO, PREFERENCIAS Y RESTRICCIONES

1. Acuerdo de Alcance Regional de Preferencia Arancelaria Regional – PAR

Denominado en Brasil como PTR Nº 4 (Preferencia Tarifaria Regional), este acuerdo suscrito entre todos los países miembros de Aladi, involucra los productos del universo

arancelario, a excepción de aquellos consignados en la lista de excepciones y establece una preferencia arancelaria.

Por este acuerdo, la preferencia otorgada por Brasil al Perú debería ser de 28% sobre el arancel, pero al no haberse firmado el nuevo compromiso permanece en 14%.

2. Procedimientos de importación

Desde inicios de 1.997, las operaciones de importaciones en Brasil se rigen por las normas contenidas en el Sistema Integrado de Comercio Exterior SISCOMEX, el cual es ejecutado por el Departamento de Operaciones de Comercio Exterior DECEX en lo que se refiere a la clasificación y autorización de la operación y por la Aduana Federal (Secretaria da Receita Federal) en lo que se refiere al proceso de liberación física de las importaciones.

El proceso de Importación se divide en tres grandes fases:

- a) Embarque de la Mercancía
- b) Llegada de la Mercancía
- c) Liberación de Aduana

a) Embarque de la Mercancía

El importador brasilero solicita la licencia de importación ante el DECEX, Departamento que debe encuadrar la importación en una de las siguientes dos alternativas:

- Si se trata de una operación que no está amparada bajo ningún beneficio, o que no tiene ninguna restricción, la importación es automática.
- En el caso contrario, se considera una importación cuyo licenciamiento no es automático y requiere de una autorización.

La importación no automática, (punto 2) exige una autorización previa al embarque del producto en el exterior. En promedio, la demora en la consecución de esta autorización es de 5 días útiles.

Existe una tendencia para el crecimiento de las importaciones encuadradas en licencias no automáticas.

b) Llegada de la Mercancía

En esta etapa, se verifican y realizan los siguientes procedimientos:

- Estado Físico de la Mercancía
- Pagos de tarifas de servicios relacionados al manejo y bodegaje de la mercancía en el puerto de llegada.
- Confirmación de la Clasificación Arancelaria, registro de la respectiva Declaración de Importación, para la cual se debe informar el número de contrato de cambio, que debe tener fecha anterior al registro de la Declaración de Importación y pago de los impuestos que inciden en la importación.

Normalmente, esta verificación se realiza en 1 día.

c) Liberación de Aduana

En esta etapa se verifica la equivalencia entre los documentos presentados al fiscal y la mercancía física y pueden ocurrir tres situaciones:

- Liberación sin restricciones (luz verde)
- Liberación sujeta a conferencia de documentos (luz amarilla)
- Liberación sujeta a conferencia de documentos y conferencia física de la mercancía. (luz roja)

3. RESTRICCIONES SANITARIAS

En Brasil, tanto el Ministerio de Agricultura como el Ministerio de Salud, son responsables por normatizar y fiscalizar la importación de productos dentro del ámbito sanitario, así como de especificar cuales estan sujetos a Licencia Previa.

a) Secretaria de Defensa Agropecuaria (SDA) del Ministerio de Agricultura de Brasil

Publicó el 09 de noviembre de 1998 la Portaria SDA N° 182, estableciendo los procedimientos de Licenciamiento de Importaciones (Anuencia previa) para animales, vegetales, sus productos y partes; productos de origen animal; bebidas, jugos, vinagres e insumos agropecuarios, registrándose electrónicamente en el Sistema Integrado de Comercio Exterior – SISCOMEX, según el tipo de procedimiento:

- **Procedimiento 1:** Licenciamiento de Importación, con la inspección sanitaria, fitosanitaria o tecnológica antes del desaduanaje. Capítulos del arancel brasileño 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 20, 22, 44 e 45.
- **Procedimiento 2:** Licenciamiento de Importación, antes del embarque. La inspección sanitaria, fitosanitaria o tecnológica requerida será realizada en el establecimiento registrado en el Ministerio de Agricultura. Capítulos del arancel brasileño 2, 3, 4, 5, 14, 15, 16, 18 E 19.
- **Procedimiento 3:** Productos liberados del procedimiento de Licenciamiento de Importación, sujetos al registro del Ministerio de Agricultura. Capítulos del arancel brasileño 28, 29, 30, 52 E 53.

Los requisitos sanitarios y fitosanitarias exigidos por el Ministerio de Agricultura de Brasil, para la importación de productos agropecuarios se encuentran registrados en SENASA (Perú) de acuerdo al producto, a excepción de los que nunca se exportaron a este país.

Asimismo, la Secretaria de Defensa Agropecuaria (SDA) del Ministerio de Agricultura de Brasil, publicó la Portaria N° 183 el 09 de Octubre de 1998: Reglamento de Inspección Industrial y Sanitaria de los Productos de Origen Animal. El DIPOA/SDA/MA, es responsable por el sistema de inspección sanitaria y habilitación de establecimientos extranjeros, licencias de importaciones, reinspección, controles y transito de productos de origen animal importados.

En el caso específico de exportación de productos hidrobiológicos peruanos hacia el Brasil, la empresa peruana deberá poseer un registro de habilitación, el cual se gestiona en DIGESA (Peru), según las exigencias establecidas por DIPOA/DAS/MA.

b) Secretaria de Vigilancia Sanitaria (SVS) del Ministerio de Salud

Publicó la Portaria SVS Nº 772 el 02 de octubre de 1998, a fin de fiscalizar los productos nacionales o importados, desde la producción, importación (desaduanaje), distribución, conservación y transporte.

En dicha medida, definen los siguientes términos:

Fiscalización Sanitaria: conjunto de procedimientos técnicos y administrativos, a fin de verificar el cumplimiento de la legislación sanitaria a lo largo de toda la cadena productiva, de distribución y de comercialización, incluyendo la importación.

Inspección física: instrumento de fiscalización sanitaria realizada antes del desaduanaje de la carga importada, a fin de verificar las condiciones del producto, de su conservación y almacenaje.

SISCOMEX: Sistema Integrado de Comercio Exterior, instituido por el Decreto nº 660, de 25/02/92.

Licencia de Importación (LI): Registro previo exigido para las cargas sujetas a Licenciamiento No-Automático en el SISCOMEX. Es solicitada via electrónica ("on line"), por el propio importador o su representante legal. Puede ser solicitada antes o después del embarque de la mercadería en el exterior, es concedida después de la anuencia del Ministerio de Salud.

Licenciamiento de Importación (LI) antes del embarque: Anuencia del Ministerio de Salud para importación de un producto o materia-prima antes del embarque de la carga en el exterior.

Licenciamiento de Importación (LI) después del embarque: Anuencia del Ministerio de Salud para importación de un producto o materia-prima, antes del desaduanaje.

Cada uno de los Procedimientos 1, 2, 3 y 4, especifica la relación de productos sujetos a requerimiento de la Licencia de Importación, antes de su embarque, y posteriormente fiscalizados antes del desaduanaje.

4. REGISTRO Y ETIQUETADO DE PRODUCTOS

El Ministerio de Agricultura, debido a la necesidad de padronizar los métodos de etiquetado y acondicionamiento de productos de origen animal, así como de normatizar el registro de productos de origen animal importados, publicó:

- Portaria Nº 371, del 04 de setiembre de 1997 - Reglamento Técnico para Etiquetado de Alimentos Embalados.
- Circular Nº125 /98 /DCI/DIPOA, del 15 de mayo de 1998 – Registro de Etiquetado de Producto de Origen Animal importado.

El Ministerio de Salud, debido a la necesidad de perfeccionar las acciones de control sanitario en el área de alimentos, así como fijar características mínimas de calidad , publicó:

- Portaria SVS Nº 42, del 14 de enero de 1988 - Reglamento Técnico para Etiquetado de Alimentos Embalados.
- Resolución RDC Nº 094/00 del 11 de noviembre de 2000 – Etiquetado Nutricional Obligatorio de Alimentos y Bebidas Embalados.
- Resolución Nº 23 del 15 de marzo de 2000 – Manual del Procedimiento Básico par Registro de Productos pertinentes del Area de Alimentos.

V. RECOMENDACIONES PARA INGRESAR Y MANTENERSE EN EL MERCADO

Al igual que lo manifestado en nuestro documento elaborado para el evento PROMO 1999, se debe crear una estrategia de exportación basado en:

- Consolidar posición en el segmento formador de opinión
 - . Diferenciación de productos y servicios
- Definir actuación comercial con la competencia
- Disponibilizar productos con costo competitivo
- Desarrollar política de crédito
 - . Seguro de Crédito a la Exportación
 - . Crédito directo internacional
 - . Crédito interno
- Incrementar contactos con marcas internacionales reconocidas
 - . Producto
 - . Mercado
 - . Lobby
- Buscar ampliación de base de clientes en Brasil en conjunto con nuevos socios
- Mantener presencia en el mercado brasileño
 - . Volúmen
- Instituir la credibilidad en el desempeño con entrega asegurada a los importadores y clientes formadores de opinión
- Mantener los precios de los productos nivelados al mercado internacional
- Reforzar la imagen innovadora a través de la dinámica del desarrollo de productos en sincronía con los lanzamientos internacionales(Desarrollo de Productos)
- Crear eventos para presentación de productos

ANEXO

PAGINAS WEB SOBRE BRASIL

- 1) Ministerio de Relaciones Exteriores de Brasil
www.mre.gov.br
- 2) Ministerio de la Fazenda del Brasil (Ministerio de Economía y Finanzas).
www.fazenda.gov.br.
- 3) BrazilTradeNet (importante herramienta de consulta y pesquisa, administrativa por el Departamento de Promoción Comercial del Ministerio de Relaciones Exteriores del Brasil).

www.braziltradenet.gov.br.

- 4) Informaciones sobre comercio exterior de Brasil y Mercosur- Unidad de Apoyo a las Negociaciones de Integración Regional (Unir-MRE).

www.mre.gov.br/estruturaeservicos/unir.

- 5) Cámara de Comercio Exterior de la Presidencia de la República.

www.mre.gov/links/outroslinks/comercioexterior

- 6) Cámara de Comercio Internacional.

www.mre.gov.br/links/outroslinks/comercioexterior

- 7) Servicio Brasileño de Apoyo a la Pequeña y Media Empresa (Sebrae).

www.sebrae.org.br.

www.buybrazil.org.